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Adóegységesités
Érdekes jelenség ez, A kormány 

legfőbb kormányzati programjában 
legelső feladatok egyikének jelölte 
meg az adóegységesítési Az ellen
zék a legnépszerűbb, lcghangzato- 
sabb s a tömegeket leginkább vonzó 
programpontként követeli az adó- 
cgységesités megteremtését. Azok, 
akik kívül állnak a pártkereteken s 
akik azt vallják, hogy a céltalan és 
oktalan politikai küzdelmek helyett 
alkotó gazdasági programban kel
lene egyesíteni minden munkára ké
pes erőt és értelmet, a politikamen
tes politika szániára legelső felada
tul az — adóegységesítési tűzik ki.

Néni volt még -feladat, amiben 
ilyen maradéktalanul értett volna 
egyet kormánypárt és ellenzék, po
litikusok és gazdasági érdekeltsé
gek, többséghez és kisebbséghez 
tartozók. Itt nincsenek politikai el
lentétek. világnézleti harcok és nem
zeti érzékenykedések. Az adókat 
egységesíteni kell — ezt követeli a 
program és az élet uniszónója.

S talán éppen azért nem csinálják 
meg. mert mindenki meg akarja csi
nálni. A sok bába és az elveszett 
gyermek példája elevenedik meg. A 
kormány »lassan siet« a reformmal, 
mert csak nem hozza megfontolás 
nélkül tető alá azt. amit az ellenzék 
is követel tőle? Az adóegységesités 
így úgy hatna, mint az ellenzék 
egyik sarkalatos követelésének tel
jesítése. Az ellenzék viszont sürgeti, 
de nem úgy, hogy annak mielőbbi 
megvalósulását lehetővé tegye, ha
nem csak annyira, amennyire a 
kormánynak kellemetlenkedni lehet 
á sürgetéssel. A kormány talán már 
meg is csinálta volna, ha az ellen
zék nem sürgetné. Az ellenzék pe
dig bizonyára nem sürgetné, ha nem 
látná, hogy a kormánynak is sür
gős. Mindegyik oldal politikai érde
mek babérját akarja letépni a tör
vény megalkotásából, de egyik ol
dal sem szívleli el. hogy a másik ol
dal kérkedjék az alkotás érdemével.

Pedig talán nem is csak arról kel
lene beszélni, hogy az adó egységes 
legyen, hanem arról is. hogy az 
egységes adó ne büntesse tovább a 
termelést, ne oltalmazza a passzi
vitásba menekülő tökét, ne nehezít
se meg a gazdasági regenerálódás 
életmentő munkáját. Ha gazdasági 
rendszerünk is olyan haladott, oly m 
újszerűén modern lenne, mint pél
dául választási rendszerünk, akkor 
minderről már anakronizmus vol
na beszélni. A választói törvénnyel 
eljutottunk a kor tudományos szín
vonaláig gyakorlatban is s az adó
rendszerünkkel még messze kullo
gunk a pénzügyi tudomány felis
mert igazságai mögött Ha mar 
egységesítünk, akkor a jót egysé
gesítsük, ne a hibásat. A modern 
pénzügyi tudomány abban az adó
rendszerben látja az állammá szer
vezkedett nagy gazdasági egységek 
közteherviselésének helyes módját, 
mely nemcsak a pénzügyi eredmé
nyekkel, hanem a szociális hatás
sal s a termelés védelmével is tö
rődik. A fogyasztási adók. jövedel
mi adók és pótndók rendszerének 
kiterjesztése s a fogyasztási adó
kon és jövedelmi adókon • nyugvó 
adótörvények egységesítése még 
csak a legelső munkát végzik el az

adórendszer modernizálása terén. A 
nagyobb munka még hátra lesz.

Nehogy félreértessünk, senki sem 
akarja az adóegységesités jelentő
ségét kisebbíteni. S főként nem ki
sebbítheti azt senki a Vajdaságban 
hisz ez a terület s ennek a terület
nek gazdasági katasztrófái szolgál
tatják majdnem egyedül az átütő 
erejű érveket az adóegységesités 
programjához. Az ország többi te
rülete még az adópanaszok tekin
tetében is passzív területnek tekint
hető. Lcgelsösorban a mi érdekünk, 
ha megszabadulunk attól az indoko

Radics és Príbicsevlcs csütörtökön megalakítják 
a parasztdemokrácia koalícióját
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Boogradbúl jelentik: A parlamenti pár
tokat, úgy a kormánypártokat. mint az 
ellenzékieket élénken foglalkoztatják a 
kormány liázszabályrcviziós tervei. A 
radikális és a demokrata párt soraiban

nem a legnagyobb szimpátiával kí
sérik a házszabályaiéJos.tási ter

veket
és a képviselők azt követelik, hogy in>* i kegyeletes szavakkal parentálta el 
előtt a kormány erre vonatkozó javas-, pQjics Ladiszláv elhunyt képvis 
latát a parlament elé terjesztené, azi Inajd utána felolvasták a múlt 
a pártkhibokban tárgyalják le. A kép
viselők egy része különben sem tartia 
fontos kérdésnek a házszabályreviziót 
és nem látják be, hogy amikor fontos 
gazdasági kérdések várnak megoldásra, 
miért kelljen a parlament idejét bázsza- 
bál.vrevizióval eltölteni. A kormány vi
szont egyes hírek szerint ragaszkodik! nyújtott be a belügyi és a keres- 
a liázszabáb módosításokhoz, a költség- . kedelcmiigyi miniszterhez. Az interpellá

ciókban tiltakozik a Dculschoesterrci- 
chische TagcS Zeitung egy cikkére, 
amely a Ráb-szigctén osztrák és német 
turistákkal történt szabálytalanságokat 
teszi szóvá. Az interpelláció tárgyalá
sára a sürgősség kimondását kérte Kra- 
jacs, amelyhez dr. Sznbolics Dusán 
igazságügyminiszter a kormány nevé
ben hozzájárult

Felolvasták ezután Pelrovics Nasztáz 
törvényjavaslatát a földmi vesa Jóssá gok 
likvidálásáról. Petrovics Nasztáz nem 
volt jelen az ülésen és igy nem indi- 
kolhatta meg a javaslatra kért sürgős
séget, amit a parlament Sztankovics 
Szvctiszláv fökiniiveiésiigyi miniszter 
felszólalása után el is vetett.

Trutnbics Ante a borvát községi ügyek 
rendezéséről nyújtott l>e törvényjavas
latot és kérte a sürgősség kimondását.

tart
nap
ben

vetési vita simább leboflyolitása érde
kében.

A parlament csütörtökön ismét ülést 
amely alkalommal interpel’ációs 
lesz, pénteken pedig a Stip- 
meggyilkolí Kovdcsevics Mihájló 

tábornok érdemeiről szóló javaslatot 
továbbá Popovics Szvctiszlávnak a hor- 
vát községi törvény módosításáról szó
ló javaslatát fogják tárgyalni.

Pcrics Ninkó. a parlament elnöke a 
parlament iilcse előtt a pártvezérekkel 
konferenciát tartott, amelyen megegyez
tek úgy erre nézve,• mint abban is, 
hogy

pénteken a parlamentet tíz napra 
elnapolják.

Az elnapolás célja, hogy a parlamenti 
bizottságok előkészíthessék az anyagot 
a plenáris tárgyalásra.. . .  .. Popovics Velja tárcanélküli miniszter el-

Az ellenzék frontján ismét nagy az f0£ra<j(a a sürgősséget, annál is inkább.
élénkség.

Radics és Príbicsevlcs már az utol
só tanácskozásokat folytatták a 
két párt végleges koalíciójának lét

rehozásáról.
A koalíciót kimondó határozatot való
színűleg csütörtökön nyilvánosságra is 
hozzák. Az uf alakulat *parasxtdcmok- 
rnta koalíció* nevét fogja viselni és to
vábbra is szoros kontaktusban akar ma-‘ tott be ezután törvényjavaslatot a föld

n

latlan kor te her tői, amit gazdasági 
versenyünk tcherosztói raktak vál
óinkra. Az. életnek, munkának, ter
melésnek mesterséges feltételeiben 
talán nem lesz különbség s minden 
munkával szerzett ezer dinárból ta
lán nem kelt majd közteherré há
romszor annyit fizetni a Vajdaság 
ban sem. mint amennyit az ország 
más területén.

Most már csak az lenne a kivá- 
..atos, ha az adóegységesités kérdé
se kikerülne a politika futballpályá- 
iáról. ahol mind a két csapat "haza 
já tszo tt vele s egyik sem akarta

radni í/a\idovics Ljubával. Számítanak 
a szerb Umüvcspárt csatlakozására is.

A parlament ülése
A parlament szerdai ülését délelőtt 

tiz órakor meglehetős csekély érdeklő
dés niellett nyitották meg, mert a napi
renden nem szerepeltek politikai kér
dések. Urasnica alelnök az ülés elején 

dr. 
élőt, 
ülés

jegyzőkönyvét, amelyhez I.ázics Voja 
íöldmiivespárti szólt hozzá.

A felszólalás után Uadzsies Sícváii 
hadügyminiszter törvényjavaslatot nyúj
tott be a repiilöforgalomról. A javas
latot egy speciális bizottság elé utalják. 

Dr. Krajacs Radics-párti interpellá-

(

mert a kormány a legközelebbi jövőben 
napirendre akarja tűzni a községi tö"- 
vényjavaslat tárgyalását. A többség Po
povlcs Velja felszólalása titán elfogadta 
a sürgősséget és a törvényjavaslatot át
adják annak a bizottságnak, amely dr. 
Radiszavljcvlcs Pribicsmi.--párti tör
vényjavaslatával foglalkozik.

Dr. Tupanyanin fnldmivesp.irti nvuj-

belőni az ellenfél kapujába. Az adó
egységesités feladatát ki kellene 
emelni a napi politika érvényesülési 
eszközei, a népszerűség tényezői 
közül. Pártköz,i egyezménnyel kel
lene megvalósítani, hogy pártok fél
tékenykedése ne akassza meg mun
kájában a törvényhozás munkáját 
Pártközi egyezménnyel kellene biz
tosítani sorsát, mintahogv másutt 
nemzeti hősök emlékének törvény- 
beiktatását védik meg minden disz- 
szonanciától. Az adóegységesités 
megalkotása törvénybeiktatná egy
ben a törvényhozók érdemét is.

míves adósságok kérdéséről és a sür
gősség kimondását kérte: Demetrovics 
luraj Pribiescvics-párti kép- it J ő  is fel
szólalt, de Sztankovics Szvetozár föíd- 
mivclési miniszter javaslatára a többség 
a sürgősséget elvetette.

Radics István a tartományok Önkor
mányzatának közelebbi meghatározási
ról és a tartományi bevételek megálla
pításáról nyújtott be törvényjavaslatot, 
amelyre hosszú beszédben a sürgősség 
kimondását kérte. A kormány nevében 
Popovics Velja elutasította a sürgőssé
gi javaslatot és kijelentette, bogy a kor
mány foglalkozik ezzel a kérdéssel. A 
többség a sürgősséget elvetette.

Vujics Dimitrijc földmivespárti javas
latot terjesztett be. amelyben követeli, 
hogy a vajdasági községi választások 
kivizsgálására alakuljon ankétbizottság. 
A javaslatot a többség elutasította.

Az ülést egy órakor berckesztctték és 
folytatását délután négy órára halasz
tották.

A délutáni ülésen Kumanudinak cs tár
sainak azzal a javaslatával foglalkoztak, 
melyben kérik, mondják ki, hogy a pol
gármesteri és képviselői állás nem ösz- 
szcférhetetlen. A javaslat ellen Ldzics 
Voja, Radics István és Uzunovics Nikola 
volt miniszterelnök beszéltek, llzunovics 
az ellenzék helyeslése mellett fejtegette, 
hogy a képviselői és polgármesteri állás 
összeférhetetlen. A javaslat mclctt Ra- 
clcs Punisa és Timotijcvlcs Koszta szó
laltak fel, majd a parlament egyhangúlag 
kimondta, hogy a polgármesteri és kép
viselői állás nem összeférhetetlen.

Az ülés negyed hétkor ért véget.

Aliért szavaztak a vajda
sági képviselők az adó
törvény sürgőssége ellen?

Vajdasági politikai körökben nagy fel
tűnést keltett, hogy az adóegységesítési 
törvény sürgősségi vitája alkalmával a 
pénzügyminiszter Kívánságára a vajda
sági radikálisok a sürgősség ellen sza
vaztak. holott ez a lépésük látszólag el
lenmondó slum áll eddigi politikájukkal 
Valójában magatartásuknak az a ma- 
gyarázat.1. hogs- a pénzügyminiszter 
Radics István clcs támadása után nem
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engedte kikényszeríteni a sürgősséghez 
való hozzájárulását, pedig ő maga Is 
programja első pontjaként állította be 
az adóegységesítési. Erre nézve Marko- 
vlcs pénzügyminiszter a vajdasági radi
kális képviselőket meg is nyugtatta. A 
minisztertanács legutóbbi ülésén pedig 
Sztankovics Szvetiszláv földmivelésiigyi 
miniszter ismét felvetette a kérdést és 
ekkor Markovics pénzügyminiszter ha
tározott Ígéretet tett, hogy

az adóegységesítési törvényjavas
latot két héten bejül beterjeszti

a parlamentnek.
Ettől függetlenül a legközelebbi jövőben 
rendeletileg fog az 1928. év folyamára 
nagyobb adókönnvitéseket életbeléptetni 
a Vajdaság számára.

A vajdasági radikális kép
viselők értekezlete

, A vajdasági radikális képviselők ked
den este kilenc órakor a Petrograd- 
szállóban értekezletet tartottak. A kon
ferencia napirendjén az uj egységes 
községi törvény, az adóegységesltés és 
az agrárreform likvidálása szerepeltek.

Harctéri jelentés
» z
a szennai polgármester ős ta

nácsnokok frontjáról
Szentéről jelentik: Vorgrcs Szlávkó 

rendőrfőkapitány felfüggesztése, amit 
Cetina Zsárkó polgármester a vasárnap 
esti tüntetésen történt összetűzésük kö
vetkeztében rendelt el. valóságos harci 
izgalmak közepette ment végbe, de ma 
már a rendőrségen normális mederben 
folyik a munka.

A múlt hetekben a polgármester ellen 
elrendelt fegyelmi vizsgálat tovább foly
tatására szerdán megjelent dr. Zupko- 

‘vics Pavle tartományi jogügyi referens, 
belügyminiszteri inspektor, aki szer
dán többek között Branovacski Szte- 
ván gazdasági tanácsnokot és Schwei- 
ger Herman főrabbit is kihallgatta. 
Ugyancsak szerdán délelőtt érkezett 
Beogradból a tartományi főispántól sür
gős rendelet a tanácsnokokhoz, akiket 
értesít a főispán, hogy a tanácsülésen

. kötelesek, résztvenni. A szerda déli 
. időre összehívólf 'tanácsülésen már az 

összes tanácsnok meg is jelent, ahol hír 
szerint izgalmas jelenetek játszódtak le 
a polgármester és a tanácsnokok között,

Javulófélben van
a zsirszódgvxl leöntött b?o- 
gradi operettszinész állapota
A merénylő leány félelmében ki
itta a marőlugos edé.iy tar'a m t

Beogradból jelentik: Beszámoltunk 
arról a szerelmi drámáról, amely kedden 
éjjel játszódott le Btogradban. Egv fiatal 
zemuni masamódleány. Pozsega Zlata 
szerelemféltésből lugkőoldattal leöntötte 
Odzsics Milán beogradi színészt, akit a 
szuhoticai közönség is jól ismer abból 
az időből, mikor, mint a noviszadi ope
rettegyüttes tagja vendégszerepelt Szu- 
boticán. Odzsics Milánt, a Charleston 
király cinúi első Jugoszláviában készült 
film hősét a fiatal leány kedden este 
megvárta Kralja Milana-ucca 90. számú 
házban levő lakása előtt és lugköol'Jatot 
öntött reá. A maró mer cg a színész sze
mét is érte, de az idejekorán nyújtott or
vosi segély megmentette a színész sze- 
mevilágát. Odzsics állapota szerdán je
lentősen javult, úgyhogy semmi veszély 
nem fenyeget és orvosai véleménye sze
rint hamarosan elhagyhatja a betegszo
bát.

A rendőrségi nyomozás felderítette a 
szerelmi dráma előzményeit. Pozsega 
Zlata ez év májusában ismerkedett meg 
a jónevü színésszel. A leány szerelmes 
lelt Odzsicsba -és minden szabad idejét 
mellette töltötte. Néhány hónappal ez
előtt a leány otthagyta szüleit és egy 
ideig vadházasságban élt a színésszel.

A szerelmes masamódlány féltékeny
ségével állandóan kínozta a színészt. A 
leány féltékenységében addig ment, hogy 
mindenhová követte Odzsicsot, aki meg 
sokalta ezt a felügyeletet és kiutasította 

• elhatározta, hogy bosszút áll ezért. Od
zsics távollétében újból viszatért a közös

9
lakásba és várt. A színész gyanútlanul 
lépett be a szobába. A leány a díványon 
hevert és énekelt. Odzsics éppen téli- 
kabátját vetette le, amikor a leány hir
telen eléje ugrott és marólúggal leön
tötte.

— Te akartad Így — mondta nyu
godtan.

Odzsics kirohant az uccára és segít
ségért kiáltott, majd az égető fájdalom- 
a szerelmes Zlatát a lakásból. A leány

A f  elebbvitéli bíróság helybenhagyta a
Zsivoí-porbsn hozott eb 5 okú ítéletet
Zvekán Istvánt, Madarász Kálmánt, Dedin Gerő’, R:b*csek 

Kálmánt és Fodor Lász ót a táb?a felderítette
Noviszadról jelentik: Nagy érdeklő

dés előzte meg a szuhoticai Zsivot és a 
Szlávia temetkezési és kiházasitó egye
sületek yolt vezetői büniig; ének másod
fokú tárgyalását, mely szerdán fői: t 1c 
a noviszadi felcbbviteli bíróság dr. Gyur
gyev Boskó-tanácsa előtt. A felcbbviteli 
bíróságban mint szavazóbirák dr. Kata- 
rics Jova és Radovtcs Szvetozár, mint 
jegyzőkön} vvezctö Bugarin Milorád fc- 
lebbviteli bírósági jegyző foglaltak he
lyet. Az előadó tisztet dr. Katurics Jo
va látta el, a közvádat dr Antonijcvics 
Dusán, Rukayina Oszkár Erdődi István 
és Dörfler Andor védelmét dr. Dimitri- 
Jevics Drágó, Grádics Damjá.n védelmét 
dr. Popovics Milivoj, Bácsi József vé
delmét dr. Bárdos fzsó és Devin Gerti 
védelmét dr. Períz Dragutin szuhoticai 
ügyvédek látták el. A többi vádlottakat 
dr. Medakovics Dusán noviszadi ügy
véd, mint közvédö megjelent dr. Szé
kely Géza.

A vádlottak közül Rukavina Oszkár 
Grádics Damján, Bacsa József. Dörfler 
Andor, Erdődi István. Zvekan István, 
Madarász Kálmán, Fodor l.ászló, sze
mélyesen jelentek meg, inig Robicsck 
Kálmán nem volt jelen a tárgyaláson.

Dr. Katurics Jova fe’olvasta a ter
jedelmes -vádinditványt, az elsőfokú bí
róság ité’et és indokolását majd dr 
(jyargyev Boskó elnök, Rökavina Osz
kárt szólította maga elé, aki elegáns 
barnássziirke ruhában, drapp kamásni- 
va’ sárga cipőben, foglalt helyet a vád
lottak padján. Rukavina kijelentette, hogy 
egyetlen egy vádpontban sem érzi ma
gát bűnösnek és ismertette a Zsivot ala

Ú ja b b  f o r d t í a t o t  v á r n a k  a  s t í h r s z i v ^ c i
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Szomborból jelentik: A szombnri tör
vényszék vizsgálóbiiá.ia — mint isme
retes — hétfőn szabadon bocsájtotta a 
gyújtogatással gyanúsított cseh mérnö
köket, Wiesner Károlyt, l'iela Erigyc-st, 
Brázda Aloiz.iét és Stroneha Frigyest, 
akik a sztariszivaci cuko gyár felsze
relése és iizcmi'chelv ezése végett jöttek 
Jugoszláviába. A mérnökök ellen tovább 
folyik a vizsgálat és további intézke
désig nem is hagyhatják cl Szombort. 
A Sztariszivacon történt események 
miatt most már egy egész Csehszlovák 
kolónia tartózkodik 5 somborban, ameny- 
nviben megérkeztek Csehszlovákiából 
a letartóztatásban volt mérnökök család
tagjai, azonkívül a chrudini gépgyár 
vezérigazgatója, Wiesner Ferenc, vala
mint a gépgyár ügyésze, aki egyben 
Chrudine város polgármestere is. Dr. 
Szikora Pál, továbbá Skarpisek főmér
nök, sőt a beogradi csehszlovák konzu
látus egy tagja is Szoniborbau tartóz
kodik.

A Báesmegyei Napló szotnbori mun
katársa beszélgetést folytatott Wiesner 
Ferenccel, a chrudini gépgyárnak hétfőn 
Szotnborba érkezett vezérigazgatójával, 
aki kijelentette, hogy ebben az ügyben 
meg nem akar nyilatkozni, miután még 
szenzációs fordulat bekövetkezését vár
ja. Kijelentette, hogy Jugoszlávia na
gyobb lapjaiban, a beogradi Politikában, 
Vremeben és a Báesmegyei Naplóban 
hirdetést tett közzé, melyben ötven 
ezer dinár jutalmat helyez kilátásba an

tói összeesett. N leány látva szerelmese 
kínlódását, megrettent és kiitta az edény
ben maradt zsir szódát.

Pozsega Zlata elvesztette eszméletét 
és a scgcl.vk iái fásokra összecsődülő em
berek mindkettőjüket eszméletlenül ta
lálták. A leányt a kórházban ápolás alá 
vettek, úgyhogy csakhamar visszanyerte 
eszméletét és elmondta a tragédia előz
ményeit. Pozsega Zlatát felgyógyulása 
után átadják az ügyészségnek.

pításának, femtá'.lásdmk, működésének 
és bukásánek történetet. Dr Gyurgyev 
elnök több'zl/cii megszakitotta Rukavina 
előadását és szembcáHítolta vele az első 
tárgyaláson tett val'.om'sát. Rukavini 
szuboticai főtárgyaláson te t vallomását 
nagyjában fenntartotta. Grádics Dam
ján. Bacsa József, Dörf'cr Andor, Er- 
dődi István, Zvckán István, Madarász 
Kálmán cs Eodor Lászlóval együtt.

Dr. Dimit-íjevícs Drágó. dr. Popovics 
Milivoj, dr. Bárdos Izsó.dr. Pertz Dra
gutin és dr. Székely Géza ezután el
mondták védbeszédeiket, amelyek el
hangzása után a bíróság visszavonuli 
itélé hozatalra.

Dr. Gyurgyev Boskó déli tizenkét óra
kor a hallgatóság által zsúfolásig meg
telt teremben kihirdette az ité'elet, amely 
indokainál fogva h 'yb nhagyta a szu 
bot'.eai törvényszék ítéletét és Rukavina 
Oszkárt, Dörfler Andort és Erdődi Ist
vánt két-két évi börtönre, Grádics Dam- 
j 'n t és Bacsa Józ.se'e: egyenként más
fél évi börtönre ítélte és valamennyi el- 
itélíuél beszámította a négvhavi vizs
gálati fogságot. Zvckán István, Madarász 
Kálmán, Dcdin Geröt, Rohicsek Kálmán! 
és Eodor Lászlót a felcbbviteli bíróság 
felmentette.

Rukavina Oszkár. 1-toiler Andor, Er
dőéi István, Grádics Damján -és -Bacsa 
József védői scnov.'sógi panaszt je'en- 
tettek be, mert a fc’ebl.viteli bíróság nem 
rendel e el a védik által javasolt könyv- 
vizsgálatot. Pr. Anlonicvics Dusán ál- 
laniügyész megnyugodott az itóieíbcn 
úgyhogy a felmentettek'!: vonatkozó íté
let jogerőre vált.

nak, aki nyomára vezeti öt a gyuit,iga- 
toknak, illetve azoknak, akik — vala
milyen érdekből —- azt akartak, hogy 
tűz keletkezzék a gyárban, S eriute az 
a feltevés, hogy a tüzet a gépgyár al- 
ka'mcZottai akarták volna előidézni, 
teljesen alaptalan és a legmerészebb 
fantáziát felülmúló tendenciózus kohol
mány. Munkatársunk kérdésére e'őadta, 
hogy a gyár Cloudinhan már évtizedek 
óta áll fenn és állandóan több mint hat- 
száz munkást foglalkoztat. A gyár cr- 
korgyár-berendezések, gépalkatrészek, 
kazánok gyártásával foglalkozik. Magá
nak a gyárnak Csehszlovákiában két 
cukorgyára van.

— Eiala Frigyes mérnök — mondotta 
akit azzal vádoltak meg, hogy feszítő- 
vassal próbálta a cukorraktár ablakain 
a dróthálót {elszakítani és a benne le
vő tizenegy vagon cukrot felgyújtani, 
régi szakember, aki mát több cukor
gyárat szerelt fel. köztük Európa legna
gyobb gyárát, a Franciaországban levő 
Ham község cukorgyárát is. A chrudini 
gyárnak Jugoszláviában sem ez az első 
üzlete Az elmúlt évben a becskereki cu
korgyárnak szállítottak több gépet.

— A chrudini gépgyár ez év március 
közepén kapott rendelést a sztariszivaci 
részvényesektől napi tíz vagon répát 
feldolgozó cukorgyár berendezésére 
Amikor a gyár külső építménye félig 
készen volt, a rendelést úgy módosítot
ták, hogy a gépek napi tizenö t vagon 
répát dolgozzanak fel. Természetesen a

már majdnem készen álló helyiség szűk 
volt a nagyobb gépek elhelyezésére, en
nek ellenére a gyár első nap tizenkét 
vagont, majd később tizenhét vagont is 
feldolgozott. Ilyen uj gyárnál, különösen 
ha az, alig négy hónap alatt készül e:, 
előfordulhatnak üzemi zavarok, különö
sen az imént ismertetett körülmények 
után.

— Mi a részvényesekkel szemben a 
legmesszebbmenő üzleti előzékenységet 
tanúsítottuk — mondja a vezérigazgató. 
A cukorgyárat teljesen hitelbe 
tűk be. a gépek szállítási és el jniolási 
költségeit is mi fedeztük, sőt az üzem 
megindítására is nagyobb kölcsönt fo
lyósítottunk. A részvényeseknek három 
év alatt kellett volna törleszteniük a 
gépgyár követelését, még pedig oly mó
don, hogy az előállított cukor a gép 
vételár esedékes részlete erejéig a gép
gyárat illette volna meg.

Wiesner Ferenc végül kijelentette, 
hogy a gépgyár nem biztosította he se
hol a sztariszivaci cukorgyárat, hanem 
a szerződés szerint a gépek értéke ere
jéig a cukorgyár vezetősége tartozik 
biztosítást kötni. Ezek után természete
sen az a feltevés sem állhat elő. hogy 
a csehszlovákiai mérnökök a biztosítási 
összeg megszerzése miatt akartak vol
na tönkretenni a gyárat.

Mindenkinek érdeke, hogy erre a rej
télyes ügyre világosság derüljön. A 
chrudini gépgyár tényleg egyik legte
kintélyesebb csehszlovák iparvállalat, 
amely milliókat hitelezett a szivaci uj 
gyárnak. Az ország becsületének kér
dése, hogy ne teremtődjék olyan lát
szat sem, mintha itt a külföldi hitele
zők személyes szabadságát bármiféle 
veszedelem fenyegetné.

Gyilkolt
a bor is  a politika
A ’akoda rr.as vendégek összevesztek, 
eig ik  ven dig  ngyor. S z ir t i  a barátját, 
azután ií-py tődhez men1 s je le  tkezelt, 

hogy fog ják  el
Szomborból jelentik: Véres esemény 

tartja izgalomban Bogojevó község la
kosságát. Eg.v fiatal földmives kedden 
éjjel meggyilkolta egyik társát és az ál
dozat apját súlyosan megsebesítette. A 
gyilkosságot politikai természetű szó
váltás előzte meg.

Horváth Pál bogojevói gazdálkodó 
kedden tartotta meg lakodalmát, amelyre 
töhbek között hivatalosak voltak idősebb 
Görög Imre, fia. Görög Imre és ifjabb 
Káloczy József földmivesek is. A há
rom földmives a menyasszonyi háznál 
borozott és borozgatás közben politizál
ni kezdtek. Káloczy beszélgetés közben 
szemrehányást tett a két Görögnek, 
hogy a községi választásokon hem a 
magvar pártra, hanem a radikális pártra 
szavaztak Ezen azután össze is szólal- 
koztak és amikor tizenegy óra tájban 
eltávoztak a lakodalmas háztól, az uc
cun is folytatták a veszekedést. A szó
váltást verekedés követte és a két Gö
rög bottal elverte Káloczyt. Káloczy 
amikor sikerült elmenekülnie támadói 
elől. betért a vőlegény házába, ahol két 
óráig tovább ivott. Amint innen eltávo
zott, az uccán ismét összetalálkozott a 
két Göröggel, akik most újból rálátnád- 
tak. A fiatalabbik Görög a íöidrctepcrte 
Káloczyt és kést rántva elő, a földön 
fekvő legény torkának szegezte. Dula
kodni kezdtek és Káloczy nagy nehezen 
kicsavarta a kést Görög kezéből, maid 
ötször mellbeszurta vele. Görög még fel 
tudott kelni és mintegy busz lépést ment 
azután holtan esett össze. Ezalatt az idő
sebbik Göfög támadt rá Káloczyra, aki 
a késsel védekezett és az apát is három
szor hasbaszurta, úgyhogy az öreg sú
lyos sérülést szenvedett.

A gyilkos erre elmenekült, de szerdán 
reggel bement Szotnborba, ott felkereste 
dr. Kreesarevies Sándor ügyvédet, aki
nek elmondta, hogy önvédelemből g}'il* 
kosságot követett el. Kreesarevies ügy
véd c'öhb átvitte Káloczyt ,aki a dula
kodásban kezén megsebesül:, dr. Gergu- 
rov Sztoján orvoshoz, aki hekötöztette 
sérüléseit. Az ügyvéd az orvostól Ká- 
lóczyt elvezette az ügyészségre, ahol 
letartóztattak és elrendelték ellene 3 
vizsgálatot.



1927 novem ber 10. ACSMEGYEI NAPLÓ 3. oldal

A szombori Pribicsevics-párt megtámadta a vele 
szövetséges magyar párt elnökének mandátumát
A petíció szerint Mérő Ignác téglagyáros szerződéses viszonyban áll a vá
rossal és így nem lehet a városi képviselőtestület tagja — A beogradl és 

bácskai főispán! hivatalhoz töm egesen érkeznek a petíciók

T o v á b b fo ly n a k  a  tá rg y a lá s o k  a s z u b o tic a i v á ro s h á z i 
tö b b sé g  lé tre h o z á s á ra

Szuboticai politikai körökben szerdán ’ reményének adott kifejezést, hogy a b o r- ' de valószínű, hogy a többséghez csatla- 
is változatlanul elénk érdeklődéssel tár- vát parasztpárt vasárnapi értekezlete i koznak, mert csak így fogják tudni biz- 
gyaltak a radikális pártnak a többség ’ utáni tárgyalások eredményeképpen
létrehozása érdekében kifejtett akcióját, 1 szláv blokk fog megalakulni,
MzgyOdón dr. magyarparti és dr. Voj- amelyben résztvennének a radikálisok 

(27), Radicsék (16), néppárt (8). azon
kívül számítanak a l.loyd (5) és az ipa
rosok (3) támogatására is. A független 
demokraták álláspontja még ismeretlen.

nics Tunics István, valamint Ivandckics 
Iván mérnök Radics-párti pártvezérek 
tárgyalásai után politikai körökben azt 
várták, hogy a szerdai napon dr. Sztipics 
Károly polgármester Rajics Balázzsal, 
a vajdasági néppárt vezérével fog talál
kozni, ami azonban nem történt meg. A 
politikusok körében szerdán is a legna
gyobb bizonytalanság uralkodott és 

még senki sem tudja, hogy milyen 
pártokból fog a többség kialakulni.

A vajdasági néppárt megválasztott kép
viselői között két áramlat van és az 
egyik, amelyhez Perlics Miska, a Hrvat- 
ske Novine felelős szerkesztője, volt or
szággyűlési képviselő is tartozik, a Icg- 
crélyescbben ellene van a radikális párt
tal való együttműködés gondolatának és 
anuak tudják be, bogy a

a néppárt még mindig nem kere
sett érintkezést a radikális párttal 

és valószínű, liogv először a párt belső 
viszonyait kívánják rendezni.

Politikai körökben élénk vita tárgyát 
képezte dr. Vojnics Tunics István és dr. 
Sztipics Károly kedd délutáni tanácsko
zása. amihez messzemenő kombinációkat 
fűztek. A Radics-párt eddig a legszen
vedélyesebb ellenfele volt a radikálisok
nak és dr. Vojnics Tunics látogatását a 
kibékülés Jelének tartják. A tanácskozás 
tárgyáról is különböző verziók kerültek 
forgalomba, hitelesen azonban csak any- 
nyit sikerült megtudnunk, hogy 

a tanácskozás teljesen magánjelle
gű volt.

A Rácsmegyei Napló munkatársa kér
dést intézett ebben az ügyben dr. Voj- 
nics Tunics István volt országgyűlési 
képviselőhöz, aki kijelentette, liogv ár. 
Sztipics Károly polgármester iskolatdr.su

tositaiii Vukics Ferenc főjegyző megvá
lasztását.

Az informatív tárgyalások még egész 
héten eltartanak és az érdemleges ta
nácskozások csak vasárnap délután fog
nak megkezdődni a pártok vezetői kö
zött.

Három petíció érkezett a bácskai lőispáni hivatalhoz
Szomborból jelentik: A községi válász-f 

(ásókról szóló törvény rendelkezései sze- ' 
rínt a választás eredménye ellen a vá
lasztásokat követő négv napon belül le- 1 
bet panasszal élni a föispáni hivatalnál, j 
Ez a batáridő csütörtökön jár le. A bács- | 
kai föispáni hivatalhoz eddig bárom pa
nasz érkezett be és pedig Ibtboscvicáról 
(Baranya), Bezdánból és Cservenkáról. 
Lnkics Predrág főispán a beérkezett pa
naszokat személyesen tanulmányozza át 
és a legerélyesebb vizsgálatot fogja el
rendelni, hogy az esetleges visszaélé
seket a legcréi.Vesebben megtorolják.

Petíció a noviszadi válasz
tás ellen

A noviszadi demokrata párt Baics- 
csoportja megíelebbezte a törvényható
sági választásokat. A felebbezés arra hi
vatkozik, bogy a várost tanács a szava
zóhelyek -beosztását az utolsó pillanat
ban megváltoztatta.

A eservenkai választás

i

Stoja jegyző ellen bűnügyi feljelentést is 
tesznek. Sokan a megválasztott községi 
képviselők közül a visszaélések miatt 
lemondtak a mandátumukról.

I.ehet-e községi képviselő 
a községi vadászterület 
bérlőié?

Szajánból jelentik: Kabók Pál szajáni 
gazda és négy társa beadványt intéztek 
a beogradi tartományt főispánhoz és a 
választási törvény negyvennyolcadik cik
kére hivatkozva kérik, hogy két megvá
lasztott képviselőnek. Herresbacher Dé
nes plébánosnak és Kabók János gazdá
nak a mandátumát semmisítsék meg. A 
törvénycikk harmincötödik szakasza ér
telmében azok, akik a községgel bérleti 
viszonyban állanak, nem lehetnek a köz
ségi képviselőtestület tagjai. Herres
bacher és Kabók pedig a községi vadász-

— Ami a tőbM pártokat Illeti, azok 
többé-kevésbbé megtartották pozícióju
kat. tizeknél nem is volt olyan nagy ér
deklődés, mert a középosztály, hogy ne 
mondjam, a burzsoázia a várost érdeklő 
dolgokban is meglehetősen kényelmes 
és nem vett magúnak annyi fáradtságot, 

íJiogy  az urnák elé járuljon, fiz a legjob
ban- feltűnt az eddig uralmon levő Mile- 
tics-rtdikálisoknál. akik huzamosabb 
ideje a várost vezették. Mikor azonban 
látták, hojry az eddigi 90—100 •képvise
lő* helyett most legfeljebb J5—20-ra 
számíthatnak, legnagyobb részük le sem 
szavazott.

— A kormánypárti radikálisak mind 
szavazlak és most előnyösebb helyzetet 
teremtetlek, mert a Miieden-frakció, mint 
olyan, megstünt. A kormánypárti radi
kális szavazók száma a képviselőválasz
táson levő 7J0 szavazattal szemben 
1179-re emelkedett.

— A választások ilyen eredménye után 
szigorú politikai csoportosulások nem 
lesznek, hanem a várost érintő iigvekben 
minden képviselőtestületi tag a nártke- 
retektöl függetlenül foglalhat állást. A 
tisztnfiiásnál. véleményem szerint, a ru 
ilikálisoP a német párttal, a Jobboldali 
szocialistákkal és természetesen a sze
nátus tagjaival többségben lesznek a 
í rcorgievics-biókk és a baloldali szocia
listák frontjával szentben. A demokrata 
blokk részéről terjesztett híreket, hogy 
mint többség teljes felforditást eszkö
zölnek a városházán, csak jámbor óhaj
nak lehet minősíteni, mert a valóságban 
a tényleges többségtől távol állanak. Ami 
n e j ig  a képviselőtestületet illeti, azt a 
Hertlcgi formájában is munkaképesnek 
■•irtom.

- Mikor ül össze Vrsac város, meg
vált: s z t o 11 képviselőtestülete?

— Ez még nyílt kérdés. A szabályzat 
értelmében az esetleges visszaélések el
leni petíciót négv napon belül be lehet 
adni. Tekintettel arra. liogv a demokrata 
blokk részéről több szabálytalanság tör
tént. többek között itatás és etetés az
után a listaösszeállitás is szabálytalan 
volt, inert a demokraták és a Kornauer 
vezetése alat álló baloldali szocialisták 
olyan személyeket, akik más listán is elő-

terület bérlői. A beadvány azt is felem-1 fordulnak, jogtalanul saját listáinkra is 
felvettek, a Kornauer-listán pedig olyan 
egyének szerepeltek. * akiknek nincsen 
n:eg a passzív választójoRuk, n \> dlasz • 
fások törvényesébe ellen kifogást lehet
ne emelni.

— Ezeknek a dolgoknak tisztázása 
előtt a közgyűlés összehívásáról, illetve 
*p.iíl-öJéséröi keveset lehet előre mon-
kkink ‘. í • ;' * ■ • ' * ' ‘

liti. hogy Herresbacher mandátumának 
megsemmisítése után Nagy Pál Lajos 
kerülne helyére, aki szintén bérlője a 
vadászterületnek és igv ö sem lehet tag-A beérkezett panaszok közül egészen . . .egyedülálló és a választási visszaélések 1 a képviselőtestületnek.

gazdag krónikájában is Példátlan a cser- 
venkai választás ügye. Cservenkáti négy 
listát nyújtottak be, a német párt. a ra
dikális párt, Bogdanovics és Popovics 
volt jegyzők listáját. Választási elnökök
nek a három szavazóbelviscgbez Czepp 
Fiilöp, Risztics Vláda tanítókat cs Radtt-’ , ’ ■ » w q ~ » - -- - 

cs mint olyant látogatta meg. 'Termesze- i |1)Vics Gedeon gyógyszerészt nevezték 
tcs, hogy látógatása alkalmával politikai 
ügyekről is tárgyaltak és

megvitatták a két legerősebb szu
boticai párt együttműködési lehe- 

Jöségeit.
— A tárgyalások azonban teliesen ma- 

gánjcllegück. voltak — mondotta Vojnics 
Tunics — mert sem. nekem, sem a pol
gármester untak nincs még megbízatá
sunk arra, hogy hivatalos tárgyalásokat 
folytassunk pártunk nevében. Dr. Voj
nics Tunics végül kijelentette, liogv a 
horvát parasztpárt megválasztott képvi
selői vasárnap délelőtt ülnek össze 
együttes értekezletre és ezen az értekez
leten fogják leszögezni álláspontjukat és 
megjelölni azokat a vezetőket, akik a 
tárgyalásokat a pártokkal lefolytatják.

A Ráesmegyei Napló munkatársának

ki. A jegvzö a választás előtti napon 
közölte velük, liogv a szavazóhelvisé- 
gekben nem az elnökök által kijelölt 
jegyzők, hanem ö cs az általa kijelölt 

t emberek teljesítenek jegyzői funkciót és 
i amikor ez ellen az elnökök tiltakoztak, 
' a jegv ö hivatalos helyiségéből kiiitasi- 
! tolta őket. A választás napján reggel 6 
■óra'után. amikor az elnökök a válasz

tási

Petíció Mérő Ignác 
mandátuma ellen

A bácskai főisoáni hivatalhoz Szoni- 
borból is érkezett egy petíció, amely 
azonban nem az egész választás ellen 
szól. hanem csak egv mandátum meg
semmisítését kérik. Érdekes. liogv ezt a 
panaszt

a Pi ibicsevlcs-párt a vele szövet
ségben levő és közös listán sze
replő magyar párt elnökének man

dátuma ellen adta be.
A Pribicsevics-párt, atnclv szintén tag

ja volt a szombori c”enzéki blokknak, 
azon a címen adott be panaszt, liogvu I I • W ® — ------  » ■ — - - - — — - - - - . - .

helyiségbe mentek, nagy meglepetés- 1 Mérő Ignác téglagyáros a várossal szer-

alkalma volt beszélgetni egv másik elő
kelő bunyevá'c politikussal, aki kijelen
tette. hogy

a horvát parasztpárt kész. a radí- 
kál sakkal együttműködni.

La követclé'eif amelyek könnven telje
síthetők, elfogadják. A horvát paraszt
párt ma már sokkal nagv hb bizalommal 
viseltetik a radikális párttal szemben, 
amelynek vezetői egvtöl-egvíg szubo'.i- 
cai embere’:, mint azelőtt. Az csentétek 
a két párt között ma már nem olyan na
gyok. mint akkor voltak, amikor isme
retlen idegenből való emberek voltak, 
akik alig két-bárom hónapig tartózkod
tak Szubolieáii és rögtöni vezető szerep
hez jutottak a város politikai életében. 
Ma a belvzet egészeit más és a legszél- 
szögesebb ellenzéknek is be kell ismer
ni. hogy

a viszonyok Sziibnticán lényege
sen n 'fijavultak,

aminek kétségkívül az az oka. bngv ugv 
Politikai, mint társadalmi téren a hely
beli emberek érvényesülnek.

-  \ égre az egyesülés kilencedik év- 
fordul ólának küszöbén — mondotta in
formátorunk — megállapíthat ink. liogv 

elérkezett a konjunktúra alkonya 
és olyan emberek, akiket a háború utáni 
’zörz.’varos idők dobtak felszínre, ma 
mar letűntek.

sel látták, hogy a választást a icgyzo 
már megkezdte és az. általa ki'elölt dob- 
rovoljácok végzik az elnöki funkciót.

Anvkor a közigazgatási bíróság ál
tal kinevezett elnökök ez e'len til
takoztak, a jegyző kiutasította őket. 
majd csendőrökkel eltávolíttatta a 

1 szavazó'^ly’ségböl. A lakosság ez
után tartózkodott a szavazástól.

Este csendőrökkel vette körül a szavazó
helyiséget és hét óra körül kihirdette az 
cgybcgyiilt zngolódó tömegnek, hogy >e/-

; eredmény szerint a raá'kális párt 6ő2. 
e. német párt 17. Rogdanovics 2 és Po
povics 2 szavazatot kapott. Az ered
mény kihirdetését a lakosság nagy elkc- 

i sercdésscl vette tudomásul, hiszen az 
országos választásokon a német párt 
kanta a szavazat ok kilencven sz j-alékáf.

1 ” ég a választás mnián telefon m jelen- 
lé' t tet'"k I tikies főispánnak, aki a leg- 
sz’gorubb vizsgálrtot rendelte el. A ’lé
met párt vezetői és a választási elnökök

ebetzödéses viszonvban áll és igv nem 
a várost képviselőtestület tagja.

Ha a főispán helyt ad a panasznak. 
Mérő Ignác helvett í.pgnmerszki Száva 
Pribicscvics-párti kerül be a képviselő
testületbe.

A Pribicsevics-párt petíciója Szombor- 
ban nagy feltűnést keltett.

Konyovics Zsivkó belépése 
a radikális klubba

Konyovics Zsivkó. a szombori blokk 
listavezetője belépett a kormánvtámo- 
gató radikális nártba cs felhívta a blokk 
listáján megválasztott Pastes-pártiakat, 
liogv szintén lépícnek be a hivatalos ra
dikális pártba. Ezzel kapcsolatban dr. 
N'koiies György volt polgármester an
nak közlését kéri. liogv öt a blokk listá
ján választották meg és továbbra is a 
blokk tagjának tartja magát és vélemé
nye szerint, aki másképp vélekedik, an
nak le kell vonni a konzekvenciát és 
mandátumáról le kell mondani.

A vrsaci városházán biztosítva van a kormányt 
tám ogató többség

Vrsacról jelentik: A Hnesmegyei Napin [ kapott,
ir.nnkatársn felkereste dr. .hiba Vcliniir 
neinzctR.vi’dési képviselőt, aki a vrsaci 
választásokról a következő nyilatkoza
tot tette*

— A város érdekeiről lévén szó. előre 
látható volt. liogv a szocialisták tekin
télyes szavazattal fognak rendelkezni.
A szocialista szavazók legnagyobb része 
a földművesek közül került ki. mert Vr
sac szőlőtermelése sok földmunkást fog
lalkoztat. inig az Ipari munkások száma 
aránylag elenyészően csekély. A két

azonban, 
magában 

a munká-

A bunyevác politikus végül annak a I szocialista frakció közel kilencszáz sza-

kétségte’en 
bngv ez a szám nem foglalja 
az összes munkásokat, mert 
soknak tekintélyes része és különösen a 
napszámosok és a magvar kubikus tk 
a Georgicv’cs -féle listára szavaztak. 
Ezen sem lehet csodálkozni, mert nagv 
részük Gcorgíevics .lócánál talál alkal
mazást fatelepén, kcménvl ögvárában. 
vagy pedig szőlőiében, mint szölömun- 
kás. Ezek az emberek 
arra. hogy Georg’evics 
litikai szövetséget köt. mindig követni 
fogják.

tekintet nélkül 
Joca milvcn po-

A becskereki hivatalos', ra
dikálisok is megpeticionál' 
ták a választásokat

Becskerekröl jelentik: A hecskerckr 
választások ellen két petíciót nyújtottak 
be. Az elsőt a hivatalos radikális párt 
adta be. tnelv számtalan visszaélést so
rol föl. amiket a peticiouálók szerint a 
független demokraták követtek el. A má
sodik petíció a független demokratáké; 
akik azt állít iák. hogy több radikális? 
több golyóval szavazott és néhány sza- 
vazóhelveu gol.tókíit osztogattak. A pe
tíció szerint a választási jegyzőkönyv
ben feltüntetett szavazatok nem egyez
tek a talált golyók számával. A becskc- 
fe’.i választás ellen előreláthatólag még 
két petaieiót nvtíjlannk be: a németek és 
a Zsnnanszki-féle disszidens radikálisok.

A független demokrata párt konferen
ciát tartott, melyre meghívtak több pár
tot is. A konferencián a disszidens radi
kálisok részéről dr. Zsupanszlú Szl’vkó,

| a demokraták részéről Moliac Mibvoj, 
a szocialista párt részéről Ratics Lázár 
iminkáspénztári igazgató jeleni meg. A 

i német párt és a földműves párt, amelye
ket szintén meghívtak, nem küldtek cl 

; megbízottaikat.
A konferencián a független demokra

ták azt javasolták, liogv a polgári blokk, 
vagy mnnknb’okk címen alakítsanak egy 
' árosi esonortot. A szocialisták nevében 
Ratics bejelentette, liogv a szocia’isfák 
ilyen blokkba nem hajlandók belépni, de 
esetröl-esetre támogatják a polgári pár
tokat. A konferencián végül is abban ál
lapodtak meg. liogv egyelőre nem ala
kítanak blokkot, hanem más alapon ké
szítik elő az cgviittmilködést.

A független demokrata párt titkára, 
dr. Dósén Voiiszláv a Dáesmeg.vei Napló 
nnmkatársánnk kije'entettc. hngv párt- 
iának álláspontja szerint a város köz
gyűlésén németül és mag varul is beszél
hetnek a kisebbségi képviselők.

Harniincexv maxvar kép
v ise lő je  van P etro v o sze ió -  
nak

Petrovoszelóról jelentik: A lezajlott 
községi képviselőválasztáson harminc
egy magvar Jutott be a községi képvl- 
se'ö estiiletbe. Ezek közül busz munkás, 
egv orvos, egy ügyvéd három iparos.

1 egy kereskedő és öt kisgazda.

iskolatdr.su
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Püspök
a kommunisták kozott
Hogyan került Fan Noli, a volt 
albán miniszterelnök a moszkvai

ünneplők közé
A beogradi Politika főszerkesztője, 

Ribnikár Vladisziáv, aki Oroszországba 
utazott, bogy a szovjet tizedik évfordu
lójának ünnepségeiről tudósításokat 
küldjön, azt az érdekes hirt jelenti 
Moszkvából, hogy Pan Noli volt albán 
miniszterelnök kinn tartózkodik Moszk
vában és rész tvesz a szovjetünnepsé- 
gekben. A lapszerkesztő beszélgetést is 
folytatott Tan Nolival, aki kijelentette 
előtte, hogy az albán nép erős rokon- 
szenvet érez Szovjetoroszország iránt, 
mert — úgymond — Albánia felszaba
dulása csakis a balkáni munkás- és pa
rasztköztársaságok föderációjának a 
szovjetszövetség mintájára való meg
alapítása utján érhető el. Albán forra
dalom most nem lehetséges, mert ennek 
következménye a fasiszta Olaszország, 
valamint Jugoszlávia intervenciója len
ne. A balkáni országokban azonban a 
föderáció eszméje folyton erősödik — 
mondotta Fan Noli a beogradi lapszer
kesztőnek.

Albánia volt miniszterelnöke tudvale
vőleg polgári foglalkozására nézve gö- 
rögkelcti püspök és annak az útnak, 
amelyen keresztül az orthodox egyház
nak ez a főpapja a bolsevista Orosz
országba jutott, érdekes állomásai vol
tak. A balkáni kis államok politikusai 
között is Fan Noli egyike azoknak, akik 
rendkívül mozgalmas, viszontagságos 
pályát futottak be. Tulajdonképen nem 
tiszta albán származású, mert görög 
vér is folyik ereiben és Drinápoly kör
nyékén született. Az albániai pravoszlá
vok püspöke 1921. decemberében alakí
tott először kormányt az önálló, de zi- 
láltviszonyu, néptörzsi és osztályok 
közti ellentétek, külső veszélyek által 
háborgatott országban. A haladópárt 
exponense volt cs az olaszok emberé
nek tekintették. Nagy közigazgatási re
formokat s főleg a földbirtok kérdés 
rendezését tervezte Fan Noli kormánya, 
de törekvéseit megakadályozta az erős 
katonai klikk, amellyel nem tudván 
megbirkózni, a kormány 1923-ban le
mondott. Achmed Zogu, a nagybirtoko
sok embere követte és 1924. júniusáig 
maradt kormányon, amikor a külföldön 
tartózkodó Fan Noli felkelést szervezett 
ellene és elűzte.

Ez a második Fan Noli-kormány egé
szen rövidéletii volt; noha Rómától -Tiâ  
gyobb beruházási kölcsönt is kapott ter
veinek megvalósításához. Már hat hónap 
múlva, 1924 decemberében, beogradi

száműzetéséből ellene tört csapataival 
Achmed Zogu és sikerült ismét magá
hoz ragadni a hatalmat. És Fan Noli 
Ismét menekült.

Fan Noli és Achmed Zogu harca sok
szor látszott a különböző külső hatal
mak érdekharcának és a két albán po
litikus a belpolitikai célokat mindig ügye
sen összekapcsolta az idegen törekvések 
kihasználásával. Albánia jelenlegi ura 
Achmed Zogu, nemcsak hazája földbir

Kiugrott a robogó autóból
két vrsaci leány

A z e2yik szö~nystha t, a másik su'yosan megsebesült

A soffört letartóztatta a rendőrség
Vrsacról jelentik: Halálos autószeren

csétlenség történt a napokban Vrsacon 
Két fiatal leány kiugrott a kilencven ki
lométeres sebességgel haladó autóból 
és az egyik azonnal szörnyethalt, a má
sik pedig életveszélyes sérüléseket szen
vedett.

Délután öt óra körül öt vrsaci leány 
beszélgetett a vrsaci városháza előtt 
Hárman elhatározták, hogy az egyik 
autótakszival sétakocsizásra mennek és 
nemsokára el is indultak. A másik kettő 
ott maradt az uccán, amikor odament 
hozzájuk Hauzer Ferenc, Harkány vr
saci fényképész sofförje és hívta őket 
autózni. j

— Mennénk — mondották a leányok 
- de nincsen pénzünk.
— Nem baj — válaszolta a sofför -  

elviszem én magukat pénz nélkül is.
A leányok erre beültek az autóba é., 

a gépkocsi elrobogott velük. Egy ideig 
a városban autóztak, majd a Temcsvá- 
ri-uccán szaladt végig velük a gépkocsi.

Amikor a két leány látta, hogy az 
autó szédületes gyorsaságban száguld 
velük végig az országúton a román ha
tár felé és a várost már régen elhagy
ták, kérték a joffőrt, hogy álljon meg. 
mert ők inkább kiszállnak és gyalog 
vissza mennek?'« Városba. A sofför azon
ban nem válaszolt. Erre a kél leány 
ijedtében , kinyitott n a kocsi ajtaját és 
k'ugrott a kilencven kilófnéteres sebes
séggel szaladó, autóból.

A sofför nem vette azonnal észre,

tokos-osztályát szolgálja, hanem a nem
rég történt incidens és sok más jel ta
núsága szerint Itáliát is. Ugyanekkor a 
menekült Fan Noli, a földnélküliek püs
pöke, egészen Szovjetoroszországig 
orientálódott.

Albánia mostani helyzete sem tekint
hető tehát véglegesnek és zavartalan
nak. Epizód a világpolitikában, de talán 
jelentős epizód. Annyi kétségtelen, hogy 
véres epizód.

hogy a leányok kiugrottak az autóból 
és tovább hajtott. Amikor azonban ké
sőbb hátra nézett és látta, hogy üres a 
kocsi, visszafordult és a két leány ke
resésére indult. Nemsokára megtalálta 
őket az országút szélén nagy vértócsa 
közepén, eszméletlen álla pótban. Nzcm- 
ual a rendőrségre hajtott, ahol jelentette 
az esetet és a rendőri bizottsággal 
együtt visszament a helyszínre. A két 
leányt feltették az autóra és bevitték a 
kórházba. Amikor a kórházhoz értek, 
Kubics Anna tizenkilencévcs velikogra- 
distei születésű leány már halóit volt. A 
fején és a hátán szenvedett halálos sé
rüléseket és az orvosok véleménye sze
rint az ütés pillanatában azonnal ször- 
i\ethalL A másik szerencsétlenül járt 

'”ányt, Zobszki Máriát dr Hudiszavjc- 
Ccs cs dir. Htibscli sebészorvosok azon- 
' ah mcgoperálták. A keze’ö orvosok vc- 
I menye szerint, ha nem lép fel kompli
káció, sikerülni fog a tizenhétéves fiatal 
leányt az életnek megmenteni.

Zobszki Máriát, ahogy visszanyerte 
eszméletét, dr. Mcsidrachszky Miklós 
rendőrfőkapitány azonnal kihallgatta.

A szerencsétlenül járt leány előadta 
hogy félelmükben ugrottak ki az autó
ból.

Hauzer Ferenc soffőrt a rendőrség le
tartóztatta. Kihallgatása során Hauzer 
tagadta, hogy bármit is akart volna a 
leányoktól.

— Nem tehetek arról, hogy ők ezt a 
bolondságot megtették — mondotta. —

Én autózni vittem őket és miután a Te
mesvári-utón a legjobb az ut az egész 
környéken, arra mentem velük. Amikor 
szóltak, hogy álljak meg, azt hittem, 
hogy azért félnek, mert túlságosan 
gyorsan mentünk, mire a sebességet 
meglassítottam.

A szerencsétlenül járt Rubles Anna 
holttestét felboneolták és azután nagy 
részvét mellett temették cl. A nyomozás 
a halálos autószerencsétlenség ügyében 
tovább folyik.

Tudapesten is nyomoznak 
a kötvén;hamisítás ügyében
Blum n te nőknek a párisi Crédit
Lyonnais banknál is vo’tak bűn

társaik
Budapestről jelentik: A Parisban le 

lep'czett kötvényhamisitással kapcsolat
ban a budapesti főkapitányság is nyo
mozást folytat és azt igyekszik megál
lapítani, hogy liliiincrstcinnik Hiulapes- 
ten miféle összeköttetései voltak. A nyo
mozás adataival szerdán egy detektív- 
felügyelő kiutazott Párisba.

A budapesti tőzsdén szerdán olyan hí
rek terjedtek el, hogy egyes budapesti 
bunkcégcknél házkutatást tartottuk, sőt 
nevekről is beszéltek, de ezeket a hí
reket nem lehet ellenőrizni. Tény az 
hogy a pénzügyminisztériumból bizalma
san érdeklődtek a tőzsdén az egyik nagy 
tőzsdei cég üzletei iránt, amely cég a 
piac egyik legnagyobb kosztpénzkihe- 
lyczöje és általánosan ismert.

Blnmenstcin vesztét valószínűleg az 
okozta, hogy a neki dolgozó ügynököket 
is félrevezette és az eljárás megindítá
sához nagy mértékben hozzájárult egy 
Hirnbaum nevű ügynök feljelentése, aki 
névtelen feljelentést tett Blnmenstcin el
len, amikor nem kapta meg kikötött tel. 
jes jutalékát. A szakemberek szerint Blu- 
menstcinék csak ugy tudták manipulá
ciójukat végezni, hogy a párisi Credit 
f .yonnais-bcw bizonyos személyekkel 
összejátszottak.

A nyomozás eddigi adatai szerint Blu- 
menstein Bécsből irányította nagyarányú 
kötvényvásárlásait az utódállamok tözs« 
dóin. A Parisban letartóztatott bankár
nak Bécsben gyönyörű palotája van. 
amelynek értékéről legendákat be
szélnek.

kritikus albumából
ir ta : Baedeker

A szegény embernek, bárminő val
láson van, olyan prekáritts a helyze
te, mint a zsidóé. Okosabbnak, szor
galmasabbnak és törekvőbbnek kell 
lennie, mint mindenkinek másnak, ha 
ki akarja állani velük a versenyt.

A gazdagot könnyen tartják okos
nak s a szegényt ostobának. Egy 
igen jóitéletü úriember mondta, ami
kor egy közös ismerősünknek a szel
lemi képességeiről volt szó:

— A vagyoni helyzetéhez képest 
nem elég okos.

Az, akiről igy Ítélt, szegény ember 
volt.

*
A szegénység nem zárja ki s a 

gazdagság nem hozza magával az 
előkelőséget. Sok szegénynek ez az 
egyetlen vigasza és sok gazdagnak 
ez a legfőbb bánata.

*
Semmise olyan jellemző a szomo

rú korra, amelyben élünk, mint az, 
hogy hogyan viselkednek benne az 
újgazdagok és az ujszegények. Mily 
kegyetlenséggel párosult cinizmus, 
mily hányaveti gőg és mily műve
letlen proccolás ott s mily erkölcsi 
leromlás, jónrosszontuli közönbös- 
ség, koldusmorál, mindenmindegy- 
fölíogás és keserű kétségbeesés 
emitt! Mi lesz a társadalomból, 
amelynek két legláthatóbb eleme ily 
szánalmas képet nyújt?

*
A gazdagság fukarságra, a sze

génység pazarlásra csábit. Emberi 
dolog, hogy akinek sok van, vi
gyáz rá, hogy megmaradjon s hogy

akinek alig van valamije, ezt a ke
veset — mivelhogy számibav ehető 
vagyonnak alapját ugy se vetheti 
meg vele — élvezetre költi. A sze
gény ördög könnyen csábul rá. hogy 
utolsó tiz dinárját mozijegyért adja 
oda vagy kávéházban pazarolja el, 
a gazdag nem. jöhet ilv kisértésbe. 
Neki érdemes takarékosnak lenni.

*
Az emberiségnek az lehetne az 

aranykora, amelyben se gazdagság, 
se szegénység nem volna. Ily kor
szak persze egyelőre csak utópiás 
regényekben fordul elő.

*
Az evangyélioui a szegényeknek 

■géri és Ítéli oda a menyországot.
Szép, de ki áll jót arról, hogy ott 

nem foglalják cl előlük a jobb he
lyeket a gazdagok, valamint itt a 
földön, ahol megszokták, hogy ők 
üljenek a napos oldalon s az clöbb- 
kelő zsölleszékekben?

Azt felelik erre a kérdésre, hogy 
ettől nem kell tartani, mert e jó urak 
nem vihetik oda magukkal a pénzü
ket.

Öli, tudjuk mi ezt! És mégis kétel
kedünk, mivelhogy a gazdag embe
reknek nagy hitelük van, nem szo
rulnak arra. hogy pénz legyen a zse
bükben — ők csekket Írnak és kap
nak érte mindent, valószínűleg ott 
is, ahonnan még nem jött vissza 
senki. . .

*
A szegénynek tízszer olyan okos

nak kell lenni, mint a gazdagnak, 
hogy okosnak ismerjék el. A gazda
got, ha nem esett pont a feje lágyá
ra, bölcsnek ismerik el.

*
Nincs az a gazdag, aki nem tar

taná égbekiáltó igazságtalanságnak^

hogy ő olyan szegény. Rothschildék 
s az amerikai milliárdosok talán ki
vételek. ()k valószínűleg belátják 
szerényen, hogy nem érdemelnek 
nagyobb gazdagságot, mint aminö
vel megsegítette őket a jó Isten.

— A Rothschildok — mondotta 
nekem egyszer a hatalmas dinasztia 
egy tisztviselője — nem is olyan na
gyon gazdagok. Rettentő sok a sze
gényük.

*
Néha a szegény ördögnek több 

pénze van, mint a gazdag embernek. 
És pedig leginkább akkor, amikor 
pénzre van szüksége. Ö ilyenkor 
ajánlott ekszprcsszlcvélben — hét 
dinár! — kér pénzt kölcsön á gaz
dag embertől s ez egyszerű levélben 
vagy épp levelezőlapon tagadia azt 
meg tőle. S néha erre sincs pénze a 
jó gazdag urnák. Nem válaszol egy
általában s azt gondolja: Kcine Alit- 
wort ist (inch cine An t wort.

*
Egy gazdag embert igy dicsértem 

ncg egy alkalommal:
— Megérdemlőd, hogy gazdag 

légy. Mert olyan jó szived van, mint 
ha szegény volnál.

*
Ha a szegény nem irigy, nem ér

demli meg, hogy szegény legyen s 
a gazdag, ha jószivii, megérdemli a 
gazdagságát.

*
Nem az gazdav. akinek sok van, 

de az, akinek kevés kell.

A más helyén mindenki bölcs tud
na lenni. A szegény majd tudná, 
hogy mit kell csinálni a gazdagnak 
vagyonával; s ez meg, ha az Isten 
szegénységgel látogatta volna meg.

bizonyára nem lenne oly élhetetlen, 
mint amaz.

Legalább ezt mondja és hiszi min
denki.

*
Szegények közt lenni szegénynek: 

egészen természetes állapot és köny- 
uyen elviselhető sors — gazdagok 
körében élni szegényesen, a szom
szédságukban s a szemük láttára 
nélkülözni: százszoros szegénység 
és kegyetlen sorsbüntetés.

Egy olyan úriembertől hallottam, 
aki nem volt se gazdag, se szegény:

— A szegénynek joga van büsz
kének lenni, a gazdagnak nincs. A 
gazdagnak van oka szégyenlősnek 
lenni, a szegénynek nincs.

*
Hogy minő különbség van a gaz

dag és szegény közt, azt csak a sze
gény tudja; a gazdagnak fogalma 
sincs róla.

*
Aki meggazdagodott, hamar fe

lejti el, hogy valaha szegény volt 
— az clszegényedett mindig arra 
■ondol, hogy egykor jobb napokat 
látott.

*
Egy újgazdag ui ruhát varratott. 

Az öltöny a legelőbbkelő műteremből 
került ki, pompásan volt megszer
kesztve s mégis olyan furcsán lógott 
a gazdáján, hogy valakit erre a meg
jegyzésre indított:

— Látszik, hogy még nem hordott 
uj ruhát.

*
A szegénységet ugy kell viselni, 

horry az emberek ne szánakozhassa
nak rajta s a gazdagságot, hogy ne 
.Egyeljék érte.
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A törvényszék megszüntette ellene az eljárást

I

„Blaupunkt“ l
mindig a legjobb 1

Noviszadról jelentik: Péjics Mária 
Polixenia zárdafőnöknő ügyével 
szerdán foglalkozott a noviszadi 
törvényszék vád tanácsa. Az ügyész
ség hazaárulással vádolta az apáca
főnöknőt és a szerb büntetőtörvény
könyv 103. és 90. szakasza alapján 
kérte a vizsgálati fogság fentartását.

A vádtanács elutasította az 
ügyészség vádinditványát. Elren
delte a letartóztatott Péjics Mária 
Polixenia zárdafőnöknő azonnali 
szabadlábralielyezését és megszün
tetett ellene minden eljárást.

A végzés indokolása kimondja, 
hogy azok az imakönyvek, ame-

lyeket a vád alapjául a rendőrség 
lefoglalt, még az 1908—1913. évek
ben készültek és már két év óta 
a zárdafőnöknő birtokában voltak.

Péjics Mária Polixenia a szerdai 
napon már cl is hagyta az ügyész
ség fogházát és visszatért a kolos
torba.

Oí lasKországban n y u g ta lan ság o t 
líö lt a  francia-jugoszláv  szerződés
A  C o r r ie r e  d e la  S e r a  v e z é r c ik k e  a  s z ö v e t s é g  k ö v e t k e z m é n y e ir ő l

Milánóból jelentik: A Corriere ilelhd 
Sera vezércikkben foglalkozik a fran ' 
cía—jugoszláv barátsági és szövetségi 
szerződős küszöbönálló aláírásával,. 
amely a lap szerint nem egyéb, mint a 
Franciaország és Jugoszlávia közt 
már évek óta fennálló viszony megpc- 
csétclése és ezért

teljesen felesleges volt ezt az. 
amúgy is aggasztó viszonyt hiva

talosan is jóváhagyni.
Az általános biztonság és az erkölcsi 
leszerelés érdekében — írja a lap — sok-! 
kai célszerűbb leit volna, ha a szerződés 
alárását sine die elhalasztották volna.1 
Most, hogy a szerződés aláírása befe.ic- i 
zett ténynek tekinthető, nyugodtan és

izgalom nélkül kell bevárni a további 
fejleményeket.

— Természetesen semmi értelme sem 
volna — folytatja a lap — ha azzal ál
tatnánk magúkat, hogy a francia—jugo
szláv szerződés csupán formai szerző
dés. amilyent egyre-má.sra kötöttek az 
utóbbi években az európai államok.

Tagadhatatlan, korty a francia-ju- 
goszláv szerződés kifejezetten 

szövetségi szerződés.
Az a tény, hogy a szerződést csupán 
barátsági szerződésnek minősítik, nem
jelent semmit, hiszen

Páris és Etaogred politikája az utób
bi i Then olyan szeres karos ̂ lat
ban állt egymással, hogy a való

ságban két állam között már rég
óta úgy politikai, mint katonai te
kintetben szoros szövetség áll fenn.

A szerződésnek a jelen pillanatban tör
ténő aláírása talán nem is annyira a 
szerződés olaszeilencs tendenciája miatt 
nevezhető időszerűtlennek, hanem inkább
következményei miatt.

Franciaország és Jugoszlávia olasz- 
ellenes elemei minden bizonnyal 
úgy fogják c tetmezni a szerződést, 
kegy annak jelentősége kizárólag 
olpszciknes élében áll, amely kö

rülmény végzetessé válhat.
A szerződés — fejeződik be a vezércikk 
— végleg megdönti azt az alapelvct, 
hegy a Balkán a balkáni nemzeteké.

„B!aMpuEkt-Super“
i  legkiválóbb fej ellgnto érzékeny, 
hunpos és könnyű, a hangszínezete 

pedig term észetes és igen légy.

„81a u p un fet-Primus"
a legjobb fejhallgató, kiváló piacisios 

munka.
Kaphatók minden rádióüzletben.

deal-W erke
B e r l in

e x p o s i t ii r S. H. S.
S n b o tic a

A demokraták és az ellenzék szerint a kineve
zett tisztviselők nem szavazhatnak, az uj tiszt

viselők megválasztása alkalmával ' r:"
A német p "rt memorandummal fordult Viik'csevlcs Vélia minisztere'.nőkhöz, hogy 

cd] on ki sürgős rendeletét a községi tö:v n? hzlges értelmez 'zárol
Beogradból jelentik: A magyar köz-1 egyelőre a radikálisok ragaszkodnak i 

ségi törvény 69-ik szakaszai nk egyes! magyarázatukhoz. Ez a szakasz azt 
radikális politikusok által való értelme- ■ mondja ki, hogy az a községi elöljáró• i i • • I • . . i •• , . „ ! i • , .. 12 i - 1 : ' I e i.. ’... . 1 .zése nagy kavarodást idézett elő beo- ; akinek mandátuma lejár, köteles a hi\ata- 
gradi politikai körökben. Ezt a szakaszt Iával járó összes kötelességek további'. . a • < 1 I » / # . . .  I 1 • •   • l • » Iegyesek ug.v értelmezik, hogy 

az ujonnon megválasztott községi 
és városi képviseíö'.eatü’cíekb.n az 
ui tisztviselők megválasztása al
kalmával az eddigi egyébként sza
vazati joggal bíró trztvlscíöK is 

szavazhatnak.
A demokraták épugy. mint az cl'enzéld 
pártok állást foglalnak az érte'mezés el
icit és azt mondják, hogy ez kii’t zás i 
volna a választási rém' -z • "ic.. A demo- 
kin.ák odáig menni k. hegy

ko'máoykérdést okai nak eb' ö' c.i- <• • • nó h .
Erre vonatkozólag a radikálisok és a de
mokraták közölt tárgyalások vaunak, de

végzésére és összes eddig jogait is él
vezi. A törvényszakasz félremagvarázá-; 
mi ellen a ném.etpárti képviselők: Kraft 
István dr. és társai kedden beadvánnyal 
fm-du'tak Vakiesevics miniszterelnökhöz 
ebben a kérdésben. A beadvány a kö
vetkezőképen hangzik:

— Arról értesülünk, hogy a vajda- 
•ié 'i főispánokat táviratilag ulasi'ottál 
kegy az njonnaii megválasztott köz 
scgl bizottságok mcga’akitása alkal
mával íi lelövő lözsági elöljáróságok 
la 'fainak is szavazati jogi k van és pe
dig az 1886. évi XXII. törvénycikk 69 
szakasza a'apjáii. Magának az önkor-j 
máiiyzamak értelméből folyik u/.cn-i

V  |

ban, hogy ezalatt nem lehet azt ás ér
teni, hogy a lelépő elöljáróság részt > 
vesz az ui elöljáróság megválasztásá
ban és igy döntő bckáyást gyakorol
hat az tij elöljáróság megalakítására 
k'z kijátszása volna az önkormányzat 
eszmejenek és ezzel a köz égi válasz
tások elvesztenék céljukat és értelmü
ket. Ellenkeznék az alkotmány rendel
kezéseivel is és n'iics alapja a községi 
választásokról szóló szabályrendelet
ben sem, mert hiszen a 68-ik szakasz 
azt mondja, hogy az első ülésen rög
tön az eskütétel után a községi kép
viselők testületé megválasztja a bi-> 
rót síb.

Ezért kérjük önt adjon ki sürgő? 
rendeletét a főispánoknak, hogy csak 
az újonnan megválasztott képviselő- 
icstüLti tagok vesznek részt a tiszt- 
visc’ck megválasztásában.

és a trónkérdés felvetésének nincs is 
I nemzetközi szempontokból más sulyo- 
, sabb következménye, mint az, hogy Ro

mánia külföldi liitclrelációit bizonyos 
mértékben befolyásolja a volt trón
örökös. szándékai tekintetében külföl
dön uralkodó bizonytalanság. Ezért 
most 4s határozottan kijelentik a bér

'éé'éé ftüriTyézctőben, hogy
Károly semmiféle erőszakos lépés
re nem gondolt a trón visszaszer
zésénél és Alsnoslescu megbízatá
sa sem veit oly természetű, hegy 

felíordu’ásra vezetett volna.
A trónörökös békés utón keresi a 

irőnkérdés megoldását, azt azonban 
amelytől a mostani kormányzat azért

Károly nem titkolja, l ogy alkalmas 
idjbcn visszatér Romániába és a 
maga számára fogja igényelni az öt 

joggal megillető hatalmat,
amelytől a mostani kormányzat azért 
akarja elütni, mert korlátlan uralmát vc- 
szé’veztctve látja, mihelyt Károly ro
mán földre ér.

I
Károly Herceg környezete 
cáfol minden puccsíervet

m e s t e r s é g e s e n  f e l -
u

„ A  M a a o í l e s e a - ü g y e i  a  r o m á n  k o r m á n y
iu iía , hogy a tró n ö rö k ö s t ko m p ro m !'.tá lja

Párisból jelentik: A román kíráiykér-| íolyásolt Ferdinand király életét azzal 
déssel kapcsolatban a világsajtóban a súlyos harccal megrövidíteni, ami aács
megjelent számtalan cikk különböző be
állításban szciepeltettc ’ Károly volt 
L énörököst, anélkül, hogy rámutatott 
volna arra az alapvető okra, amely 
Károly herceg egész magatartását irá
nyítja. A herceg közvetlen környezeté
ben is erősen hangsúlyozzák, hogy 

I92S. végén Károly csuk ar ának, 
Fcrdináod királynak súlyos betegsé
gére való tekintettel a kényszer 
hatása alatt mondott le trónlgényé- 

röl
és távozott az országból. Károly her
ceg nem akarta a Bratianu által bc-

hercegnek a trónigénybez való ragasz
kodásából származott volna, de

már akkor kijelentette .Mária ki
rálynőnek és több reman pártve
zérnek. igy Averescu veit mhiisz- 
tc.elnöknek is, hogy a maga részi
ről a Icmcndá t r.em tartja végle

gesnek.

Csütörtökön kezdik met; a 
Mannilescn-pÖr tárgyalását

Bukarestből jelentik: A kormány a ka
mara délutáni ülésén beterjesztene a ki
vétel; s állapotról szóló rendelet mcgsz:- 
goritására vonatkozó javaslatot, melyet

clözö'eg a minisztertanács és a ré- 
genstanúcs is jóváhagyott.

A törvényjavaslat szerint aki akciót in
dít, vagy kísérel meg

a k '1. mányinrma vagy a dinasztikus 
bdr/om médiának mr.gvá'tsztat.á- 
s.'ra, hat hónaptól tiz évig térje 'ö 
börtönnel és polgári ‘ogamak el

vesztésével büntetendő.
A dinasztikus hatalomról, a kormám «'y- 
nváró! terjesztett hamis hírei -'rt 6 hó
naptól 2 évig terjedő börtön jár a rende
let szerint, mely kimondja azt is. 
hogy ha

ál’amiJvatalnckot vagy egyházi 
fnnkc'ót betöltő szemé’yt gyanús
unk (n!á’.;ák, le! kell függ\  zteu? és 

iizcíé.’ét be kc'l szí n'ölni.
;l’i

váltott ki, valószínű azonban, lmgv

mondó nyilatkozatot Bratianu pl; k.i- 
tiroztatni al arta egész Román áb.in.

Bratianu éles eJfenségosketésc Ká
rollyal ízemben éppen attól az idö- 
p mftól kezdő ik, amikor ccm:k az 
újabb lemondó kiáltványnak az alá
írását az extróncrl kös ImLu o- 

zmttan megtagadta.
Ká oly herceg környezetében liang- 

ulyczzák azt is, hogy a Alauoi’eme'u- ' A tói\invjavashit ci.asi
Ferdinand király halála óta Bratianu ügyet a román kormány mesterségesen
több Ízben tett kísérletet arra, hogy fújta fel szenzáci ’
Károlyt újabb trónlcmondó nyilatkozat j kompromitlálására 
megtételére bírja, sőt egy ilyen tártál- nálui.
mu szöveget is készíttetett, amit a her
cegnek alá kellett volna írnia. Ezt a le-

c i:c e r e • 1

fújta fel szenzációvá és a trónörök i- ■ kamar.i és a szenátus változtatás im 
akarja felhasz- *'ül elfogadja.

A Maoolleseu-pör tárgyalása csü-
Rcmániát semmiféle puccs veszede

lem nem fenyegeti
törli k reggel kezdődik a bukaresti 

< hadbíróságon.
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A tárgyalásra 10 külföldi és 10 román 
újságírónak adtak belépő jegyet.

Károly egy párisi újságíró előtt fel
tűnést keltő nyilatkozatot tett. melyben 
hangsúlyozta, hogy

semmiféle puccsot nem tervez an- 
nak dacára, hogy egyes magas- 
rangú katonai tényezők felszólítot
ták, hogy a hadsereggel vonuljon 

be Bukarestbe.
A herceg kijelentette, hogy a paraszt
párttal várja a trónigényének elismeré
sét.

tatomnak tesz szolgálatot, mire Vass 
József néppárti miniszter közbekiáltotta.

— Ez nem szovjet!
Farkas István erre azt felelte, hogy

Vass Józsefnek mint papnak, nem is 
volna szabad politizálni, mert mihelyt

a pap politizál, megszegi papi köteles
ségét.

Hosszantartó zaj fogadta a Jobboldal
ról ezt a kijelentést, majd a rend hely
reálltával az iilés nyugodtabb mederben 
folyt tovább és ért véget.

Gyilkos szerelem
Elrabolta szeretőjét és azután agyonülöt'e egy d$l- 

b'.nűti legény
Belacrkváról jelentik: A Kliszura völ

gyében, a Belacrkvával szomszédos Rá
diuma községben halálos leányrablás 
játszódott le, amelynek ál'azata a kör
nyék egyik leggazdagabb és legszebb 
leánya, a tizennyolcéves Sztojadinovics 
Zoroida.

Sztojadinovics Zoroida körülrajongott 
szépség veit, akinek kezéért az egész 
környék legényei versengtek. Apja dús
gazdag ember hírében állott. Leányára 
sokat költött. A leggazdagabb legények 
udvaroltak a leánynak és ő mégis a falu 
egyik ’ legszegényebb fiatalemberébe, 
Markovics Dusánba volt szerelmes. Hiá
ba szidták udvarlóját szülei. Zéróidat 
mindig Markovics Dusán társaságában 
látták. A leánynak anyja nem nézte jó 
szemmel a szegény legény udvarlását 
és elhatározta, Irgy  eladja, birtokát és 
nővéréhez Jaszenevóra költözik át. 
Hosszas rábeszélés után Zoroida is bele- 
nv' godott ebbe és az egész család ké
szült a költözködésre.

A Isányrabfás
Markovics Dusán e'határozía, hogy 

c'iah ''’ja a leányt. S'keriilt tervének 
m enye, nie a Szí jadfnovics-csálád 
egyik ö’-cg szolgáját is, aki néhány nap-

Megszűntették az eljárást az ok- 
irathamisitássai vadolt b e p e 

reld főkönyvelő ellen
Becskerekről jelentik: A bccskereki 

törvényszék vádtanácsa szerdán döntött 
az ügyészség által közokirathamisiiás- 
sal vádolt Hausladen Mátyás nyugal
mazott városi főkönyve.'ő ügyében.

Hausladen harminchét évig állt a vá
ros szolgálatában és 1920 január elscjdn 
ment nyugdíjba. 1922-ben felszólítást 
kapott a várostól, hogy megfelelő dí
jazás ellenében az 1.14-töl hátralékban 
levő árvák és gondnokság alá helye
zettek számadásait végezze el. Hausla
den vállalta a munkát és megállapodott 
a várossal, hegy bizonyos honoráriu
mot kap a számadások elvégzéséé t.
1922-től 1927. januárjáig dolgozott a 
volt főkönyvelő a városnak és amikor 
a munkával elkészült, a polgármester 
felszólította, hogy a számadásokat adj t 
át. Hausladen kijelentette, hogy csak 
az esetben boa* útja az iratukat a vá- 
ros rendelkezésére, ha a megállapodás 
érteimében neki járó dijat, közel ncry-
venötezer dinárt k fizet 1:. A véres: t •- ' pal esc'"tt Mcldovára' utazott, ahol a 
nács, műién a számadó am t nőm tr . '- t  leány r teona’nál vo't vendég; tebcu é?

szélgetni kezdett a legényekkel, miköz
ben az öreg szolga eltűnt az éjszaka 
sötétjében.

— Akarsz a feleségem lenni? — kér
dezte ekkor a leánytól a legény.

- -  Nem, hangzott a leány válasza. 
— Ha nem leszel a feleségem, bedo

bunk a mélységbe.
A leány erre nem tehetett egyebet, 

mint mindenbe beleegyezett.
A nászlakonia előkészületei 

Markovics Dusán anyja ez/ilatt ké
szült a leány méltó fogadtatására. Nagy 
vacsorát tervezett és egész nap a kony
hán foglalatoskodott. Az erdei utonállók 
pedig órákon keresztül árkon-bokron át 
vezették a megrémült leányt és csak
éj'él után vezettek be a faluba.

Az öreg szolga sietve szaladt előre és
megjelenve a legény anyjánál, jelentette:

--  Minden pompásan sikerült. Ké
szíts gyorsan ünnepi lakomát, mert
menyed Zoroida azonnal érkezik.

Az anya azonban hiába várt, inert
ahogy a faluba érkeztek, a leány el

landóan tapsolni akart és a balkon kö
zönsége gyakran kénytelen volt öt le
pisszegni.

—- Egész kislány volt, mikor utoljára 
láttam és nem is gondoltam arra, hogy 
mire viszontlátom, már primaballerhia 
lesz.

Mikor legördült a függöny, a többiek
kel együtt Sisko asszony is tombolva 
tapsolt. Frornan asszony akkor még 
nem tudta, hogy a karzat utolsó sorá
ban az egykori cári ballet ünnepelt bal- 
lerinája könnyes szemekkel tapsol tanít
ványának.

Zdravsztvujitye!
Az első felvonás után Sisko asszony 

lement az öltözőbe. Odavezették Fro- 
ntaii asszony elé, aki puderos és festé- 
kcs dobozok közé elbarrlkádozva a tü
kör előtt ült és készült a második fel
vonásra.

— Ciyevocska! — sikoltotta az öreg
asszony. A kecses kis ballerinák ijedten 
összefutottak.

A feketcruliás nő, a fehér tüíkfátyo- 
los csodálkozó szemű ballerinák, az öl
töző titokzatossága, az éles fény, a szét
dobált intim ruhadarabok, parfüm és fes
ték illat és két zokogó nő. Frornan asz- 
szony és Sisko asszony.

— Zdravsztvujitye — köszönt oro
szul a prímaballerina és az öregasszony 
nyakába borult, úgy hogy annak fekete 
ruhája csupa púder lett. öltözködés köz
ben villámgyorsan pár szót váltottak 
A púder úgy szálldosott a levegőben, 
mint a finom, fehér orosz hó. Megszó
lalt a csengő. A prímaballerinák: az 
öreg és a fiatal, megölelték egymást és 
Frornanné szaladt fel a lépcsőn, mert 
kezdődött a második felvonás.

Sisko asszony újból elfoglalta helyét 
a karzaton cs egész felvonás alatt sirt 
A felcsukló zokogás sokszor megtörte

akart szaladni és kijelentette, hogy nem í a csöndet és az emberek idegessen for
hajlandó a legényt lakásába követni.

A legények erre iifegehi kezdték <i
leányt és a leányrablók egyike rászólt 
Dusánra:

— Üsd te! Ha nem akar téged, ne le-

dúltak hátra:
— Pszt!
A színpadon pehelykönnyüséggel tán

colt Frornan asszony.
Sz. E.

, gyen másé sem!
ta megkapni, fö'lc'entést tett cllrnie ez közölte a leánnyal, hogy nővére Jászé-! * :; 'nspn ezután is rLentá’1'*-
ügyészségen nkiro'hmn'siids ci'"én. íré- nevéből megérkezett. A leány engedd- Erre Dusán egy nagy bottal lejbe ütötte 
után a törvény értelmében okiratba- meskedeft szüle: kívánságainak és még szerel’;:,erét.
misitást követ el az, aki egy okiratot uzuat* é jei lia-a indult. A leány seg'lykiáltásaiia e'őszafad-
jogtalanul visszájáit. A 'följelentés időn ö y á’og indulták neki az'tün'ak cn ho.'ry j bk  a környék fakói, miré a leányrabló 
házkutatást is tartottak Hausladen la- megteövidteék az utat, egy erdei ösvényt Dgényök elmenekültek. " Sztojadinovics 

tvíjlíssztotfák. '■ • ti.j .
Időközben egészen besöté'.cdett, ami- 

i kor egy szildaszakadékli-'z értek. Az 
öreg szolga ekkor 'gyufát gyújtott, mire

e •

kásán, az irntokh’f"áfc'rnbbti jp vö! t " 'fő1' 
könvvc’ő úgy elrejtette, hogy a rend
őrség vem talá’ta me".

A vádtanács s.'-c'dan try  dönt'tt. 
hogy az eljárást Hausladen ellen be. 
szünteti, mivel a város által követelt 
iratokat nem lehet ek ratoki: b minő
síteni. Miután a döntésben az ód'r’M- 
iigyész is megnyugodott, a vádtanács 
döntése jogerőre emelkedett.

Zoroida azonban mielőtt az orvos meg
érkezett volna, meghalt.

A csendőrség azonnal megindította a 
nyomozást, melynek eredményeképen

Markovics Dusán ugrott c’ö a bozótból j Markovics Dusánt és társait letartóztat- 
két társának kíséretében. A leány be- fák.

a e

TO'

A teií'iofaőbb hely 
és a Népszava

Vfb"-- n r-inrívpr Y 'nV S"'Jő'íteh~n 
e^v ‘n te rp e l’ácíó m tett

A  F Ü G G Ö N Y  M Ö G Ö T T
A BFOGRADi OPERA PRÍMASALLER MAJÁBAN A  MOSZKVAI 
CÁRI BALLET PRÍMABALLERINÁI A SZUBOTICÁM FELISMERTE 
REGI TA N ÍTV Á N Y Á T -  MEGHATÓ TA LÁ LK O ZÁ S  A KULISZ- 

SZÁK M ÖGÖTT

Ö í v e n  é v i  b ö r t ö n t
ap a ; a b.irtapös í kommu

nista pör vádlottjai
Budapestről jelentik: A budapesti bün

tetőtörvényszék szerdán délelőtt hirdet
te ki az ítéletet Szántó Zoltán és társai 
biinoerében.

A bíróság Szdintó Zoltánt 8 évi és 6 
hónapi fegyházbüntetésre és 10 évi hi
vatalvesztésre ítélte

Végi Istvánt a törvényszék 4 évi és 6 
havi /egyházra cs 10 évi hivatalvesztés
re. Pohl Sándort 3 évi és 6 havi fegy
házra, Kocsis Jánost 2 évi, Goszola Ist
vánt 4 évi, Krisl Jánost 4 évi, Löwy 
Sándort 3 évi és 6 havi {egyházra, 
Glcntz Imrét, egy évi börtönre ítélte a 
bíróság. A többiekre, összesen húszon- 
kétévi börtön, illetve fogházbüntetést 
szabtak ki. Huszonkét vádlottat a tör
vényszék felmentett.

Rud-öe t-ől i'farti',
J

• r IA sr ’•
iiiis.'n rz' ?’ '1* ?-

n m k h pcüüeic4 intézett 
nr í£n ? , ' 7«;r*vn!nís7 í?r’ ez a A'ápsr<•

niC£von:’sa és a b p

/  intcr r ‘2,'á ?’’n S •-•11 fch/’. Y 1 P
cV<cf arreb-nf n *-17/ p
]< :*nhk"s na,T'"’v ilés ití '>u k" 'öit 
amely m'rtt a hont e’knlv'ztúk. ’

Kedves meg’epetés érte Szuboticán a I riasan a jegyszedö. 
bcug.a.ii epe. a hallétjének primadonna-! Az asszony roppant zavarban fejét 
.iái, Krómén asszonyt. A véletlen össze- rázta, hogy nincs jegye, majd élteken, 
lio.da Szuboticán a príma báliéi inát a szinte hadarva, bemérni kezdett, de a
Jönni moszkvai cá.i bailct priniaballc 
rimájával, a már hatvanöt éves Olga 
Sisko asszonnyal, aki Frornan asszony
nak cisö tanítómestere volt.

jegyszedő az eg ‘szböl csak Frornan 
asszony nevét éltette meg.

Értesítették Lévcty igazgatót, aki 
csakhamar megjeleni cs ekkor kiderült,

A találkozás megható jc énetek között hogy mi járatban van a megkésve ér
tő, tint. Miafatí a nézőié: ünnepi közön- kezelt jtgynclküli no.

Elmondotta., hogy a kilencvenes évek
ben a moszkvai ope-aház ba’letjáuek 
volt a prímaballerinája cs azt hiszi.

sv.'.e icscii.Un figyelte a ballet jelenc-
cs | mit és az orcbester inéiyéböl finoman
a ( száilt fel a muzsika, — a kulisszák mő- . _ ......... .................. ........... .......

c:1 k a katnli'-ms cy'iáz.v-i é« v;'” ' .'•ni I Rótt egy ösclmju könnyező asszony hogy a szinlapon szereplő krómén asz
szemben n’van l.:.i''cnf eket tartalmaz, j ölelte át az elveszettnek hitt tanítványt. szony azonos az ö taniivánvável. aki
amelvck alkalma mk a katol'kus vallás-] akst az orosz forradalom zivatara e’.so-j < ví’Zí .í íY ezelőtt Moszkvában ő nevelt é,
s^l szemben vyti’ö'-mt szítani és ezért l*o:t mellőle, hogy tiz év után ezer k i- ' tan'lott, de a forradalom alán az akko
f'oK-d’- iét-ntv ■ Miiül- rendre is utad- lomóterekrc a kupolák városától: Sza- egész kisleány, eltűnt és azóta semt e t h F ,  kas Mván, l-ue’e «ve i X  bo.licán ujra egymásra találjon a imát- mit sem tud róla. Kedden este véletle 
tetta Farkas „tv.inf k iiee .it'e. 1 o„v vú;íy í(m,íó I)ü, „ieR.,ózte a p!akálot és a7 ,
? magyar ror’amentben nem lehet .'yen A közönség tapsolt, ezer tenyér esen- fa. hogy egykori kis tanítványa ma :
Inr/.-'n he x mhí a Ertojkus valhsroh gett és harangozott, a függöny bíbora ( beogra'M operaház hallétjének príma-

Pestky Páf igazságijgvmmisztcr nyom- C ('tt vr.kitó reflektor fényben megjelent balíerinája
írni válasz J t az interpellációra és vfsz- a i^ketc szemű ballerina. Es a publikum — Engedje meg — szólt könyörögve 
s^avte^totfa Parkosnak azt n? inszinna- j t ’Kr<-r a Vd,3lr?'' az uriasszony —, hogy bementek a né
clPrt. nvmlw a N ém ává Mtólayos nP ^ td r r ^ e s a k  c ,y  pillanatra. hogy meg
(!•>tetézel tcglclfiöhb helyről rendeltek * * yy^zodhessf. k. váljon vajéban ő e az
volna cl. Kiíeleníelte az igazságügyről- Az elkésett néző • ? 'V Zí e*"el tct
n-^ter. hogy a legfelsőik helyről sem- Nyolc órakor lezárták a tercmajtókat. kedett. hogy részére pótszéket állítsa- 
miféle beavatkozás pent szonett tártán- A zenekar már az uvertiirt játszotta, nők be.
ni kormányzati ügyekben. Hangsu’yoz- amikor egy feketeruhás magas uriasz- Sisko asszony mellett ott volt Lévav
t.i. hogy a Népszava elkobzása indokolt szony sietett fel a karzatra. A hallban í igazgató és a Bácsincgyei Napló tinin-
vnlt, mert az inkriminált cikk minden! ^varian  megállt, pár pillanatig tétován katársa. Kíváncsian vártuk a fejlőmé- 
sor3 kimeríti n bitfclekezet elleni izg.v !c-fel sétált, kezében szinkipot szórón* iveket. Sietve látcsövet szereztünk az 
fásra vonatkozó szakaszt. f-J,va’ mclvbct K V ^an  belepillantott, iz^atot* nriasszonynak. aki remegett a

7,7rZTO b h .n  V^onlvabszn íor„,, f,..0s70s diaiek„ls|,an. rcmcsn k m ,  _  «  „  igen fl „  _  í.
’ «  mondatta. hagy a l igacsaaacy,,,,- Kérte. tinKf e!lzed,e he .1 ndzöldrre. alir tudott a helví, maradni A M le 
níwífr eliarasaval csak az cgyugyu ha-' -  Szabad a jegyét -  mondta adva- eisö felvonását lázasan nézte ,£ 1 ,, ÍV

H o l a  k v a  i f i k á c í ó ?
A bslUgvmliiisster figyelm eztető le 
irata a vajdasági helyi hatóságokhoz

A belügyminiszter, mint értesülünk, le
iratot^ intézett a vajdasági helyi liató- 
si.gokiioz, amelyeket arra figyelmeztet, 
hogy igen sok megfelelő kvalrikáció néi- 
kiili egyén agitál saját tisztviselővé vaíó 
megválasztása érdekében.

A minisztérium felhívja a hatóságokat

- > U J U t O l l f c l  11CI.VI l l t l l U *

s;.gokhoz, amelyeket arra figyelmeztet, 
hogy igen sok megfelelő kvairikáció uéi- 
kiili egyén agitál saját tisztviselővé való 
megválasztása érdekében.

A minisztérium felhívja a hatóságokat 
tegyek közhírré, hogy az ilyen agitáció 
ne okozzon zavarokat a választók kö
reben, mert hiszen a községi választási 
szabályrendelet értelmében a városok
ban, a fogalmazóknak csak jogvégzet
tek választhatók meg, rajtuk k viil pe
dig csak azok. akik már viseltek hason
ló állást. A községi jegyzői állásokra 
csak jegyzői oklevéllel bírók és ezeken 
kívül csak azok választhatók meg, akik 
a községi y;í’asztási rendelet megjelené
se idején már községi jegyzők voltak.

I-zek a szerzett jog alapján való ki
vételek azonban eso/i egy évig vannak 
érvényben és az egy év letelte után vrí- 
rasi fogalmazóknak csakis jogvágzettek 
községi jegyzőknek és segédjegyzőknek
pedig csak jegyzői oklevéllel bírók vá
laszthatók.

Amint ez a rendelet is mutatja, rend
kívül sürgős a jegyzői tanfolyam felál- 
itása, mert máskülönben egy év múlva 
icui lesz elegendő okleveles jegyző a 
itgyzöi állások betöltésére

4
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íöespcres választás a bácskai 
evangélikus egyházmegyében. Növi- 

i szádról jelentik: A bácskai evangélikus 
cspercsség Szttticli Gyula sztaribocsejl 
KyógyszerCsz, egyházmegyei világi el
nök és Schindler Márton alcspcres el-VÁROSI MOZI. Csütörtöktől vut.ár-

napig nagy slágcrfilm: a hóbortos Hiökletcvcl szerdán délelőtt a tioviszadl 
Lola. Film a pajkos leányról, aki ■ evangélikus templomban zsinatot tar

tott, amolyén valamennyi egyházközség 
képviselői és lelkészei jelen voltak. Dón

két férfit gyógyított ki a szerelem 
betegségéből. Szereplők: Tily Schnei
der, álnevén Lola Corucro Lilian 
flurvcy. Bcndler, varieté igazgató 
Harry Halm. A társa Haas Junker- 
maim. A társa felesége Júlia Junker 
mami. Impresszárió Szö/f.g/zy Gyula. 

*

tölt a zsinat a Waek Péter jareki lel
kész elhalálozásával megüresedett fö- 
csperesi tisztség betöltése ügyében. El
rendelte a íőcspcrcívá'.'mztást. amelynek 
vezetésére szavazatszedö bizottságot vá-

— Pavle herceg Novlszalnn. Novi
szadról jelentik. Pavle herceg kedden

lasztotfak. A bizottság elnöke I? Mi A’- Vajdaságból 217, DéJszcr hiúból II. A kiil- 
b?rt sztai ivrbászi lelkész. Mm-Jcn egy- földiek közül 4? magyar. 15 csehszlovák 
liézköz'-’éndien december ,0-ikéig meg
ejtik a választást, amelynek credmé-

25 lengyel, 279 orosz. 7 román, 4 ame
rikai, 137 olasz, 24 bolgár, 3 német. 25 
osztrák, I egyiptomi állampolgár van 
A legnépesebb a jogi fakultás, utána kö- 

ség német lelkészévé Mortiau Frigyest v etkezik a filozófia, aztán az orvosi fakul- 
... „ .. .választották meg, a szlovák hívők lel- tások. A fakultások közül az orvosi esett

ts iici\- /.o.teK a herceget, aki dr. Pun- . késze továbbra is Petrovics Mirkó ma- vissza legjobban, melynek az elmúlt sze- 
gycrsAiu ícocon nagybirtokos lafogata- • r;K] Mornaii látta cl egyúttal az iskolák- meszterben 510, jelenleg 450 hallgató-
n m  érkezeit Pr. Puircverszki Gedeon b.,„ ilz evangélikus hitoktatást. la van.
a varos részéről történt üdvözlés után
a herceggel és a kisérciében volt Spu-! — A szuhoÉcs*’ sz kolcgylet össze- — Pr. Wilhebn Adolf ünneplése. A
zsics őrnagy hadsegéddel autóba szállt Ií-:vet-':c és előadása. A sz’tVotv.-ai szn- szuboticai orvosok — mint jelentettük j 
és vendégével a váró ba hajta* tt. A ' koleg-cs.álet szombaton este tartja sz :-: — dHzi'un?ps*gct rendeznek dr. Wil-J 
herceg tiszteletére dr. Dungyerszki Gc-1 kásos összejövetelét a 11 uváth-vendég-; beim Adolf ötvenéves orvosi működése! 
(Icon szükkörii ebédet adott. A here?': I különtermében. Vasárnap délután az i a'kahnából. A ritka jubileumra az orvo-! 
dr. Dungyerszki Gedeonnál vo't ,,r í ?  egyesület helyiség'! :n a főgimnázium-J sok latin nyelvű, értékes emlékalbiimol ; 
szállva cs szerda reggel autón Cs -b.c '' in, előadást rendeznek, mnc'yen O á-. készítettek és azt szombat este a Bá- 
és onnan a Dungyerszki tártokokra b a j- j ''ics -lánkó fögimnázimni igazgató
tatott, ahol egész napon át va'iásro't - előadást tartani a szikclegytísiilct cól- 
A vadászaton Dunvyr szki György; jajról, 
nagybirf kos is részlett. Pavle h.-rcegí 
szerda este visszaérkezett N z

— .MancjlovICs Pasán főn
g'odban. Manojlcvics Laián, Szabo' cn ! ban egy uj község fc'állitását tervezik 
város főispánja szerdán reggel Beog- nd-; Az előkészületek már előrehaladott slá- 
ba utazott. A főispán hivatalos ügyek ' diumban vaunak és a terv kcrcsztiilvi- 
elintézése végett utazott cl és rcfe á 'n i; teléhez a kormány támogatását is b:z- 
fog a községi választások eredményéről' togitott-ák. Az. ni ki rs-'g neve Ku ba lesz 
.Vukicsevics Ve’ja miniszterelnöknek. - és lzbiste. Ultna. Zagojice, Parin, Ore-

M l. a gvorsvonaltal BcoRraJb.il Növi- december 12-il.é, Indák kihirdet-
szaora érkézéit, al.nl a p.llvaedvarm, ,lr A cva„R,-|ik„s edvlrízknz-
Borota Braniszláv polgármester. Mi- 
lialdzsies Szlano’c főkapitány fogadták

lij ló'zség akkui a deli, ifi bö
Al ’ i uwkpuszíéb'W. Vrsacról jelentik: Izhistc ! '  ‘'Zi‘ő' zs: In ,'ímm!oo',ban a péntek est,

öispán P?,o- ] községtől déhc a delibláli liomoknusztá istent.sztei.í z„5 urakor kezoű.íik.

P r Mmldrarbs-kv Miklós v ™  ’ saC* Kaitaszevo és .1 aszenova déibán.'íi | "  Vv"Ul'* \ lencuen tiszteletet “"‘Uuu s a törvény. nKriat8 !.S, í7 .Miklós, Vrsa.. , telenitenck ide néev-ötszáz a keogram an mcg.cieno Sí Knjiácv- I egy,-ormán mér mindenki szamara. Azts iij rendőr.őrap.tánya elfoglalta hí- I . ‘ f ecp im cs de g} s áz {j)asJ)j){ jr(1(!.lln)i í()|v,ljrat szerkesz-N-ogy nártszempontból. vagy üzleti ér
iát. Vrsacról jelent k: Pr. Meri- ! tK ní' ____ tője szerdán délután hat érakor a növi- | elekből, a hatósági büntetöapparátusért

váró 
vatalát
draebszky Miklós Vrsae varos újon

Előadás
C ilii

nan kinevezett rendőrfőkapitánya el- , 
foglalta hivatalát. Az uj főkapitányt eb-', 
bői az alkalomból Vrsac város lakossá
ga nemzetiségre .való tekintet ivT i'il imp,; 
leg ünneplésben részesítette és tisztelői-j 
pénteken este többszáz személyes ban
kettet rendeznek dr. Meridrachszky 
Miklós tiszteletére Todorovics S. rend
őrkapitány, aki két évig a becskereki 
rendőrség kihágási ügyoszté’lyát vezet
te közmegelégedésre, szintén elioglalta 
hivatalál

— Időjárás. A Mcteorológ ai Intézet 
jelenti: Njmgatra forduló szelekkel lassú 
bősiilyedés és jobbára borult, csapadé- ; 
kos idő valószínű.

— Tanári áthelyezések. Becskerek
ről jelentik: A közoktatásügyi miniszter ; 
Vorgucsin Gávra és Pallkucsin Ré>ka 
becskereki gimnáziumi tanárokat Kikin- 
dára, Babin Szófia kikindai gimnáziumi 
tanárnőt pedig Becskerekre helyezte át.

— Szeitiétyi változás a beograd; tar- 
toinánygyülcs pénzügyi bizottságában. 
Becskerekről jelentik: A beogradi tar- 
tománygyiilés pénzügyi bizottságába, a 
dr. Váradi Imre lemondása következté
ben megüresedett tagsági helyre, egy
hangúlag Petrovics Vaszillje becskereki 
tanfelügyelőt választották meg.

— M'írovdán, nem Mlndensz'—dek.
A pác.éri templomi botrányról szólj tu- 
d s'tásunkba véletlen hiba csúszott be 
Kedden nem Míndszcnteket ünnepelték 
a pacséri szerb templomban, mert ezt 
az ünnepet a görögkeleti egyház nem is 
ismeri, hanem Mitrovdánt, Szent Deme
ter napját, ami igen sok siierb család-( 
rak kercsztségi ünnepe. !

M :nden élkezés 
és n ín d e n  aszta lon
az O vjlT ia ’tinnek a d iszh e ye U ! 
kellene adni a magas táp 
értéke folytán, amely az O /o - 

‘ ma i net biz os szerré leszi a 
j testi jóérzés megszerzésére 
’ m inden korban.

A gyermekeknek, akiknek 
az okszerű fe j’ődé hez szűk- ; 
séges ai p in y  gokat te lp s -  
mértékben kei! megadni, fe l
nőtteknek, akiknél a létfen- 
tartásért foly látott nehéz munka 
a testi kimerülés állandó ve 
szélyét jelend, az aggodnak, 
akiknek az erőteljes táplálko
zás az élet kulcsa, m indezek
nek sürgősen szükséges az— A belügyminiszter visszahelyezte ; 

á' árába Sztarakartlzsa fökopítányáN j 
P.eogradból jc’entik: A beogradi kerü
leti főispán a múlt hónap végén fölmen
tette állásából Petrovics Gy. Nikolát. :
Fzinraknnlzsa rendőrkapitányát és be j nnható m'nóen $ryógy»»erMrban, dro 
lyébe Mlodragovics Gyúrót nevezte ki 1 j eriában ó.® a jobb cs megekvr skedé 
A belügyminiszter most táviratilag visz- J 
szplielvczte állásába Petrovics Gv. Ni
kolai, ami Sztarakanizsán pártkü’.önbség 
nélkül nagy megnyugvást keltett, mert 
a főkapitány hivatali működésével tel
jes mértékben kiérdemelte a város la
kosságának bizalmát

sebben a Következő árakon: ICO g -amm 
Din. 18*50, 250 gramm Din. 36*25 és 

53J gramm Din. 61*25
Kérjen erre a lapra való hivatkozássá’ 

ingyenminlát az alanti cégtől

Dr. A. Wander D.D. Zagreb

— Állandóan emelkedik a zagrebl 
egyetem hallgatóinak száma. Zagrcb-
től Jelentik: A zagrebl egyetem kimuta
tása szerint az egyetemi hallgatók szá
ma cvről-cvre emelkedik. Az elmúlt sze* 
meszterben 3491) hallgatója volt az egye
temnek, a mostani szemeszterre pedig 
trár 3571 hallgató iratkozott he. A diákok
közül 2919 jugoszláv. 65? idegei’ i
állampolgár. Az egyes tartományokl
szerint a hallgatók ig.v oszlanak meg: 
Horvá'ország, Szlavónia és Muravidék 
területéről 1637, Szlovéniából 121. Dal- 
máeiából 377, Bosznia-Hercegovinából 
357, Szerbiából IÍ8, Montenegróból 21

KAPHATÓ MINDENÜTT ÉS A 
JUGOSZLÁV FŐLELAKATBAN:

I D E A L  W E R K E
s  (J n  o  t 1 c  A  

V u k o t i ó e v a  a l i e n

fög 1 rény-száVodéban tartatul ) ünnepi ban
ketten fogiák az ÜtmcpcltnCk átnyújtani.

— 7 : 'A Ltentí /telet. Noviszadról 
jelentik: N",'ember 11-tól kezdve a no-1

MINDENKINEK TUDNI KELL, hogy 
DOUGLAS FAIRBANKS n?k évenként 
csak cvy f linjo van. de az világ- 
attrakció. Lifkc, nov. 14—20.

Mncterflnekröl. Novf-
szádról jelentik: P c ír" c

ság is van. amely Szent István országá
ért fohászkodik, akkor össze kell szedni 
valamennyi felekezeti imakönyvet, amely
ben még Ferencz Józsefért imádkoznak. 
MZ a leaíöbb államérdeknek a törvények 

'ovies 5'Zvcttsziav,; feltétlen tiszteletét tartjuk s a törvény

szadi r.ép.agy elemen előadást tartott 1 kiabálnak, mi denunciálásnak tar 
Macter.mv?,', . Az előadást i.agysz.amu do, iuk> n!ncs oRunk vlsszavonnt> 
közön? g ua 'gatta végig.

tartjuk s 
tnon-

Uj vizsgálóbíró Kikindán. Kikin- 
dáról jelentik: A noviszadi tábla elnöke 
l.opusina Pctar kikindai vizsgálóbírót 
felmentette ús helyébe Jerotijevics Jor- 

kerii., j törvényszéki bírót nevezte ki egy 
ciae- j évi időtartamra.

— Épül a lítell közúti híd. Noviszad,- 
ról iclentik': A titc'i közúti kid építési 
mur.kák tai sciér.yen fo.’jnak. A szetker 
zet uy.\ ;.iii zokra a pil’dl ekre 
ame'ytken a néhány hét elölt
szüli uj vasúti híd szerkezete nyug
szik. Az alkotórészeket a dortmundi 
Kiölnie cég szállított?., amely a novi- 
r.’adi közút’ hidat is építette, szintén a 
jövátcteli számla terhére. Eddig száz- 
hatvan vagon alkatrész érkezett, a na
pokban újabb szűzttyolcvati vagon ér- 

,. kczé'c várható. November 22-ikén tart
ok »;ják meg a, híd szerelési munkálataira 

1 az árlejtéai és a szerelés január clsc- 
! jén kezdődik meg.

FEKETE KALÓZ. Douglas Fairbanks 
cgyet'cn remekműve, a szezon nagy 
eseménye. LiP a. nov. 14—20.

— A letartóztatott novíRzadl apáca- 
fön'knö ügye és a Bácstnogyel Napló.
Polexina nővérnek, a tioviszadl apáca 
zárda letartóztatott fönöknöjénck ügyé
ben a rendes bírói fórumok határozatot 
hoztak s mi a kínos üggyel nem is kí
vánunk tovább foglalkozni. E helyütt 
csupán azt akarjuk még kiemelni, hogy 
sem tegnapi cikkünk címe, sem a letar
tóztatás tényéhez fűzött reflexiók nem 
a lap novis'. adi sztrki sztöségénCk a tol
lából erednek, hanem mindez a lap szer
kesztőiének a véleménye. A lap szer
kesztője tartja lehetetlennek, jogellenes-

FEKETE KALÓZ. Douglas Fairbanks 
vKágattrakclófának minden ceníiftiétere 
TECh'NIKOLOR sziliekben készült re
mekmű, ilyen filmet még SZUBOTICÁN 
NEM LÁTTAK SOHA! Liíka, nov. 14 
—21).

— Még egy letartóztatás a túrjai vé
rengzés ügyében. Noviszadról jelentik: 
A túrjai vérengzés ügyében Zercmeszky 
Száva postamestert a cscndörség szer
dán beszállította a noviszadi ügyészség 
fogházába. Dr. Novák Tomiszláv vizs
gálóbíró azonnal kihallgatta a postames
tert, aki elmondotta, hogy önvédelemből 
használta a vadászfegyvert. Az ügyész
ség rendeletére letartóztatta a túrijai 
cseitdörség Maletln Triba foldmivest Is. 
A lefolytatott vizsgálatból és Zcremszky 
kihallgatásából az a tényállás alakult 
ki, bogy a vérengzést megelőzően Ma- 
lctin Triva vezetésével egy csoport szi
dalmazta Zrctnszky postamestert és 
bántalmazta ennek anyját, mire Zerem- 
szk.v hazarohant és vadászfegyvert vett 
magához, amellyel lettét végrehajtotta. 
A vizsgálóbíró szerdán kiutazott Turl-

nck?"hogv"cgy Magvarországbóí"' érkc- iára, hogy kihallgassa Zeremszky Ru- 
zsicát, akit a vadászfegyver szintért el
talált és életveszélyesen megsebesített. 
Különös érdekessége a történetnek, hogy 
Zeremszky Száva, aki hadirokkant és 
jobb karját nem tudja használni, balkéz-

zclt imakönyv tartalma, vagy egyik 
! imádsága miatt valakit letartóztassanak 
í akkor, amikor a Magyarországból l>c- 
J erkézö laoökat abból a mindetiiiépen hc- 
! /.vés* megállapításból kifolyólag engedi 

terjeszteni az állami rendészeti hatóság.
hogy az SHS királyságnak semmi oka zc' Sl,t°fte cl vcreugzo fcg}\cret. 
sincs arra. Iiögy bármi tekintetben Is 
tartson valamit Magyarországtól, vagy 
a magyar propagandától. A letartózta
tást ml olyan súlyos igazságszolgáltatá
si lépésnek tartjuk, amivel csak legvégső 
esetben szabad és lehet élni. Épen ezért 
megértjük, ha a lövöldöző túrjai posta
mester letartóztatásával csínján bánnak 
de nem tudjuk megérteni, hogy milyen 
fontos igazsásiigyi szempontok tették 
szükségessé egy köziiszicletet érdemlő 
fclekezet előkelő funkcionáriusának a le
tartóztatását. A várható büntetés nagy
sága? Ha azért büntetés jár, hogy va
lakinek az imakönyvében olyan irtiúd-

— Felhívás a róni. kath. hitközségi 
adók fizetésére. A római kath. hitköz
ség értesíti a hitközségi tagokat, hogy 
Szuhotica város tanácsa ezév julius 2-án 
kelt 8944/1927. számú határozatával el
rendelte a hitközségi adóknak végre
hajtás utján való behajtását, Felhívják 
ezért az adóköteleseket és hátralékoséi* 
kát. hogy kötelezettségüknek november 
15-ig tcgi-enek eleget, mert ellenkező 
esetben a hatóságok kényszerülve lesz
nek a törvényes rendelkezések értelmé
ben szigornan eljárni.

BcoRraJb.il
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— Dollárt lopott egy amerikai levél
té l a topolai levólhordó. Topoláról je
lentik: A esendőrség letartóztatta Novo- 
szel Mátyás topolai levéüiordót, aki egy 
Amerikából érkezett ajánlott levélből öt 
dollárt kilopott, özvegy Beer lgnácné cí
mére érkezett a levél, amelybe amerikai 
hozzá tartozói néhány dollárt tettek. Az 
asszony azonban öt dollárral kevesebbet 
talált a levélben, mint amennyiről Írtak 
Véletlenül megtudta, hogy Novoszel le
vélhordó öt dollárt váltott be egyik 
bankban. Feljelentette a levélhordót, akit 
a csendőrök előállítottak. Novoszel Jó
zsef, aki egyébként mindig pontosan el
látta hivatalát, azzal védekezett, hogy a 
lopást részegségében követte el és ré 
szeg volt akkor is, amikor a pénzt be
váltotta.

Jaczkó János müvészzenekara e hó
12-ikén, szombaton tartta bttcsuestélyét 
a Beograd-kávélrázban.

Measze földön, messze tájon csak a vrbászi

GAYER BÚTOR
i

dicséretét hallo n 7332

— Halálba menekült sikkasztó. Kas
sáról jelentik: Schenk Ferenc rózsahe 
gyi ügyvéd-gyakornok főnökétől há 
romezerötszáz csehkoronát elsikkasztott 
Később attól félve, hogy sikkasztására 
rájönnek, megszökött Rózsahegyről és 
napokon keresztül szülei sem tudták, hol 
van. Hétfőn azután kiderült, hogy Schenk 
a Pozsony—prágai vonat egyik fülkéjé
ben mellbelőtte magát és azonnal meg 
halt.

— Eljegyzés. Isaszegi Tóth János 
fakereskedő és földbirtokos leányát, 
Jolyt (Bácska-Topola) eljegyezte Vit- 
sek Sándor földbirtokos (Kula). (Min
den külön értesítés helyett.)

SOK FILMET LÁTOTT MÁR, DE 
OLYAT, MINT DOUGLAS FAIRBANKS 
FEKETE KALÓZA, SOHA! VILÁGVÁ
ROSOKKAL EGYÜTT MUTATJA BE 
A LIFKA! Nov. 14—20.

— Veszettkutya garázdálkodása Pet- 
rovoszelón. Petrovoszelórql jelentik; 
Máriás Pál petrovoszclói föklmiyes ku
tyája megveszett és inegmarta az ttd 
varban lévő macskákat és baromfiakat 
A megmart baromfiakat. Rostás Ferenc 
cigány családja elvitte és megette. A ba
romfiakból nyolcán ettek, akike; a rend
őrség Máriási Pállal együtt a noviszadi 
Pastcurba szállított.

NOVtSAO, ORBAN-PEN IO
Vizvezeté':, mosdók, melegvízfűtés.
TELJES PENS'.O 70-90 Linír

Abonenseknek engedmény. Teiefon 25— 36

-  Futballisták motorkerékpár szeren- AnnáJ mondhatunk röl(,e
esetlensége. Kassáról jelentik: Tabiczky £. .ndor igazga,,6rót ?ki a ehnszerepben
r p r n t i o  pc K io i te  K n n i u t l  TtlT h a  l : l< . . . . .Ferenc és Kleits Kálmán kassai futbal'.is 
ták, Szepsi községből, ahol futballoztak, 
motorkerékpáron akartak visszatérik 
Kassára. Útközben azonban a száguldó 
kerékpár felborult és utasai eszméletle
nül terültek el a földön. Mind a kettőjü
ket egy teherautó vette fel és beszállítót 
ta a kassai kórházba, ahol megállapítot
ták, hogy Tabiczky agyrázkódást, Kieti? 
pedig koponyacsonttörést szenvedett.

Elhanyagolt meghűlések gyakran a 
legveszélyesebb következményekkel jár
nak. Köhögés, a légzőszervek hurutos 
megbetegedései, rekedtség ellen évti
zedek óta kitünően bevált szer a Kai- 
ser-fele mellkararnella, amely az egész 
világon ismert és amely eredeti minő
ségben majdnem minden gyógyszertár
ban és drogériában ismét kapható.

— Véres éjszakai revolverharc ban
diták és rendőrök között Prágában.
Prágából jelentik: Prága úgynevezett 
óvárosában izgalmas harc folyt le az el
múlt éjjel rendőrök és be; diták között 
A Rott-féle vaskereskedöcég házmestere 
este észrevette, hogy a ház pincéjében 
betörök rejtőzködtek el és azonnal ér
tesítette a rendőrséget. A rendőrség 
megérkezésekor az egyik pincettyiláson 
három bekormozott arcú alak mászott ki 
az uccára és futásnak eredt. A rendőrök 
üldözőbe vették a banditákat, akik erre 
lövöldözni kezdtek, mire a rendőrök is 
fegyvert használtak és az egyik mene
külőt agyonlőtték. Két társa elmenekült

SZÍN fii AZ
dalletesta szuboJcai szinh ázban

A beogradi színház ballet* együttese 
vendégszerepeit kedden Szuboticán. A 
színházat zsúfolásig megtöltő közönség 
meleg szeretettel fogadta a vendégeket 
és minden egyes szám után frenetikus 
tapsvihar zúgott fel. A nagy lelkesedést, 
a forró sikert meg is érdemelték a beo
gradi művészek. Először Adam »Gizel- 
la« című kétfelvonásos balettjét adták 
elő. Ebben különösen Froman és Fro- 
manné arattak rendkívül nagy sikert. A 
ballet koreográfiája, amely Fortmiata 
müve, elsőrangú és pompásan kihozza 
a mesél, a kitűnő rendezés is Fortmiata 
ur érdeme, kár azonban, hogy a diszle- 
tezésben nem álltak rendelkezésre meg
felelő eszközök. A kisebb szereplők kö
zül főként Vasziljeva kisasszony, a tün-
dérkirálynő megszemélyesítője és Ne- Szubot.’c n három márktfZ’S JSSZ
nürova asszony, Gizella anyja tűntek Bácska—Szutotícai ZsAK — SdCmbori 
ki, de kiválóak voltak a többiek is és 
különösen a kar, amelynek minden tagja 
tökéletesen otthon van a táncművészei
ben.

A két felvonásos pantomim után kisebb 
táncjelenetek következtek, amelyek kö
zül főleg a modern elgondolást! és a 
groteszk táncok arattak sikert. így kü
lönösen Lcvi kisasszony cs Krsztics 
*Cake-Walk«-ja tetszett, amelyet Debii- 
szi zenéjére táncoltak és amely után 
főleg a karzaton elhelyezkedett fiatalság 
lelkesedése egészen az eksztázisig emel
kedett. Epén ilyen nagy és nagyon meg
érdemelt sikert aratott a »Trepak«. 
amelyet Csajkovszki muzsikájára tán
coltak Smolkov asszony, Zibin és Lebe
dev. Olenjina és Vasziljeva kisasszo
nyok (Valse Vietnoisc), Froman és Fro- 
mamié (Humoreszk, Moment musical.
Kineska) is nagyon jók voltak és a kar 
a L.iszt rapszódiában produlkált kitűnőt.
A jelenetek koreográfiája Froman asz-
szotty tökéletes munkája.

A zenekar nagyszerű teljesitményé- i Fi., akit Cvetkovics helyettesit. A pa-
ért Matacsics karmestert ünnepelte 
közönség.

A. véss  É a z e m b e r
a  sz o m b o r i m a g y a r  szik. 

li tashms
Szomborból jelentik: A magyar szín 

társulat kedd este esekélyszánui közön
ség előtt Mikszátli-Harsányi >-A vén 
gazember* cimü színmüvét mutatta be 
mérsékelt sikerrel. A regényből készült 
dráma néhol kissé vontatott és csak 
gyorsan pergő előadásban élvezhető tel
jesen, a cselekménynek ezt a frhs pcrdü- 
lésct azonban ezúttal nem kaptuk meg 
az előadástól.

csak most mutatkozott be valóban a 
szombori közönségnek. Hiánytalan, min
den legkisebb niianszában is finoman, 
kidolgozott művészi alakításával bizony

erőssége minden drámai együttesnek 
Pompás kabinetalakitásával egészen 
meghódította a közönséget. F. Kramer

ideges, túlfeszített szellemi vagy testi munkát 
végző emberek kötelessége, hogy szervezetük 
működésének egyensúlyát biztosítsák. Az orvos- 
tudomány megállapította, hogy a leggazdagabb 
táp álkozás m ellett is elveszítheti a szervezet mun
kabírását, tetterejét, rugalmasságát, ha nem ve
szünk a szervezetbe eleleg'ndő v itam in t, mégpe
dig nye s állapotban, mert a főzés rendszerint el
pusztítja, de legalább is erősen csökkenti a v i
taminhatást.

A m e a  v i ía m in t á p s z e r
izletos, jőirű csokoládéban tartalmazza a szükséges vita
minokat, melyek az idegrendszett erősítik a vért szaporítják 
a közérzetet élénkítik és a szervezet működését szabályoz
zák. Arnea vitamintápszer mindenütt kapható. Rjjy doooz 
rva 22 d iná r. Komi <n ijn  Novisbd bárki kívánságára 
ingyen küldi dr. Műnk Arthur szuboticai főc-rvos tollából 
„M it kell tudni mindenkinek a vitaminról" cimü munkáját. 

A k i még nem ism ori, kérdésen meg orvosát!

zó

Mária eddigi sikereihez méltóan csatla
kozik az az alakítás, amit Mária szere
pében nyújtott. Bájos, szeretetreméltó 
lány-portréjával újból bebizonyította
hogy milyen sokoldalú színésznő. Az már csak cgy-aét mérkőzése van hátra 
egviitesből még kiemelkedtek Koiozs : minden csapatnak és igy vasárnap az 
Ernő. Gáth-Gcriler Viktor, Nyáray őszi forduló helyezési sorrendje körül
Rezső és Tárnái Béla, a többiekröl azon
ban ezúttal a legnagyobb jólndulattíj 
sem mondhatunk semmi jót. Az együt
tesben a kisebb szereplők is remélhető
leg javulni fognak, ba a színtársulat tag
jai jobban összeszoknak.

sz. m.

S P O R T
■c

Vasárnap folytatódnak 
a bajnoki küzdelmek

Sport Fzui?. Sport —Szánd— 8 MTC
Hosszabb szünet után vasárnap újból 

megindul a bajnoki kampány. Az első- 
osztályú bajnoki mérkőzések közül Szu
boticán három mérkőzést bonyolíta
nak le.

Bácska—Szuboticai ZsAK és Szu- 
boticai Sport—Szombori Sport mér

kőzés a Búeska-pályán lesz,
a SAND—SzMTC meccset pedig a SAND Emyha. Kínálat, kereslet: csekély.
Szegedi-uti pályáján játszák le. A legna
gyobb érdeklődés a Bácska—ZsAK ta
lálkozását előzi meg. mely délután fél- 
három órai kezdettel kerül eldöntésre. A 
vasutasok eddig úgyszólván minden esz- 
.endöben elhódítottak pontokat a baj- 
iiokjclölíekfől és rendszerint olyan kri
tikus periódusban, amikor a favoritok 
nak minden pontra égető nagy sziiksé 
;.;iik volt. A Bácska a két Copkó letiltás: 
miatt tartalékkal lesz kénytelen kiália

, ui, de a ZsAK-ból is hiányozni fog a klub ’ |es 3o0_ 4l0i ötös 360—389, hatos 259 
j mai mcgrendszabáiyozott Budanovics ?6n< nyoicas 190—200, finom korpa 179

mríoima alapján a Bácska a mérkőzés 
avoritja, az erőkülönbség azonban nem
lyan nagy, hogy a vasutasok esetleges Ncv szadi tern enyí > ' v- '

•ikerc meglepetés számba, mehetne1. A bac mo 78—7 ki.os 
SzubÖííeai Sport—Szombori Sport kiiz- ! 237.50--.,90. . bánáti _.5(—-8^,
de'mc is igen érdekesnek Ígérkezik. A I bácskai i? kilós 2 szaza.ekos ,
két jókvalííásu csapat körülbelül egyen- ‘'rpa 45—250. zab bácskai 2 i-—225,
lő játékerőt képvisel és a győzelmet az i ténye i bácskai régi 215, tengeri Jmcs-
szerzi meg, amelynek pillanatnyilag jobb' kai ni 185—187.50, bánáti régi 21n. bab
napja lesz.

A SzAND—SzMTC mérkőzés, me’y 
a szegedi-uti pá»yán kerül leját

szásra,
a bajnokcsapat legkomolyabb erőpróbá
ja A vasas-csapat annak dacára, hogy 
eddig igen kevés győzelmet aratott 
rendkívül veszélyes ellenfél, mely ha a 
balszerencse nem üldözi, a vezcíöesapa- 
toktól is elhódíthat pontokat. A SAND 
legutóbb nem mutatott biztató forrná 
lehetséges azonban, hogy a bajnoki mér. 
közcsen újra kibontakoznak az együttes 
nagy képességei. Ebben az esetben pár 
góllal biztosan megszerzi a pontokat, de

ságot tett arról, hogy kitűnő színész, aki' ha az elmarad, az SzMTC legalább egy
pontot elhódít tőle.

Szén.án a SzAK a Szombori Szokot
látja vendégül. A mérkőzés nívós kiiz-
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delmet és eldöntetlent Ígér. A VrbaszlSC 
a Szombori ZsAK-al csap össze. A győ- 
zelemre mindkét csapatnak vannak 
esélyei. A vai/riiapi mérkőzések után

belül már kialakul.

Zürich, nov. 9.(Zdrla(.) Beograd 9.13, 
Paris 20.365, London 25.25 és ötnyol
cad, Ncwyork 518.575, Brüsszel 72.26. 
Milánó 28.3L Amszterdam 269.20,' Ber
lin 12357, Becs 73.20, Szófia 3.,45. 
Prága 15.37, Varsó 58.20, Budapest 
90.85, Bukarest 3.21.

Szentel gabonaárak, nov. 9. A szerdai 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 282.50—285 dinár, tengeri (éli 
szállításra 180 dinár, tavaszi szállítás
ra 185—187.59 dinár, t; karmánvárpa 229 
dinár, sörárpa 240 dinár, zab 180 dinár, 
bab 330 dinár, rozs 270—275 dinár, 
licrcmag lSr-0 dinár, őrlemények: 0-ás 
liszt gg 460 dinár, 0-ás g 460 dinár, 
kettes főzőliszt 440 dinár, ötös kenyér
liszt 420 dinár, hetes 320 dinár, nyol
cas 210 dinár, daraliszt 195 dinár, kor
pa 195 dinár. irányzat: változatlanul

Szombori terménytőzsde, nov. 9. Bú
za bácskai vasút 287.50—292.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 285- 290, 
zab bácskai vasút 217.50—220. árpa 
takarmány! 61—62 kilós 215—220, ta- 
karmányi 63—64 kilós 230—285, tava
szi 65—66 kilós 250—255. tengeri bács
kai va-.ut 212.50—215. szárított tengeri 
szerémi vasút 205—219, bab fehér nem 
válogatott 5—7 százalékos 325 - 330. 
l’sztck: Ogg 410—430, Og 410- 430, ket-

—175. Irányzat: változatlan. Forgalom: 
55 varon.

ui fehér 3Ő0—370. lisztek: Og é- Ogg 
bácskai 410—420, kettes 3*?0—4C0 ötös 
570—380. hatos 310-320. hetes 259— 

i 260. nyolcas 195—200. korpa 170—175. 
gríz b'cskai 439—440. Irányzat: ten
gerinél é'étik, egyébként változatlan. 
Fo’’gí'’r-1'i; 56 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 9. A ga
bonatőzsdén tovább folytatódott az ár
hanyatlás és úgy a batáridő-, mint a 
készárupiacon csak alacsonyabb ára
kon lehetett az árut elhelyezni. H’va- 
talos árfolyamok pengő-értékben a ha
táridőpiacon: Búza márciusra 3132 —
31.42, zárlat 3134—31.36, májusra 31.69 
—31.62. zárlat 31.60—31.62, rozs már
ciusra 29.28—29.42, zárlat 29.36—22.38, 
tengeri márciusra 24.92—25, zá'lat 
29.36—29.38, tengeri márciusra 24.92 -  
25, zárlat 24.90—24.92. A készárupia
con: Búza 29.65—30.65, rozs 27.10— 
27.25, zab 75—24.50. sörárpa 26— 
31.05, korpa 17.25—17.50, köles 23—24. 
tengeri 24.^5—24 r0, repce 43—44.

Buc’ppestl értéktőzsde, nov. 9. Ma
gyar Hitel 87, Osztrák Hitel 54. Keres
kedelmi Bank 124.5, Magyar Cukor 221, 
Georgia 17, Rimamurányi 124.6, Sal- 
gó 74.6, Kőszén 718, Bródi Vagon 2.6, 
Beocshii Cement 267, Nasici 174, Ganz 
Danubius 180.5. Ganz Villamos 173. 
Athcncnm 33.5. Nova 46.5. Levantc 
26.6, Pesti Hazai 231. Irányzat: javuló.

V izfillw s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Vukovár 
160 (—2), Palánka 145 (—7), Noviszad 
138 (—8), Zcmnn 90 (—14), Szmedere- 
vó 212 (—6), Orsóvá 180 (—9). Drá
va: Osziick 72 (+2). Száva: Mitrovica 
172 ( -8), Beograd 54 (—10). Tisza: 
Szenta 22 (—8), Titel 137 (—7)’.



KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

V á r h a t ó - e  tu l te rm < é s ?
Igaz-e, hogy a világ .ismét átsikamlik 

a túltermelésnek olyan korszakába, mint 
amilyent Európa és Amerika már átél
tek a háborút megelőző tiz éven keresz
tül? Több tény teszi jogossá ezt a fel
tevést.

A szénben való szükségnek, amely a 
világot a háború folyamán és a béke 
első esztendejében kínozta, most már 
vége. A hosszantartó angol sztrájk a 
múlt esztendőben olyan túltermelést idé
zett elő, amelyet mindenütt éreznek. 
Mert hogy pótolják azt a százhúsz mil
lió tonna angol szenet, amit a sztrájk 
kivont a világpiacról, az amerikai a 
francia és a német bányák megnövelték 
termelésüket. Es nem csökkentették ak
kor sem, amikor az angol bányák ismét 
megkezdték a munkát, ennek a követ
kezménye aztán az, hogy a régi és az uj 
termés elárasztja az összes piacokat, 
az árak zuhannak, a bányák pedig arra 
kényszerülnek, hogy az elkeseredett ver
senyt fölvegyék.

A petróleumtermelés hat hónap óta 
jobban megilőtt Amerikában, mint azt az 
egész világ szükségletei kívánják. A 
petróleum-részvénytársaságok összes 
gyűlései visszhangoznak a panasztól és 
a börzék megrémült aggodalommal 
szemlélik a folyékony tüzelőanyag leg
közelebb várható jövőjét A gaíióna- és , 
gyapotárak is estek, mert állandóan u ö - ' 
vekszenék a szükségleteket felülmúló
termelés eladási nehézségei. A gyapot l jólét idején, de viszont kevésbé és las- 
is teljesen lezuhant, csak mostanában 1 sabban csökkennek a túltermelés és a 
emelkedtek kissé az árak.

A szén, a petróleum, a gyapot, azt 
mondhatnánk, alapvető árucikke1'. Ha 
felülmúlják a keresletet, elörciitható, 
hogy a túltermelés általánossá lesz és 
az összes fogyasztási cikkek árai többé- 
kevésbé esnek. Az olcsóságot, amit t'z 
esztendő óta az összes családfők
gazdák szüntelenül hiába követeltek a

s '

kormányoktól, most nagylelkűen megcsi-1 termelés időszaka, mint amilyen most 
nádja a termelésnek ez a természetes 1 látszólag kezdődik, a fölemelkedés idő- 
játéka. Azok, akik tiz esztendőn kérész- i szakéit jelenti ezeknek az osztályoknak, 
tül sírtak az olcsóság után s átkozták I minthogy a megélhetés költsége egere 
a drágaságot, mbit a mindennapi é le t-! jobban és gyorsabban csökken, mint az 
nek leggonoszabb csapását, vájjon meg ! ő fizetéseik vagy jövedelmeik, ami vi- 
vaiinak-e elégedve most, hogy kiváltsd- ' szonylagos megkönnyebbülés számukra, 
guk végre teljesül? 1 Megfordul-e vájjon még egyszer a

A túltermelés a bőséget akarja jelen- sze-cncse kereke? A lie'yzct, amely
teni. A bősig pedig annyit akarna jelen
teni, hogy könnyebb a megélhetés min
denkinek, jelentené tenát.az egyetemes 
jólétet, ha a világ dolgai a józan ész kö
vetelményeivel állandóan ös szkangban 
volnának. Am.le a világ dolgai gyak
ran szövevényesek, szeszHlye•c; s olyan 
személyek meg érdekek kormányozzák 
őket, amelyek nem értik mos egymást. 
Az igazság az, hogy a mai világ jól érzi 
in 'gát, de ugyanakkor szenved is a hő- 
s gi időszak miatt. Mert ha valaki örül, 
akkor van olyan is, aki szenved miatt ’. 
A gyárosok, kereskedők, a munkások 
sin.viik; a közalkalmazottak, az intelli
gencia, a középosztálybeliek, szóval 
azok, akik a szerény fix jövedelemből 
élnek, örülnek neki.

Könnyen megérhető, hogy az ipari 
vállalkozók, a kereskedők bőségesen és 
jóval könnyebben tesznek szert haszon
ra, ha az árak magasak, amikor a piac 
nincs túlságosan nÁgtelitve és a keres
let nagyobb mértékű, mint a termelés. 
Az ilyen időszakokban a haszon na
gyobb, amellett könnyű; a verseny, 
vagyis az eladásra fordítóit erőfeszítés 
kisebb mértékű. De ugyanez a dolog ér
vényes a munkásokra is. mert hiszen az 
Ő munkabéreik nagyon ingadozóak,

Ir ta :  G u g lie lm o  F e r r e r o
könnyen növelhetők vagy csökkenthe
tők. fia az ipar a keresletnek csak nagy 
erőfeszítéssel tud eleget tenni, ha lágy 
áron ad cl és sokat nyer s kénytelen 
fokozottan termelni, — nincs figyelem
mel a munkabérekre. A munkások ilyen
kor könnyen tudják emelni munkabé- i 
reiket, úgyhogy az felülmúlja a megél
hetés költségeit; ilymódon javítani tud
nak állapotukon. Ezt láttuk a háború fo
lyamán.

Most már az ellenkező esetben, a 
túltermelés korában, az ipar, minthogy 
kénytelen a túltelített piacokon olcsón 
eladni, keveset nyer, ezért nagyon szűk
keblű lesz a munkáskezekkel szemben; 
csökkenti a munkát és a munka jutal
mát, amennyire csak lehet. A munkások 
pedig alacsonyabb munkabéren kényte
lenek szembenézni a munkanélküliség 
hosszabb-rövidebb időszakaival. Jóllehet 
az árucikkek ára csökkent, könnyen 
megtörténik, hogy a munkabérek sok
kal jobban csökkennek mint a megélhe
tés költségei, ilyenmódon a munkás 
annak ellenére, hogy az árak estek, 
kénytelen szűkösebben élni, mint a drá
gaság! időszak alatt.

Ellenkező helyzetben vannak a közép- 
osztálybeliek. az alkalmazottak, az in- 
telckiucllck és a kistökések. Az ö fizeté
sük és jövedelmeik állandóbbak lévén 
mint a munkások ínúnkabéiei, kevésbé 
és nehezebbennövekednek az általános

munkanéikü'iség korában, innen van, 
hogy a drágasági periódusban és az 
iparra nézve kedvező korszakban, mint 
amilyen 1914-ben kezdődött, a nélkülö
zések korszakát élik a középosztálybe
liek, akik. minthogy fizetéseiket és jö
vedelmeiket nem tudják a magasabb ár- 
nívóhoz alkalmazni, kénytelenek csök
kenteni igényeiket. Ellenkezőleg: a tul-

i

1914 óta mostanig megszilárdultnak lát
szott. mor.t egyszerre felborul? 1914 
óta többé-kevésbé minden országban, 
mialatt az élet drágult, és a munkások, 
a p.-; asztok, az ipari vállalkozók, a ke
reskedők gazdagodtak, tivornyáztak s 
növelték a fényűzést, — az alkalmazot
tak, a tanárok, az irók. ;■ tudomány cip- 
borci és a kistökés szűkös életre voltak 
kárhoztatva, hacsak bele nem zuhan
tak a nyomorba. Ha mostan a túlterme
lésnek eléggé hosszú időszaka kezdődik, 
a világ olyan folyást vesz, amely az 
1900-tól 1914-ig terjedő korszakhoz ha
sonló. A megélhetés költsége csökkent; 
az ipar, a mezőgazdaság, a kereskede
lem kénytelen sokat drogozni és sze
rény jövedelemmel megelégedni; lehetet
len lesz most már néhány esztendő 
alatt horribilis vagyonra szert tenni; a 
munkásoknak meg kell elégedniük a 
szerényebb munkabérrel és a középosz
tálybeliek ismét meglelik, legalább rész
ben, azt a könnyebb életet és nyugal
mat, amel.yct elértek a XX. század első 
tiz esztendejében, amely az ő arany
koruk volt.

Tehát a szerencse utolsó filvirradásá- 
nak vagyunk-e ma tanul? Kívánatos 
volna ez legalább Európában és föképen

politikai okokból. A középosztály az. 
amely a mai civilizációhoz a legtöbb 
részt adta, amely legtevékenyebb, leg
műveltebb, kormányozza az államot, 
igazgatja az ipart, a bankokat, fenn
tartja a kulturális hagyományoknak min
den formáját: művészetet, tudományt, 
irodalmat és a szabad foglalkozásokat. 
Ha a középosztály tönkremegy és ha 
képtelenné válik arra a felkészültségre,

A vajdasági bankok szövetsége 
az agrárreíorm alapveíő bikáiról

Jugoszláv iában 25.2 százalék t e r ü ld  m ég m egm üve le tlen  
Egy ö íia g u  m unka  cza 'ári kenyere  havon ta  300 d in á r ra l 

d rágább , m in t a háború  e lő tt
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A vajdasági bankok és pénzintézetek 
szövetségének 1926-ról szoló most meg
jelent terjedelmes jelentése nagy fi
gyelmet szentel az agrárreform kérdé
sének.

— Eegöszintcbb meggyőződésünk sze
rint, — mondja a .jelentés, — a Vajda 
ság és Szerémség elszegényedésének 
íóckiTf.- á nyonk&ítű idóterhekbep, á 
rossz közigazgatásban és más egyéb 
romboló körülmény melleit, a szeren
csétlenül keresztülvilt agvárreiormban 
látjuk. A Vajdaság számos községében 
az agrárreíorm volt az egyetlen oko
zója annak, hogy a községi terhe': hi
hetetlen és etviselheícikii magasságra 
szöktek fel. De az. agiárreforrn ettől 
függetlenül is az egész .gazdasági életre 
negatív hatású volt. Minden agrárre- 
form legfőbb alapclvének kell lenni, 
hogy az ország megmiiveletlen és kul
túrálatlan földterületeit produktívvá te
gye, hogy ezáltal a föld termőképessége 
és ezen a réven a nemzeti vagyon ér
téke megnövekedj ék.

A jugoszláv agrárreíorm épp az ellen
kező utat választotta és a legjobban 
megiuüveit és a legértékesebb földeket 
osztona szét az agrárérdckeltek közölt, 
noha hatalmas és beláíhatlan területek, 
— megmiiveletlei1 földdel. — álltak ren
delkezésére. Annak az igazolására, hogy 
Jugoszláviában hatalmas mcgmüvcletien 
területek vannak, szolgál az a statisz
tika, amely adatokat szolgáltat az or
szág produktív és inproduktiv 
tei ről.

— Eszc.k-Szerbiában 4,995.0‘K) 
földterület van, ebből 2,798.8 J5 
(56%) produktív, 2,196.165 hektár (44%) 
inproduktiv. Déiszerbiában 4,557.200 hek
tárból 1,839.627 hektár (40.4%) produk
tív és 2,717.573 (59.6%) hektár inpro
duktiv. Horvátországban 4,378.000 hek
tárból 4,061.274 hektár (92.9%) produk
tív, mig 317.526 megmiiveletlen' (7.1%). 
Boszniában 5,119.900 hektárból 5,079.769 
hektár (99.2%) produktív és csak 40.131 
hektár (0.8%) inproduktiv. A Vajdaság
ban 1,970.200 hektárból 1.941075 hektár 
(98.5%) produktív és 
(1.5%) inproduktiv.
1.619.700 hektárból 1.533.790 (94.8%) 
hektár produktív cs 85.910 hck‘-'r (5.5%) 
inproduktiv. Dalmáciában 1.2! <.900 hek
tárból 1,093.732 hektár (85.9%) produk
tív és 179.168 hektár (14.1%) inproduk
tiv. Végül Montenegróban 966.800 hek
tárból 262.728 hektár (27.2%) produktív 
és 704.072 hektár (72.8%) inproduktiv. 
összesen Jugoszlávia 28,880.500 hektár

terüle-»
hektár
hektár

29.125 hektár 
Szlovéniában

amire feladatának betöltéséhez szüksége 
van, ha megrontja a korrupció, ha el
keseríti a forradalmi szellem, akkor az 
állam, az ipar, a társadalom elsorvad
nak és vége van annak a műhelynek, 
ahol az ö legjobb szerszámjaik készül
nek, végül a nép legjobb vezetőit és leg
jobb tanítómestereit elveszíti.

Ez a veszedelem fenyegeti Európát. 
Ez az a legnagyobb csapás, amit az el
múlt esztendők háborúi és forradalmai 
előidéztek. Ha túltermelési időszak ezt 
a veszélyt s ezt a fenyegető romlást el
hárítaná, az a sorsnak igazi jótéteménye 
volna.

területéből 18.610.830 hektár (74.8%) 
megművelt cs 6,269.670 hektár (25.2%) 
megmiiveletlen.

-— Ebből a statisztikából kitűnik, hogy 
azokban a tartományokban, ahol ka
taszter van, igen kevés megmiiveletlen 
föld van, viszont Észak- és Délszerbiá- 
ban és Montenegróban, ahol nincsenek 
(íutászferek, hatalmas területek megmü- 
veiétíeueíí. Ha Bosznia és Hercegovina 
és a krasztos Dalmácia területén csak 
0.8, illetve 14.1% megmiiveletlen föld 
vám akkor Észak- és Délszerbia és 
Montenegró hatalmas megmüveletlen te
rületeiről is fel kell tételezni, hogy azok 
sem lehetnek annyira rosszak, hogy 
44,59.6 cs 72.8% abszolút megmüvelet- 
len területtel bírnak. Ha eddig ezeket a 
hatalmas megmiiveletlen területeket nem 
vonták bele a megművelést akcióba, ak
kor az agrárreformnak lett volna köte
lessége azokat a kultúra számára meg
hódítani és azáltal országunk agrárter
melését fokozni.

— Abban a meggyőződésben vagyunk, 
hogy Szerbiában és Montenegróban a 
környezet, az éghajlat és kultuivisza- 
uyok jobban megfeleltek volna a Vaj
daságban elhelyezett telepesek többségé
nek. mert a Vajdaságban és a Szerém- 
ségben letelepített kolonisták, itt nem 
bírják cl az éghajlatot és ez oka annak, 
hogy soraikban ijesztő mértékben pusz
tít a tüdövész. Azokiviil ezek a telepe
sek, akik csak a legprimitívebb földmű
velést ismerik, nem vehetik fel a ver
senyt az itteni földmivelökkel.

— A földosztásnál nem közérdekű 
szempontok, hanem pártérdekek domi
náltak. Tisztán pártérdekből számtalan 
esetben revideálták a imrr elvégzett 
földosztást és címek gyakran az lett a 
következménye, hogy egyes agrárérde- 
kcltckct közvetlen az araiás előtt ki- 
kergettek a földjükről, amelyet egész 
éven át megműveltek.

— A jogbizonytalanság folytán az 
agrárcform alá eső földek megműve
lése, csak felületesen történt. Nem sza
bad elfelejteni, hogy több, mint 900.000 
hold agrárföldet évek óta nem trágyáz
tak és hogy ezeknek a hozadéka a 
többi földekhez képest 40—50%-kal ki
sebb, mint azoké a földeké, amelyek 
állandóan egy kézben voltak. Ha tekin
tetbe vesszük, hogy ez a 40—50%-nyi 
jövedelemcsökkenés 700—800 dinárnak 
felel meg holdanként, akkor 900.000 
holdnál ez az összeg 700 mllll dinárra 
rúg. Ez a veszteség jelentékenyen le
apadna, ha az agrárkérdést egyszer
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véglegesen megoldanák és az agrárér- 
dekeltek a nekik kiutalt földek tulajdo
nosaivá válnának. Mihelyt az agrárvi
dékéit tudni fogja, hogy az elvetet ma
got ő fogja learatni, a földet sokkal 
több kedvel és intenzivebben fogja meg
művelni.

— Annak az Igazolására, hogy agrár- 
reform kihatással van a drága: ágra, 
utalunk a következő példára:

A háborít előtt egy métermázsa búza
10—12 forintba került és 1 kilogram ke
nyér 10—12 krajcárba. Ma a búza 300 
dinár, 1 kiló kenyér 5 dinár, pedig a há
ború előtti reláció szerint egy kiló ke
nyér nem kerülhetne többe, mint 3 di
nárba. Tegyük fel, hogy egy öttagú 
munkáscsalád naponta 5 kiló kenyeret 
fogyaszt. Ez a család az agrárreform 
keresztülviteléért naponta 10 és havonta 
300 dinár bírságot fizet. A külömbözet 
azáltal áll elő, hogy ma az agrárreform 
következtében nehéz nagyobbmennyisé- 
gii gabonát vásárolni és a gabonának 
sok kézen kell keresztül menni. Az igy 
előállott többkiadás a fogyasztókat és 
a gazdákat terheli.

Adóreformot követelnek 
a maniánaikaimazotiakA J
A zagrebi kongresszus haicrazala

Zacrebból jelentik: A magánalkalma
zottak országos szövetségének Zagreb- 
ban megtartott III. kongresszusán, 
amelynek külsőségeiről már beszámolt 
a Bácsmegyei Napló múlt csütörtöki 
számában. Határozati javaslatott fogad
tak el, amely az adórendszernek alapos 
revízióját követeli. A határozatban a 
kongresszus tiltakozik az ellen,

1. hogy az alkotmány világos rendel
kezése ellenére az összes állami bevé
telek majdnem háromnegyed részét az 
adóalany fizetőképességére és a prog
resszivitásra való tekinte nélkül köz
vetett adókból fedezik, ahelyett, hogy 
progresszív közvetlen adóval fedeznék
őket;

2. hogy a közvetlen adók k ö zü reg y t-’ Wyisfméglevő. uj
dűl a napszám és az alkalmazottak fize-f alig igénylő vasúti
tése utáni adót deformálták és p e d i g - - ^ crt' - hotc,sz<y:^ ° ' t’ szm>z« 
olyképen, hogy ezek után a jövedelmek
után az adót kíméletlenül behajtják a 
munkaadókon, mig más jövedelmeket 
vagy seliogysem vagy csak minimálisan 
adóztatjká meg úgy, hogy a magas adó
kulcs ellenére az állami bevételeknek 
csak elenyésző csekély részét képezik;

3. hogy a hadinyereség-, vagyon- cs 
tökekainatadó eltörlésével csak a va
gyonos osztály adóterhe csökkent, mig 
a magánalkalmazottak adója az utolsó 
pénzügyi törvény intézkedései alapján 
még emelkedett;

4. hogy az 1927—28. évi pénzügyi 
törvényben, a magánalkalmazottak adó
jának reformjánál egész fizetésüket adó
alapul vették, ahelyett, hogy mint ez a 
köztisztviselőknél szokásos érintetlenül 
hagyták volna a lakbér és más drága- 
sági pótlékokat is, bogy a magánalkal
mazottak adókulcsa félszázalékkal ma
gasabb a közalkalmazottakénál, úgy 
hogy egyenlő jövedelem mellett a ma
gánalkalmazottak, akiknek pedig állá
suk és nyugdijuk nincsen biztosítva, 
készer, sőt háromszor és négyszerannyi 
adót fizetnek, mint a közalkalmazottak;

5. hogy az adómentes létminimumuk
ért csak hatezer dinár évi jövedelmet 
állapítottak meg, mert ez az összeg sem 
nem felel meg a magánalkalmazottak 
anyagi és kulturális igényeinek, sem nem 
egyenérték az ötven év előtti adómentes 
létminimumnak.

Ezért a kongresszus követeli:
1. hogy mielőbb hozzák tető alá az 

általános adóreformot, amely az állam 
jövedelmeit biztosítani fogja közvetlen 
és az alkotmány értelmében igazságos 
progresszivitás alapján kivetett adók ré
vén az évi harmincezer dináros létmi
nimum adómentesség biztosítása mellett;

2. hogy az adóreform életbelépéséig 
már újévtől kezdve alkalamazzák a ma
gánalkalmazottakra is ugyanazt az adó
kulcsot és a lakbér- és drágasági pót
lékok adómentességét, amint ezt az 
1927—28. évi pénzügyi törvény a köz- 
alkalmazottak adójára nézve előírja;

3. szállítsák le igazságosan az összes 
közvetett adókat, napszám és munkadij 
megállapítása iránti keresetekben szün
tessék meg az illclékkötelességet és a 
magánalkalmazottak fizetése utáni ille
téket és

4. akadályozzák meg a napszám és

Az idegenforgalom fokozása
legfontosabb közgazdasági érdekünk
Az érdekeltek szervezkedése, haltkony és müv 'szi propz- 
gar.da és az idegenekkel a hvalalckban tanúsítandó elő
zékenység az idegenfoi galom fokozásának legfőbb kellékn  

Irta: KOTZIG KÁROLY

« »
A többtermelés és belterjes gazdálko

dás mellé egy uj fogalom került nem
rég a modern közgazdaságtan szótárá
ba: az idegenforgalom. Az államok kül
kereskedelmi mérlegében is igen fontos 
szerepet játszik ez, mert nem a porté
kát viszi külföldre, hogy annak olt ké
résén piacot és fogyasztókat, mint a 
külkereskedelem, hanem a külföldi fo
gyasztókat hívja he az országba, hogy 
itt vásá’oljon. itt szórakozzék és itt 
költse cl a külföldről magával hozott 
csengő aranyait, vagy jó valutáit. De 
talán még ennél is fontosabb előnyt je
lent az idegenforgalom azzal, hogy 
kihasználja helyhez kötött természeti 
kincseinket; a tengerpartot, a meleg- 
kénes és gyógyfürdőket, a jó hegyi le
vegőt és a szép lőJ-Uá a b mago
kat, romokat és egyéb látványosságo
kat, amelyeket különben sehogyansem 
értékesíthetnénk a külföld részére, mert 
a belföldi közönség bármennyit is ál
dozna ilyen célokra, ez a külkereske
delmi mérlegünk deficitjét egy párával 
sem javíthatná.

A külföldiek forgalma különösen fontos 
a vasútnak, a postának, a szállodáknak, 
éttermeknek, kávéházaknak, a színhá
zaknak, moziknak és mulatóhelycnknck, 
a fürdőknek és a szanatóriumoknak, az 
autósokank; bérkocsisoknak és a városi 
közúti vasutaknak, a hajóstársaságok
nak és a repülöforgalomnak is, mert 
a kivándorlók többnyire sok pénzt hagy-

uta-

mozihelyekért, autó. telefon és távirda- 
használatért és még igen-igen sok. itt 
fel nem sorolható szórakozási alkal
makért.

Az ic’esenforgalotti első 
feltétele a propaganda

Alihoz, hogy a külföldiek ideutazza
nak és a magukkal hozott pénzt itt 
költsék el. ahhoz mindenekelőtt az szük
séges, hogy mcgismetcssük őket azok
kal az előnyökkel, amelyekért az ide
utazást érdemesnek találják, vagyis: 
szükség van az idegenek idccsalogató 
propagandára. A természet annyi gyö
nyörű ajándékkal áldotta meg Jugoszlá
viát, hogy közöttük okvetlenül találha
tunk olyanokat, amilyeneket más orszá
gok idegenforgalmi propagandája nem 
tud fölmutatni. A dalmát tengeri für
dők feladata kimutatni azt, hogy ahhoz 
hasonlót, romantikusabbat és olcsóbbat 
a világ egyetlen fürdőhelye sem képes 
felmutatni. A melegvizii gyógyforrások 
orvosainak kell kimutatni azt. hogy mi
lyen betegségek azok. amelyekre csakis 
a jugoszláviai gyógyfürdők javalhatók 
eredményesen. A jugoszláv vasutakra 
vár az a feladat, hogy különösen a bos- 
nyák vidékeken felkutassák azokat a 
vonatból is látható panorámákat, ame
lyeket egyedül csak Jugoszlávia tud 
nyújtani a kirándulóknak. A jugoszláv 
szállodásoknak kell kiválasztani azokat 
a helybeli nevezetességeket, amelyekért 
a kirándulók az ö hoteljét is érdemes
nek találják igénybevenni és az általa 
hirdetett nevezetességeket megtekinteni. 
Alig akad hely, amelyhez ne fűződnék 
történelmi esemény, amely alkalmas 
azután az arrajárók avagy átutazók 
kiváncsiságának felkeltésére. A jugosz
láv vendéglősök is kitehetnek magukért, 
ha oly ételeket produkálnak, amilyent 
kizárólag csak jugoszláv konyhákban 
élvezhet az idegen.

Az érdekeltek együttes 
akciója vezet csak ered
ményre

Az ily módon felismert előnyöket ter
mészetesen nem elegendő csak felku
tatni, hanem arról az egész világot ér
tesíteni kell. És pedig — ami a legfon
tosabb — a megfelelő formában. Neves 
festőművészeket és crafikusokat kell

munkabér további megterhelését önkor
mányzati adókkal különösen pedig tar
tományi pótadókkal és illetékekkel, va
lamint az ennek gyakran sokszorosul 
kitévő városi és községi pótadókkal.

A kongresszus a határozati javaslatot 
egyhangúan elfogadta.

felhivni, hogy Jugoszlávia szépségeiről: 
természeti kincseiről; szórakozási lehe
tőségeiről: nászutasoknak alkalmas ro 
mantikáról. kényelemről incchapó, frap- 
pansul vonzó és valóban gyönyörködtető 
művészi képeket alkossanak. A beállítás 
egyes esetekben fontosabb, mint maga a 
kilátás. Akár egy gyönyörű műúton ha
ladó, kényelmes autóban ülő fiatal pár 
van előtérben például egy a Lovcsent 
ábrázoló művészi plakáton, akár vala
milyen szanatórium terraszán, kényel
mes karosszékekbeu, piros ernyők alatt | 
uzsonázó társaság gyönyörködik mond- ' 
juk Raguza napsütéses tengerpartjában, 
akár tenniszezö, golfozó, evező vagy 
fürdőző csoportokkal köti össze a mű
vész hangulatos tájait, az mind alkal
mas arra, hogy a szemlélőben azt a vá
gyat ébressze: ^Istenem, de jó volna 
odamenni!« Egy ilyen elhatározás föl
keltése már háromnegyed siker. Pálya
dijat kellene kitűzni az írók részére is. 
hogy egyes helyekhez, romokhoz vagy 
látványosságokhoz fűződő történeti ese
ményeket feldolgozzák vagy hangulatos 
eseményeket költsenek. Az ilyinódon be
érkező pályaművek jobbjaiból azután 
művészi kiállítású albumok készítendők, 
amelyek a külföldi utazási irodák, szál
lók, penziók, kávéházak és a jugoszláv 
idegenforgalmi érdekeltségek egyéb kül
földi szervei által volnának terjeszten- 
dök.

Az anyagiak előteremtése
Mindezekhez természetesen —

és 1 magától is értetődik — pénz
— ann 
kell és

ezt a pénzt az érdekelteknek kell össze
hozni. A jugoszláviai szállodáknak, ven
déglőknek penzióknak és szanatóriu
moknak. a tengerparti és gyógyfürdők
nek, a kávéftázaknak és cukrászdáknak, 
a színházaknak és mulatóhelyeknek, a 
kabaréknak és szórakozóhelyeknek, a 
vasutaknak és közlekedési társaságok
nak a bérkocsisoknak és autófuvarozók
nak, a közúti, hafózási és repülőtársasá
goknak, az idegenforgalmi és menet- 
jegyirodáknak, akiknek az idegenforga
lom fellendülése épp oly evidens érde
kük, mint a kereskedők, gyárosok és 
pénzváltók csoportjainak, egy erős szö
vetségbe kellene tömörtilniök az idegen- 
forgalom egységes, egyöntetű és hatá
lyos propagálása szempontjából. A ta
gok anyagi hozzájárulása teszi lehetővé 
a művészi kivitelű plakátok, albumok 
és képeslevelez.ölapok előállítását, ter
jesztését és publikálását, de az érdekel
tek szetvezkedése képviseli egyúttal 
azt az egységes szaktudást is, amely 
a különböző érdekkörökkel összekap
csolva, egyedül válhatik alkalmassá ar
ra, hogy az idegenforgalom tudományo
san megállapított elveit a gyakorlatra 
és a hazai viszonyokra, megfelelően al
kalmazza.

A kormánytól csak erkölcsi 
támogatást várunk

A nyugati államokban, ahol az ide
genforgalom nemzetgazdasági jelentő
ségét az érdekeltek még idejében felis
merték, ezirányu szervezkedésük kez
detén mindenütt azt tapasztalták, hogy 
az állam az idegenforgalom iránt kez
detben közömbös és nehézkesen visel
kedik, azonban az idegenforgalom leg
kisebb fellendülése nyomán tapasztalt 
előnyök felismerése után annak légére- 
lycscbb támoga’tójává majd később 
majdnem kizárólagos vezetőjévé válik. 
A kezdeményezéseknek tehát nálunk is 
az érdekeltek saidt inielátiváfából kell 
kiindulniuk egyrészt azért, mert uz ide
genforgalom fellendítése exlstenciális ér
dekük, másrészt pedig azért, mert ná
lunk is bizonyosra vehető, hogy ami- 
helyt az állam az idegenforgalom fontos 
közgazdasági Jelentőségét fölismeri, ma
ga fogja átvenni annak erkölcsi és anya
gi intézését és az érdekelteknek busá
san fog eredményezni az a pénzáldozat, 
amelyet a kezdet nehézsége töltik is

megkívánt. Az az. erkölcsi támogatás, 
amelyet az érdekeltek a kormányzattól 
kezdetben kéthetitek, különösen a be- és 
kiutazások megkönnyitésére és az ide
genekkel való bánásmódra vonatkozza
nak. A szállodások, akik a külföldi ki
rándulók pszychológiáját a legprecízeb
ben ismerik, az idegenforgalmi szövet
ség révén igen jó tanácsokat adhatnak 
az államnak. Az idegen nem szí réti. ha 
zakiatltík. Nem szereti bevallani, hogy 
kivel jött és miért jött, mert többnyire 
másnak mutatja magát, mint a meg
szokott környezetében és különösen nem 
szíveli a rendőrhivataloknál való jelent
kezéseket. A külföldi a pénzéért egy bi
zonyos fokú figyelmet, előzékenységet, 
udvariasságot és megkülönböztetést ki
van és ha ezt megkapja, az államnak 
egy fontos bevételt jelent, a jugoszláv 
szépségeknek pedig buzgó propagálóijá
vá válhatik, amerre azután megfordul. 
4 hatósági közegeknek különösen sok 
szerepük jut a külföldiekkel va’ó érint
kezésben és nem lehet eléggé hangoztat
ni azt. hogy a külföldi bennük az álla
mot látja és amint a hatósági közegek 
szépen vagy gorombán szólnak hozzája, 
aszerint alkotja meg a véleményét az 
országról.

A kormánytól várjuk tehát mindazon 
erkölcsi támogatásokat, amelyek az ál
lampénztárnak egyelőre költséget nem 
okoznak, azonban a külföldiek tömeges 
ideutazásához hozzájárulnak. Egy Ilyen 
fontos intézkedés volna például a felira
tok több nyelven való kifüggesztése.

Az idegenforgalom mesterséges fel
lendítésének gondolata nyugatról indult 
ki és hamarosan meghódította a müveit 
államokat. A legutóbbi kéthetes idegen- 
forgalmi kongresszus, amelyen a külföl
di államok turisztikai jelességei utazták 
be az országunkat, elragadtatással ál
lapították meg, hogy milyen csodás ter
mészeti kincsek rejtőznek még Jugoszlá
viában kihasználatlanul. A mozgalmat 
az érdekelteknek kell megindítani. Egye
dül az érdekeltek hivatottak arra, hogy 
ezt a hazafias, de azonkívül rájuk néz
ve egzistenciális jelentőségű akciót kéz
bevegyék, irányítsák és szövetkezésük 
súlyával a kormány erkölcsi támogatá
sát is kieszközöljék.

A s z u b o t e n i  „L loyd "  k ö z le m é n y e  

*
A vámeljárás egyszerűsítése az 

Olaszországgal való forgalomban. No
vember hó első felében konferenciára 
gyűlnek össze a jugoszláv, osztrák, 
lengyel, csehszlovák, magyar és olasz 
kormányok kiküldöttei, hogy megtár
gyalják, miként lehetne az Olaszor
szággal való forgalomban a vámeljá
rást egyszerűsíteni és az a körül mu
tatkozó nehézségeket elhárítani.

Uj törvény a csekk- és a váltófor- 
ga’omról. A nemzetgyűlésnek a legkö
zelebbi napokban be fogják terjeszte
ni a csekk- és a váltóforgalomról szóló 
uj törvényt. A »Lloyd« titkárságának 
az uj törvényről a következő részle
teket sikerült megtudni; A törvényter
vezeten már két éve dolgozik az jgaz- 
ságilgyminisztcr um által kiküldött bi
zottság. Habár a csekkről és a váltó
jogról kiilön-külön törvénytervezetét 
dolgoztak ki, az mégis szerves egé
szet képez és kidolgozásánál a hágai 
konferencia ezirányu döntését vették 
alapul, amely előtt az a cél lebegett, 
hogy a csekk- és a vá’tójogot nem
zetközileg egyformán szabályozzák.

A kendő csemeték ellenőrzése. A 
fölmüvelésiigyi minisztérium kiadta á 
komlócsemeték (ültetvények) ellenőr
zéséről szóló szabályzatát. Ezen sza
bályzat szerint csakis egészséges és jó 
komlócsemeték hozhatók forgalomba. 
A peronoszpora által inficiált helyek
ről tilos komlócsemetcket forgalomba 
hozni.

Csehszlovákia szabaddá tette a de
vizák kivitelét. A csehszlovák keres
kedelmi minisztérium legújabban ki
adott rendeletével teljesen szabaddá 
tette a devizák kiviteli forgalmát.

Karácsonyi vásár Zagrebban. A za- 
grebi kereskedelmi é.^iparkamara de
cember 11-ikétől 24-ikéig karácsonyi 
vásárt rendez. A vásár célja a keres
kedelmi forgalom élénkítése, amit az
zal fog elérni, hogy a vásárra uta 
zóknak a vasúton féláru menetdijked- 
vezménvök Ies2.
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Milyen problémák állnak a jugoszláv 
gazdasági élet homlokterében?

A gyáriparosok országéi sicvatsóge éhükének nyilatkozata
Alexander S. D., a gyáriparosok or

szágos szövetségének elnöke, a jugo
szláv gazdasági élet egyik legalaposabb 
ismerője a jugoszláv gazdasági helyzet
ről a következőképpen nyilatkozott:

— Ami az egyes iparágakat illeti, a 
malomipar, úgy mint eddig is, ezidén is 
nagy küzdelmet folytatott. A közelmúlt
ban megtartott erdöárlejtések iránt meg
nyilvánult nagy érdeklődés arra enged 
következtetni, hogy a faiparban kedvező 
a konjunktúra és az eladási lehetőség. 
Hasonlóképp a szénipar helyzete is ked
vezőnek tekinthető és legalább is a ta
valyihoz hasonló forgalmat bonyolít le, 
sőt a termelés nagyobbnak mutatkozik. 
A bánya- és erdöiigyi minisztérium az 
állami bányák koinrncrcializálásán fára
dozik, ami mindenképpen kedvező hatás
sal lesz az okszerű termelésre.

A textiliparban, mint mindenütt má
sutt is, a helyzet kedvezőnek mondható. 
Ez az iparág jól van nálunk bevezetve.

A miitrágyaipar fokozta termelőképes
ségét és egyúttal megnagyobbította üz
leti forgalmát, ami annál örvendetesebb, 
mert ezáltal a termőföldek megművelése 
Js fokozódott.

Hasonlóképpen a cukoripar is kedvező 
eredményekre tekinthet vissza és mint
hogy a cukorrépatermelés ezidén is ki
elégítő, az idei termelés is kedvező kilá
tásokkal kecsegtet.

A fémipar nagyabb beruházásokra ké
szül. Máskülönben ennél az iparágnál 
a nemzetközi kartelhatározatok a mérv
adók. A húsipar normálisan fejlődött, 
míg a bőr- és cipőiparnak erős kiizdeni- 
valója volt a külföldi versennyel. Ked
vező időjárás lehetővé tette, hogy a 
söripar üzleti forgalmát fokozhatta. Az 
építőipar élénk építkezési tevékenység 
következtében kedvező eredményeket 
mutathatott fel, különösen a téglaipar és 
a cementgyártás tekinthet vissza na
gyobb eredményekre.

A jugoszláv gyáripar ezidén sem 
juthatott iparhitelckhez. A pénzügymi
niszter mindent elkövetett, hogy az 
ipari kötelezvények kérdését gyorsan 
és eredményesen oldja meg, de ezt meg
nehezítette az a körülmény, hogy az 
igazságügyminiszteriumnak az egységes 
rendelettel szemben aggályai voltak, 
miért is a pénzügyminisztérium uj ren
delet megszövegezésén fáradozik, mely 
mielőbb a nemzetgyűlés elé kerül, vagy 
rendeleti utón lép életbe. Mindeddig az 
ipar hitelszükségleteit a hazai bankok 
fedezték és igy a jugoszláv ipar, igen 
kevés esetet kivéve, a külföldön alig vett 
fel kölcsönöket, ami viszont azt bizo
nyltja, bogy a viszonyok eléggé egész
ségesek és konszolidáltak. De ez nem 
jelenti azt, bogy a gyáriparnak ne vol
na szüksége a technikai továbbfejlesztés j 
és újjászervezés céljából külföldi be;:;- [ 
házási és ammortizáeiós bitéire. A pénz
ügyminisztériumnak e tárgyban a gyár
iparhoz intézett körkérdésére beérkezett 
válaszokból az tűnik ki. hogy főleg be
ruházási hitel szempontjából szükség 
volna külföldi tökére és így az állam 
külföldi kölcsönök felvételénél erre a 
körülményre figyelemre lesz.

A külföldi töke kérdésével szorosan 
összefügg gyáriparunk technikai töké
letesítése és gyáripari üzemeink gazda
ságosabbá tétele. Ezzel kapcsolatosan fi
gyelemmel kell lenni a munka tudomá
nyos szervezésére. A legutóbb Rómában 
e tárgyban megtartott kongresszuson 
Jugoszlávua is képviselve volt és szak
köreink ezt a kérdést kellőkép értékelik.

Amerikai cs angliai háborús adóssá
gaink rendezve vannak és a legjobb 1 
utón vagyunk, hogy francia adósságaink 
tekintetében tisztázzuk a helyzetet, ami- 
által az állam hiteltörekvéscit segítjük 
elő. A kormánynak a vasútépítési 
Programja keresztülvitele szempontjából 
szüksége van külföldi tőkére és ezt a 
törekvését előmozdítja az a körülmény, 
hogy államháztartásunk budgetjc egyen
súlyban és fokozatos leépítésben van. 
A külföld az utóbbi időben élénkebb ér
deklődést tanúsított a jugoszláv hitel
műveletek iránt és úgy az állam, mint 
az Országos Jelzálog Hitelbank és Beo

grad városa, ha nem is nagyobb össze
gekben, mégis vesz külföldi hitelt igény
be.

Ami pedig Ausztriával megkötendő 
kereskedelmi szerződést illeti, Jugoszlá
via, mint agrárállam ugyanazt az állás
pontot kívánja elfoglalni, mint szomszé
daink. Agrárérdekeinket minden körül

H irek  a  nagyvilágból
Görögország pénzügyeit uj amerikai 

kölcsönnel szanálják. A görög pénz
ügyi konszolidáció nagy lépésekkel ha
lad előre. A stabilizáció biztosítása után 
most egy uj amerikai kölcsön felvételéről 
tárgyal a görög kormány, amellyel a 
liadikölcsönöket óhatja visszafizetni 
Ezenkívül produktív célra tizenötmillió 
dollár kölcsönt vesz fel a kormány. A 
tárgyalások olyan stádiumban vannak 
hogy a megállapodás rövidesen aláírásra 
kerül.

Morgan & Co. Japánban. A japán
gazdasági válság megszüntetéséhez a 
kormány és a japán Nemzeti Bank olyan 
energiával látott hozzá, hogy a gyógyu
lás jelei már mutatkoznak. A nagyban
kok koncentrációja kedvező hatást gya
korolt a gazdasági helyzetre és az ipar is 
kezd magához térni. Thomas LAMONT 
a Mór son tf- Co. cég egyik tulajdonosa 
most tért vissza Japánból és Newyork- 
ban kedvezően nyilatkozott a japán gaz
dasági helyzet javulásáról. Hogy a Mor
gan & Co. cég, amely Franciaországnak 
házi bankára, Japánban is hasonló sze
repet vállalt, egyelőre nem bizonyos, leg
feljebb valószinü.

A petrc-leumprodukció hetven száza
léka az Egyesült-Államok kezében. 
Londoni -jelentés'Szerint a , világ petro- 
leumprodukciója 1927-ben 12 százalék
kal volt nagyobb, mint az előző évek
ben, ennélfogva érthető az állandó pet- 
roleum-baisse. A tulprodukcióért első
sorban Amerika felelős, ahol a prokud- 
c'ót annyira fokozták, hogy jelenleg 
az Egyesült-Államok szállítják a világ
produkció 70 százalékát.

javul a magyar gazdasági helyzet.
Magyarország gazdasági helyzete az 
utóbbi hónapokban is fokozatos javulást 
mutat. A jelentősebb iparágak elég jól 
vannak foglalkoztatva és a munkabérek 
emelése évröl-évre jelentős összegeket 
tesz ki. Az átlagos munkabér a vas- és 
fémiparban bárom év alatt évi 980 pen
gőről 1328 pengőre emelkedett.

Elkészült a Népszövetség egységes 
vámtmifo-tervezefe. Genfi jelentés sze
rint a népszövetség szakértő bizottsága 
mos; közö’te az egységes népszövet
ségi vániiariía bevezetésének lehetősé
geit, A tárgyalások eredményeképpen el
készült az ju tervezet, amely 20 fejezet
ből és 95 szakaszból áll. A tarifatipusok 
olyanok, hogy azt az összes államokba 
alkalmazhatják.

Amerikában leszállítják az adókat.
Az. Egyesüli Államok költségvetése elő
reláthatólag 455 millió dolláros felesleg
gel zárul. Ennek következtében Mellon 
pénzügyi államtitkár javaslatot terjeszt 
a szenátus elé. hogy az összes adókat 
megfelelően leszállítsák.

Moszkvában földalatti vasutat építe
nek. Az orosz vasutiig.vi bizottság fel
hívására a németországi »Sicmens-Kon- 
zern« elkészítette Moszkva földalatti 
vasúthálózatának terveit. Minthogy a 
terv keresztülvitele rövidesen aktuális 
lesz, a Siemens-müvek költségvetést 
is készítettek, amelyeket már eljuttattak 
Oroszországba. Ezenkívül pályázatot 
adott be a moszkvai földalatti vasút épí
tésére a német—svájci Brown-Boweri 
R. T. is. A terv keresztülvitelére minden 
valószínűség szerint a Siemens-Konzern 
fog megbízást kapni, amely Berlin föld
alatti vasútvonalait mintaszerűen épí
tette ki.

mények közt meg kell védenünk, ha 
másfelől viszont iparcikkek behozatalát 
meg akarjuk engedni, .ló szomszédi 
szempotok kétségtelenül befolyással van
nak, de érdekeinket messzemenően meg 
kell védenünk.

Csehszlovákországgal hamarosan újra 
megindulnak a kereskedelmi szerződés 
megkötése iránti tárgyalások és ebben a 
tekintetben az előmunkálatok már meg
történtek. A kiküldendö szakközegek 
feladata lesz, hogy az agrár- és ipari ér
dekeket annyira összegeztessék, hogy 
mennél nagyobb áruforgalomra kerül
hessen a sor.

Kartell az angol bányaiparban? Az
angol szénbányák egy része kartel’.bc 
óhajt tömörülni, hogy a krízis megszün
tetése érdekében egységes lépéseket te
gyenek. A közeli hetekben Cardiff-ban 
kezdődnek az erre vonatkozó tárgyalá
sok. Aminthogy az eddigi hasonló kezde
ményezések nem vezettek sikerre, kér
déses, hogy az uj terv keresztülvitele 
lehetséges lcsz-.e

Elintézés előtt a francia-amerikai 
vánikonflikíus. A francia válaszjegyzék 
a napokban érkezett Washingtonba. A 
francia kormány hajlandónak látszik a 
kereskedelmi szerződés megkötésére vo

A jugoszláv festékipar helyzete. A 1 Uj gyorsvonat a Beograd—zagrobi 
vegyiipar számára tudomány haladása- • vonalon. Bcogradból jelentik: A Rozié
nak arányában mindig u.iabb cs újabb i kedé .ügyi minisztérium elhatározta, 
területek nyiinak. Jugoszláviában is . begy újévtől kezdve uj gyorsvonatpárt 
vannak kémiai gyárak, amelyek, ha nem l állít forgalomba a Zagreb—Bcograd- 
is tarthatnak lépést az óriási német és : vonalon. A vonat egyik legg' orsabb 
amerikai vegyiiparral, még is egészsé- vona.a lesz a jugoszláv vasutaknak, 
ges alapokon nyugszanak és szép ered- J nyolcvan kilométeres átlagsebességgel 
mény eket . érnek el. Ezek Közé tartozik 1 haladni és csak négy közbeeső ál- 
a zagrebi la-ek- és fcstekrnüv ck r. t„ iOín^SOH meg:, Sztara-Pázován, Vin-

kovc'n, Bródban és Stinjan, úgyhogy a 
közel ötszáz kilométeres utat nyolc óra 
alatt tenné meg. A vonaton a rendes 
gyorsvonatdijszabás marad érvényben. 
A vonat a negyedik gyorsvonat lesz 
Beograd és Zagreb között.

Javítják a Szombor—bezdání utat. 
Bcogradból jelentik: Az építésügyi mi
nisztérium kétszázezer dináros hitelt ha
gyott jóvá a Szomborból Bezdánon ke
resztül a magyar határig vezető ország
út javítására.

Állami árlejtések. A dunai hadtest- 
parancsnokság intendaturája Beograd- 
ban november 21-ikén árlejtést tart zab 
és szalma beszerzésére. Ah államvasutak 
vezérigazgatóságának gazdasági osztá
lya november ll-ikén árlejtést tart szer
számgépek beszerzésére, november 12- 
ikén pedig dugaszolólemezek beszerzésé
re. — Az építésügyi minisztérium szám
vevőségi osztálya Beogradban, november 
22-ikén árlejtést tart a titeli Tiszahid 
vasszerkezetének montirozására és fes
tésére, valamint a hidvágány kidolgozá
sára. — Az állami bányák vezérigazga
tósága Beogradban november 26-iká > 
árlejtést tart a krekai bánya karbidsziik- 
scgletének beszerzésére. — Az állami 
monopoligazgatóság Beogradban árlej
tést tart november 28-ikán benzin és ke
nőcs beszerzésére. — A sp’iti posta- és 
távirdaigazgatóság gazdasági osztálya 
december 2-ikán árlejtést tart mágncsal- 
katrészek beszerzésére. — A heogradi 
posta- és távirdaigazgatóság gazdasági 
osztálya december 3-ikán árljctést tart 
emailirozott felirat-lemezek beszerzésére 
— A tengerészeti arzenál parancsnoksá
ga Tivatban november 16. és 17-ikén ár
lejtést tart lenvászon, kátrányozott kö
tél, zsinór, aszfaltlakk, kaucsukrojt, kar- 
tonpapir, pergamentpapir, deszkák, tűk 
vasnak stb. beszerzésére. — A ljubljanai 
vasutigazgatóság november 26. és 28-ikán 
árlejtést tart bádogosmunkák végzésére 
— Az állami monopoligazgatóság Beo
gradban november 28-ikán árlejtést tart 
benzin, különféle olajok és kenőcsök be
szerzésére a monopoligazgatóság auto
mobil parkjának szükségletére

amely ebben a nemben az ország leg
nagyobb vállalata. A részvénytársaság 
igazgatóságának a legutóbbi közgyűlé
sen előterjesztett jelentéséből kitűnik, 
bogy a vállalat az árvíz folytán jelen
tékeny veszteségeket szenvedett, ame
lyekhez járult az általános gazdasági 
krízis is. A közgyűlés elhatározta, hogy 
a veszteségek fedezése céljából a rész
vénytöket leszállítja. Az érdekelt nagy
bankok lehetővé tettek a vállalat teljes 
szanálását úgy, hogy az üzletmenet 
akadálytalanul lebonyolítható.

Októberben nyolcvannégy csődöt je
lentettek be az egész országban. Za- 
grebböl jelentik: Az itt székelő »Jugo- 
szláv Hitelező Védegylet* közli, hogy 
október hó folyamán 84 csődöt jelen
tettek be az egész ország területén, 
ami a tavaly októberi hetven csőddel 
szemben húszszázalékos cme'kedést 
jelent. Tartományok szerint ez a szám 
igy oszlik meg: Vajdaság 2 (tavaly 8), 
Szerbia cs Montenegró 65 (tavaly 43), 
Horvátország 8 (tavaly 15), Szlovénia 
és Dalmácia 4 (tavaly 4), Bosznia 2 
(tavaly 8). Ez év elejétől október vé
géig az egész ország területén 909 cső
döt jelentettek be a tavalyi 673 esettel 
szemben, ami harmincöt százalékos 
emelkedésnek felel meg. Tartományok 
szerint ezek a számok igy oszlanak 
meg: Szerbia és Montenegró 608 (ta- 
voly 353), Horvátország 104 (tavaly 
93), Szlovénia és Dalmácia 92 (tavaly 
77), Vajdaság 76 (tavaly 113), Bosz
nia 29 (tavaly 37). Mint ebből a ki
mutatásból látszik, a legkedvezőtlenebb 
a csődstatisztika Szerbiában, ahol a 
múlt évhez képest hetvenszázalékos 
emelkedés mutatkozik a csődök számá
ban, míg a Vajdaságban a helyzet ja
vult.

Befásltják a montenegrói Karsztot.
Podgoricáról jelentik: A földmivelésiigyl 
minisztérium itteni kirendeltsége félmillió 
fenyőcsemetét kapott, amellyel megkez
dik a montenegrói Karszt befásitását. El
sősorban Podgorica, Crnojevicsa Rijeka 
és Danilovgrad környékét fásitják be.

natkozó tárgyalásokat újra felvenni és 
az Egyesült Államoknak a degtöbb ked
vezményt* nyújtani. Ezzel szemben 
Franciaország jelentős vámrgérséklést 
követel textiláruk a, selyemre és. parúi- 
mériákra. Amerika magatartása még 
bizonytalan, de remélhető, hogy kompro- 
misszium alapján mégis sikerül a francia
amerikai megegyezés.

Nem valorizálják a régi német már
ka-bankjegyeket. A legutóbbi időben 
olyan hírek kerültek forgalomba, hogy. 
a háború előtti német márka bankjegye
ket valorizálják. Állítólag ez év decem
ber havában megkezdődne az átcseré
lés jelenlegi aranymárkára és pedig a 
névérték 10%-át térítenék vissza. 4  
Reichsbank határozott cáfolatot tett köz
zé, amelyben hangoztatja, hogy a kér
dés szóba sem jöhet. A márka valorizá
lásának megcsal: a terve sem merülhet 
fel többé.

Német tőke a görög telefonhálózat 
kiépítésére. Ez év elején félmillió angol 
font alaptőkével uj Telefon-Részvény
társaság alakult Athénben. Az uj vállal
kozás célja a görög telefonhálózat reor
ganizálása cs kibővítése. Legújabb hí
rek szerint a német Siemens-Konzern 
átvette a vállalat részvényeinek 80%-át 
és már meg is kezdte a reorganizáció 
munkáját. Elsősorban bevezetik a Sie- 
mens-Halske szisztémát, amely ezidö- 
szerint már Németországon kivül leg
több európai államban üzemben van és 
alkalmas lesz a görög telefonforgalom 
megjavítására is.
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A komlószáritás 
technikája

A komlóiét mesztéi terjedésével ter
mészetesei) a technikának is lépést kell 
tartani, annál is inkább, mert a komló 
minősége és ára és ezzel együtt az 
értékesítés lehetősége is elsősorban a 
technik ai fcluo’gozástó!, nevezetesen a 
szárítástól íti);". Csak a helyesen és a 
szakszerűen szárított komló értékesít
hető, míg a szakszerűtlenül kezelt és 
szárított komló értékesítése a legtöbb- 
szik- majdnem lehetetlen. így tehát ért
hető és természetes, hogy a szárító- 
készülékek gyártása mennyi körülte
kintést és szaktudást igényel.

A szuboticai Goldner Testvérek cég 
tulajdonosai évekig tartó külföldi ta
pasztalatok és alapos és tervszerű kí
sérletezések alapján ma oly komlószá- 
ritókat állítanak elő, amelyek a komlót 
sokkal értékesebbé teszik, mint az ed
dig használt szárítók. Ezeknek a szá
rítóberendezéseknek íöelönye abban 
ált, hogy a sziták horgonyzott sod
ronyból készülnek és azok nincsenek, 
mint az eddigi szárítónál szegecselve, 
hanem vas közé vannak préselve és ig.v 
rosták életképessége sokkal nagyobb is. 
Nagy előnye ezeknek a szárítóknak 
még az is, hogy a csövek elhelyezése 
a legújabb fű tő és melegítő technikai 
szabályok alapján vannak elhelyezve 
<és így a fiftőanyaeban is jelentős meg
takarítás érhető el.

A GoUlner Testvérek gyárában ké
szült komlóbcrendezéseket a gyakor
latban Is a legnagyobb sikerrel alkal
mazzak, amit legjobban bizonyítanak a 
lap más helyén közölt köszönőlevelek 
és elismerő nyilatkozatok.

Az állam augusztusi adóbevétele.
Beogradból jelentik: A pénzügyminisz
térium hivatalos jelentése szerint jú
lius hónapban 122,789.499 dinár 79 pa
ra folyt be állami egyenes adó címén. 
Augusztusban 164,456.082 djnar 49 para,, 
január 1-től’ augusztus 31-fg pedil 
895,466.800 dinár 64 para.

Két és féltrllHárd takarékbetét Szlo
véniában. Ljubljanából jelentik: A ljub
ljanai lapok statisztikája szerint Szlo
véniában a takarékbetétek összege el
éri a hartnadfélmllliárdot. Szövetkeze-

KRALJ6VIMASR8A.HRVATAÍ8L0VEHAGA
Ni 2a Poljoprivredna Stoőarako Ratarska Skola 

U KRIÍEVCIMA

B r o j  1 5 0 0 - 1 9 2 7
2 8 .  k o l o v o z a  1 9 2 7 .  g .

K RlZEVCI

B iz o n y ' t v á n y

A l ó l i r o t t  I g a z g a t ó s á g  á l t a l  e z e n n e l  
h i v a t a l o s a n  i g a z o l t a t i k ,  h o g y  1 9 2 7 .  é v i  
a u g u s z t u s  h ó  2 8 - á n  e z e n  i s k o l a  b i r t o k á n  a 
HOFHERR- SCHRANTZ - CLAYTON - S H U T T L E WORTH 
c é g

„ S E L E K T 0 R “
v e t ó m a g t i s z t i t ó  é s  o s z t á l y o z ó  g é p é v e l

p r ó b á k  t a r t a t t a k ,  m e ly e k  f o ly a m á n  k i t ű n t ,  
h o g y  a g é p  t e l j e s  p o n t o s s á g g a l  a z  e g é s z s é 
g e s ,  v e t é s r e  a l k a l m a s  m a g v a k a t  e g y e n l e t e s  
n a g y s á g  s z e r i n t  e l k ü l ö n í t e t t e ,  e l k ü l ö n í 
t e t t e  t o v á b b á  a z  ő r l é s r e  é s  é l e l m e z é s i  c é 
l o k r a  s z o l g á l ó  m a g v a k a t ,  m ig m in d e n  i d e g e n  
k e v e r é k e t é s s z e m e l e t t e l . j e s e n e l t á v o l i t o t t .

E z e n  p r ó b á k o n  j e l e n  v o l t  a k ö z é p  é s  
a l s ó  f ö l d m i v e l é s i  i s k o l a  t a n á r i  t e s t ü l e t é ,  
é l é n  A . S t i g l i ó  i g a z g a t ó v a l , s z á m o s  p o l g á r ,  
é s  a k ö r n y é k  b i r t o k o s a i ,  v a l a m i n t  f ö l d -
m i v e s e i  .

& • ** ‘ *
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teknéi cl van helyezve 1.100 m iliő, ta
karékpénztárakban 600 millió, más pénz
intézetekben pedig S00 millió dinár. Ez

Az i g a z g a t ó  m e g b i z á s á b ó  
I n g .  M. DUBIC s .  k .

( F .  H . ) ■*

1 :

zel az összeggel a szlovéniai pénzin
tézetekben levő takarékbetétek c'ér
ték háboruelőtti nívójukat.

K IN T O R N A

Párbeszéd az uccán a községi válasz
tások napján.

— Hallja, milyen céljai vannak ma
gának velem?

— Nyugalom, nagysád. Hogy úgy 
mondjam, én pártonkh üli programot 
alapján állok.

*
—- Kedves Vilmám — mondja a férj 

feleségének — annyit költöttéi az idén 
toaletteidre, hogy azoknak a könyvelé
se két könyvelőmet foglalkoztatta! Ez 
nem mellet ig.v tovább! Ezt a költsé
get én nem bírom!

— Nos jó: takarékoskodjunk! Mondj 
föl az egyik könyvelődnek!

Az apa megkövetelte kislányától, 
hogy jűtékrt. m'után már nem játszik 
velük, szépen rakja össze.

Most is rászól:
— Kislányom, a játékokat össze

szedni.
— Majd máskor, apukám, most már 

elfáradtam. \
— Azonnal szedd össze. ’•
A kislány sirdogálva rendet csinál.
Mikor elkészül. Így szól az édes

apja:
—- Látod, kicsikém, mindig engedel

meskedni kell. Ha te jó vagy, cn-is jó 
vagyok hozzád, ha te rossz vng.v, én 
is rossz vagyok.

A kislány könnyes szemmel bámul 
! az apjára s szepegve mondja:

— De hát űrért kell neked mindig 
engem utánozni?

R E G É N Y

L A N 6 N  Y E L . V

IR T A : Í  A X  R O H M E R
— Megérkeztünk! — szakította meg a csendet 

Mary Abingdon.
Kiszálltak és Harley csakhamar megismerkedett 

az orvos feleségével, aki olyan kövér, vidám és be
szédes voit, amilyen sovány, rideg és hallgatag a fér
je. Karjaiba zárta Maryt és fáradhatatlanul vigasz
talta.

— Vártunk kedvesem — mondotta. — Tényleg 
oda akarsz menni?

Mary Abingdon bólintott. Hátrahajtotta fátyolát 
és Harley észrevette, hogy a szemei tele vannak köny- 
nyékkcl.

— Szeretném látni a virágokat — felelte.
A szerencsétlenség óta az orvosnál lakott és ez a 

beszélgetés a szülői házra vonatkozott, ahonnan más
nap temették Sir Abingdont. Harley látta, hogy je
lenléte felesleges.

— Azt hiszem, doktor ur, beszélni akar velem? — 
fordult az orvoshoz. — Várjam he az ön visszaérke
zését?

Mary Abingdonnak azonban külön véleménye volt. 
Kezét Harley karjára tette.

— Kérem, jöjjön velünk Harley ur! fin is szeret
nék még magával beszélni.

Antikor néhány perccel később beléptek az Abing- 
don-ház halijába, Harley érezte, hogyan remeg a lány 
keze a karján, de amikor aggódva, ránézett, Mary 
bátran mosolygott és már erősebben karolt a férfibe, 
hogy megnyugtassa.

*
Az első. ami Harleynak mar az előszobában fel

tűnt. az egész lakást betöltő erős jácint-illat volt. 
Csakhamar felfedezte ennek az okát: a hatalmas vi
rágcsokrok és koszorúk között, amelyek a szomszédos

szobát, a hallt, sőt a könyvtárszobát is megtöltötték, 
jelentős helyet foglaltak el ezek az erős illatú virágok. 
A koszorúk tömege mögött most láthatóvá vált Hor- 
dettné kisirt arca és az öreg hölgy a maga régi di- 
vatu köszönésével üdvözölte a látogatókat. Hordctlné 
észrevette azt a kérdő pillantást, amit Mary az egyik 
jácint-koszorúhoz tűzött névjegyre vetett és megszó
lalt:

— Ezt a koszorút ép az előbb hozták. Ugye pom
pás?

— Igen. gyönyörű.
Mary közelebb lépett és magával liuzta Haflcyt 

is. A névjegyről a férfi arcára pillantott, amely bosz- 
szuságot fejezett ki.

— Ormuz kliáii nagyon kedves. Tegnap elküldte 
hozzám titkárát, hogy lm szükségem van rá, segít
ségemre legyen. Ezt a figyelmet pedig nem is váriam.

A lány szemei elhomályosultak és mivel Harley 
azt hitte, hogy a hála könnyei jelennek meg szemei
ben, görcsösen ökölbe szorította a kezét, úgy hogy 
szinte megfeszültek az izmai a karján, amelyet Mary 
Abingdon karjába fűzött. A lány meghatott mosollyal 
kérdezte:

— Nem gondolja, hogy ez a virágküldemény na
gyon megható figyelem Ornuiz kliántól?

— Hogyne! — dörmögte Harley.
Ekkor azonban Dr. Me. Murdock rosszallóan kö- 

hécselui kezdett és a féltékeny detektív elégtétellel 
állapította meg magában, hogy a temetés után a lelki
ismeretes skót bizonyára keresztkérdések pergőtüzét 
fogja zúdítani Maryre a tolakodó perzsa előkelőség 
személyével kapcsolatban

Maga sem tudta, hogy miért, de a nehéz jácint
illat ellenszenves volt neki. Régi gyanúja ismét fel
támadt, úgy hogy a beszélgetésben való részvétele 
csak lakóiiikus válaszokra szorítkozott. Haragja per
sze csak önmagát emésztette, mert tudta. hog$ nincs 
semmi joga felelősségre vonni a lányt barátja! miatt 
vagy tanácsot adni neki, még kevésbbé megdorgálni 
Mégis elhatározta, bogy a veszélyre való tekintettel 
rábírja a derék orvost, hogy hasson oda minden be
folyásával, hogy Mary szakítsa meg ezt az ismeret
séget, amely nemcsak, hogy nem kívánatos, hanem 
talán veszedelmes is lehet.

Amikor nemsokára visszatérlek az orvos lakásá
ra, Dr. Me. Murdock nem épen a legtapintatosabb

I
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módon maga hozta szóba a dolgot. Még mielőtt leül
hettek volna, kifejezést adott rosszalásának.

— Mary — kezdte, nem törődve feleségének tit
kos integetésével — ez talán nem a legmegfelelőbb pil
lanat arra, hogy ilyen kényes ügyről beszéljünk, de 
mégis meg kel) mondanom, hogy nem voltam túlsá
gosan elragadtatva azoktól a pompás jácintoktól.

Mary lassan felemelte a fejét és Harley meglepe
tésére, egyenesen hozzáfordult:

— Talán magának is kellemetlen őexcellenciájá
nak a figyelme? — kérdezte tnegbotránkozva.

Harleyt zavarba hozta ez a kérdés. Mary való
színűleg észrevette, hogy neki is ellenszenves volt a 
virá.gküidcmény és most kegyetlen örömet lelt abban, 
hogy figyelmeztesse a férfit, hogy nincs joga a kriti
kához. Ha most képes lett volna arra a nyugodt ana- 
lizáslásra, amit máskor szokott alkalmazni pszicholó
giai problémák felderítésére, akkor talán örömet szer
zett volna neki a lánynak az a vágya, hogy kínozza...

— Attól tartok Mary kisasszony — felelte udva
riasan — hogy a kérdés diszkrét természete nem en
gedi meg. hogy véleményemet nyilvánítsam.

— Harley urnák igaza van — szólt Dr. Me. Mur
dock közbe. — De tudom, hogy magában teljesen iga
zat ad nekem.

Feleségének a tekintete most már szemrehányó 
volt, de az orvos ezt szándékosan nem vette észre.

—- Mint édesapádnak legrégibb barátja, köteles
ségem Mary megállapítani, hogy idegeneknek nem il
lik ilyen kompromittáló módon kifejezést adni figyel
mességüknek, különösen, ha egy suíyosan megpróbál
tatok családról van szó.

— Oh — sóhajtotta Mary ingerülten. — Magának 
is ez a véleménye Harley ur?

— Mint sokat tapasztalt embernek — erősítette 
meg a skót sötéten — valószínűleg ö is osztja a véle
ményemet.

Az orvos végre megadta magát felesége könyör
gő tekintetének.

— Majd még visszatérek erre alkalmasabb idő
ben, de úgy éreztem, hogy ennyit már ma előre kel
lett hocsátanom.

Mary szemeiből könnyek törtek elő 
(Folyt, köv.)
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Megtört szívvel és a fájdalomtól mé
lyen lesújtva közöljük, hogy a legjohb anya, 
nagyanya, anyós és testvér

őzv. DEUTSCH VILMOSNÉ 
szül. SPITZER GIZELLA

rövid szenvedés után, f. hó G.-án Adán örök 
jobblétre szenderült.

Elhagyott bennünket, aki mindig csak 
jót és nemeset cselekedett, pótolhatatlan lesz 
nekünk örökké.

A Mindenható adjon nyugodt pihenést 
drága imádott Anyánknak.

ADA, 1927. november 8.-án 

,1244 A gyászoló család

Tt. Dunav biztosiló r. t.
Novisad.

1927. november 3-ikán reggel leégett az önöknél 
biztosított félszerem. Ugyanaznap d. e. likvidálták a 
kárt és kötelességemnek tartom köszönetcmet kifejez
ni, hogy november 4-ikén, vagyis 24 órán belül a kárt 
ki is fizették.

Ezért a gyors elintézésért köszönetét mondok, 
ismerőseim és barátaim körében pedig cégüket mele
gen ajánlani fogom.

Novisad, 1927. november 4.
Tisztelettel

Lazar fíadosan, Novisad,
1J234 FutoSki put br. 34.

F e lh ív á s
A v o lt  „ P o m o ó w t . t a g j a i t
ez utón értesítjük, hogy a sombori kir. törvényszék 
1927 október hó 19-én kelt 1383/69. sz. végzése alap
ján a kir. járásbíróság 7254/927. sz. végzéssel elren
delte a biztosítási végrehajtást, amely 1927 október 
hó 25-én 1074/927. sz. a. foganatosítva lett, a banknál 
letétben levő 213.000 dinár összeg erejéig és ezen első 
helyen javunkra biztosított összeg kiutalása iránt az 
intézkedés már megtörtént.

Felkérjük tehát mindazon tagokat, akik a befi
zetett összegeiket biztosítani akarják, legkésőbb ezen 
hó 20-ig küldjék be hozzánk tagkönyvecskéiket, mert 
ezen Idő eltelte után a befizetett összeg biztosításáért 
felelősséget nem vállalunk.

Minden volt Pomoó-tagnak tehát érdekében áll 
sürgősen Intézkedni.

Prlpomoé temetkezési Nada kiházasitási 
egyesület

11152 Subotica, Sudareviéeva ul. 52.

W ámoscher Ervin baéki-mono§tori 
gazdaságában

e la d á s r a  k e r ü l :
15 drb P/2 és 1 éves slmmentháü tenyészbika és 

140 drb 3/< éves mangalica tenyészkan.
Az apaállatok a budapesti tenyészállatvásáron 

lettek baszerezve. A bikák Karlica-pusztán, a kanok 
K;isza-pusztán megtekinthetők.

Vasútállom ás: K arlica-paszta. (Sombor— 
bezdáni vonal.) Cim : Sombor, postafiók  2. Tele
fon: Sombor 164 11195

Blondel és ejyéb  művészi képkeretek
berámázott Madonnák, portréé, gobelinkeretek 
a legújabb m intákkal k a r á c s o n y ig  m é 
ly e n  l e s z á l l í t o t t  á r b a n  k a p h a 

t ó k  : 8

F. BA C H IN G  EK
képméretező és aranyozó möintéze'ében

Subotica, Aleksandrova ul. 13. Műhely Sudareviéeva u’ . 34

Aki közülük komlóját ki akarja küldeni b iz o 
m án yb a , a z t  á tv eszem . Fsivüágositás- 
sal bármikor szo’gá’ok. A leg jo b b  é s  leg -  
s z é le s e b b k ö r ü  ö s s z e k ö tte té s s e l  
r e n d e lk e z e m  k ü lfö ld ö n . Kérek min
tát, mert egész silány áru kiküldésének nincs célja

ECKSTEIN HENRIK
komlóbizo mányoz NOVISAD. J vr isxa ulica 2

V ilá g sz a b a d a lo m

„FLORUS“
Önnedvesitő virág- 
cserép, mely falra, 
asztalra, bútorra he
lyezhető, mert:

N e m  c s u r o g !  
N e m  p Í 8 z k i t !  

Hetek!-' n ed vesít!
DÍSZ?: lakásnak, ba l
konnak: kirakatnak és 
síroknak. Gyönyörűen nö
veszti a virágot. Keres
kedők fordul anak aján
latért az S. H. S. k irá ly 
ság kizárólagos gyártó 

jához :

-W ein ste in  JaSa
Panóevo (B á n it)

L e g s z e b b
.c g d iv a ío s a b b  

l e g o  c s ó b b

ts l lic h lip o '!
„v u l k á n é i
Strossmajerova ul. (Húspiac)

E l a d ó
Bánát legszebb városi Vál
té ya 7 hold parkkal és Bá
nát legjobb, legszebb 6C0 ho l
das uiasági birtoka gazdag 
felszere’éssel egyben vagy 
megosztva értéken alóli alku 
szerinti olcsó áron. 10.51 

r B o m c h e s tt
iigynö sége, Baóka Topola

Dudás István
hentes- és mészáros

Subotica 1119.
Naponta friss elsőrendű borjú, 
marba- és sertéshús. háj, zsir- 
sza'onna, tiszta kisült zsír, friss 
kolbász és különféle felvágot
tak. Naryban és kicsinyben, vi- 
c7.nn dadáknak árkedvezmény

Olcsó

t ű z i f a
100 kg. vágott és 
aprított fa S ö * —  
d í f l l ú r  házhoz 
szállítva. Pontos mé
résért garantálunk. 
Gyors és szolid k i

szolgálás

„BOSNA*
fakereskedés S u b o t i c a ,  
a vasúti pályaudvar mögött. 

Telefon 512 8242

A ! ó ’ob

K u lié
special hőig, fodrásza!! 

m üterme
Subotica, Manojloviéeva 

ulica 7
I

yn

Kérjen mindenkor a Kereskedésben^ 
ahol vásárol,

r a m
és ne hagyja magát félrevezetni, 

ha bárhogy is dicsérnek más szappant. 
A legjobb minőség.

a legkxadósabb
feltétlenül ártalmatlan,

a  r a m  6
4 • ól •* 3 ' •{.saHHHFsai IB

íá ló , ebédlő és uriszoba =
J »

a b g e p a s s t  s z ő n y e g e i!

ju ta  v e lou r , p lü se h  velvet stb. 
m inőségekben és nagyságokban

11OO d i n á r t ó l
= S párga , ju ta , k o k u s , ta p e s  t r i  és p lü s e h  ;  
;  fu tó s z ő n y e g e k  különféle szélességekben  s

140 cm. gyapjú filz-szőnyeg 5 
étere 240 d inár 1K

n a g y  v á l a s z t é k b a n

Els ren ü 10188

bécsi koksz
kapható

RÉVAI AD. LiF
UJOTICA, SOKOLPKf. UL. 2 

Te ef n $51

H A D N A G Y
1 asztalosmester készít épület- 
munkát. Peiteít bútorok 
ál aodó raktára.
Javításokat vál al. svOOTJCA; 

J1575 Petrcffradtlca 6

Ólmot, puhát, blokkokban, 
mólyen a napiáron alul 
szállít »Calin« k. d. Za^rob 
Alandaliöina 1. 8387

2377
II II

S z é S t e l y j

M
cKvatáruházában, Szuboticán |

IlffiBSffQIBESTOSlI á •*

Ezúton órtesitem a t. közönséget, hogy Witsch és Klemm cég a'att veze
tett kárpitos-műhelyből ki'fptem és f. hó 10-én a Futóik put 40. tzim alatt 
baját nevemen k á r p t o s - m n  h e ly t  n y i t o k ,
ahol n legmodernebb és legizlésesebb ki\itelben készítek mindennemű kárpitos
munkát u. ni. uj és öreg feldolgozd ban. Kérem az igen tisztelt vevőim és 
jói merőseim további szives pártfogás t. y. zl?,n,le,

, tv K L E M M  B É L A ,L«,made,o.hS I Q , I .  ..Itatok |m  di N „ v , M d

•3.,' » A 4 f _ > .4* / V r .......... .
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ESTI
ÖLTÖZETHEZ

ÉS
TÁNCHOZ

Legolcsóbban szerezhet be vaggootételekbeo
burgonyát, káposztát, vereshagymát, 
fokhagymát, diót, aszaltszilvát, szilva* 

izt és o la s z  k o n z é r v é t
L e d o r e r  E l e m é r  c é g n é l  

Subotica, Ma nőj ovié «va ni. 7. — Telefon: f — 28
Sürgönyeim: .K o n se r v *  Fubotica

Szőlőojtványok
<m?dkai « anyra obott, m e ri legjobb 
mn^séftbei dm gfö’térteite', óa
. im< védvén h *ü t minden faiban, valamint 
nemesitő l 2-1 éves cyümü cs- é i rózsafák 

megröüde b e lő .

S ó v á r  L á sz ló  >3342
minta.q/C Ó is  xölSoh vSny telepéről

Petrává -adin (Majur). Postafiók 17
í r n k a t  Ra:aé*va ndea

A r i ’gyzóf kívánat a ingyen!

Subotica: Aleksandrova ul.
Sombor: Aleksandrova ul. 6 
Novisad: DuSan Nastló, K ra lja  Petra 6

K ú t f ú r á s t
valamint eliszapos&dott kutak 
tisztítását elvilla ja vidéken is

_ L o n á r t  L a j o s
8 Lntfuró
~ S u b o t ic a ,  Slro smajtfova u'ica 20. (Húspiac)r<-. «>..w !«•«»* **

Jól bevezetett fűszer*, festék* 
és rövidáru-nagykereskedés
Bácska központjában fekvő he
lyen .lehetőleg azonnali belépésre

t á r s a t  k e re s
Érdeklődőknek a szerkesztőség 
A. Z. jelige alatt bővebb fel
világosítással szolgál me,

N Ő I  K A L A P O K
minden szinben és minőségben már

60 d i n á r t ó l  k e z d v e  
m indenárban kaphatók  

H e id u sk a  M arisk a  - Subotica;

V e l .- K ik in d a  v á r o s
sz ő lő lé id é n  készült

Modern autógarázs 
Speciális javítóműhely

Általános gépjavitómiihely 
Contine ital-gumi

gyári lerak at a
Külön osztály gumi vulkn Alisára

KOSTA BÜRGER Vei. Beökerek
P aplnova  (Á rpid) ul. 15. moi T elefon  156

s z ő lő o l t v á n y o k
és m agas törzsű rózsák k phatók

D r. S e e k  ő r s e  h F e r e n c
város szőlőkezelő V e l . - K ik in d a . n <0

M olnár Is k á n

1 1074

S u b o t ic a ,
Marcvlcm ul 23. r .

Porolva-, mfl- fit tiorörökös ti fil'iejc és acé’ara-radira j

Legújabb rendszer

*a
*0
elNz

V
fi
4)
fa
:©

a

Szabóüzlet áthe yezés
Értesítem igen tisztelt novis di ős kör* 

nyék beli vevőimet, hozy a Zrin !s\og Petra 
ti1. 8. sz. a’alt (Elít-kávéház mellett) lévő 
id 'iglen^s helyiségből rz« b ó il /J e t e  m « I
K r a lja  A le ' i s a n d r a  2 s z . a lá  
h e l y e z t e m  á t .

üzletemet megnagyobbítottam e n ' b  
príma a goi áruval szerel fin fe‘, miért, i a 
tisztelt úri kö/.ö iségnck jól.tdu' itába ajáifom 
magamat és előre is Li tositoin, ho y a le - 
modernebb és legprec zebb n u t aval, szó id 
árai mellett fog in ki zo gá ni.

A lisz clt úri közönné-ne további sz'ves 
pártfogasát kérve, nnrrdolí ti? teh t"!

HŐLZL SIMON 
angol urtszibö

■ Lon*'oá Szabászat) A adj >iía 
I. oszt. oklevelével kit.nt tn.

II 4fi

K

*<
0
3
fi.
fi'
ae
K
fi

fi-

fi
Ki

Rasiádler kina vasbora
h legjobb orvosság vérszegénység, sápadtság, ma

lária és óivájytalausig elhn.
Fényes ere dm 5 nyílt Sok köszönő irat
K iphati gy gy zertárakban és a k é s z í t ő  né*= Ra stíl die- tíy  gy szeré sz, Vráac
.\év<e ug.e ljen ! Az Egesz’ c^titjyi M ini zt. al a c ’ cJé yezve.

IS'W

B ú t o r o k
mó yen e z iJPoll árakon

E R D É L Y I  A N T A L
akásbe. endezési válla ata

Su’>allc\ Szudarevic ulica 4.
(Kiéin Géza moll ti )

Sziták horganyzott vassodronyból
Tetemes fűtőanyag megtakarítás

M indenütt a le g n a g y o b b  s ik e r r e l  i m á z z á
Torda, 1927. augusztus 30.

T ek . B ra éa  G o’.d n er  c é g n e k

S u b o tica

Az Önöknél megrendelt komló- 
száritiberendez.'st a kíketöti ponos 
időre megkaptuk.

Nem mulaszthatjuk el annak iga
zolását, hoty a szárítóberendezés 
üzembehe'yezóse után a legtelje
sebb megelégedésünket kí ne fe
jezzük, mert azzal mind n tekin
tetben meg vagyunk eléged/e.

A jövő id nyien ki á á ; van arra, 
hoty több komló erm?!ő fog ily n 
komh szárítóberendezést venni és 
bizton szám thatnak rá, hogy aján 
latunkra ezek csakis Önöknél fog 
jak szükségletüket fedezni

Az irányunkban tanúsító t Jóíndu 
latukat ismételten köszönjük é.- 
maradunk kiváló tisztelettel

Dáv d Károly s. k. 
Szekerei Antal í. k. 
Ko om Ba ázs s. k. 
Mészáros Ferenc s. k. 
Du dntr Tiaor s. k.

DOHÁNY ZOLTÁN 
f .kereske.lő
SUBOT.CA

Su otica 1927. szeptember 16. 
T e l- f jn  3 - 65.

T ek . Go’d n er B raca  u rak n ak  

S u b o tica

Ön ’k által gyártott kom'ós áritól 

a te lep .men kiszerelve rrndben át 
vettem.

Most, hogy a konfótermésem az 
Önök álta' s-áll.tott kom'.ószáritőn 

sokkal jobban é , sz bb n van sz .- 
ritva, mint az eddigi szárítóimon, 
í ontos és szolid kiszolgálásukért 
fo adják őszinte, hálás köszön tern.

Biztosítom ön  .'két, hogy ny'rt- 

mányaikat mindcnü't ;óh's:em üleg 
-’Jánlani fo om és vagyok

teljes tiztelettel
D oh n ' Z o ltá n  s. k.

K é r j e n  i s m e r t e t é s

HERCZOG LÁSZLÓ
épület-, tűzifá

éi izénké es edő
Subotica

3om  b o r i k i put

T ek . B r -é a  G old n er u ra k n a k  

S íi k o tica

V n szerei csém tiszt I ttel érte
síteni, hogy az Ö ök által gyár'ott 
és szállított kom’ó zárltóval a leg
teljesebb mértékben meg vagyok

léy d v e .
Bátran merem állítani, hogy ez-

Ideig a nekem szállított kom'ószá 
• •

ritóknál az Önök gyártmánya jóvá' 
precízebb és gyorsabban szárit, 
miért Is Önöket bárkinek készséc-w
gél fogom ajánlani.

Maradok
te’j«3 tiszt 1 ttel

H ercro g  L á sz ló  s. k.
t é s  k ö !  i s é a v e t é s t

BERNAT GLIED
óoille fakeredkeüö, mész*,
ce entaru- ót téglagyára

u 'o ' i c i ,  Trum öiéeva ?ö

S u’ otica, 1927 nov. 8
T ek . B raé > G oldner c é g n e k

S u S o tic a

T»-zlelettel érte-ltem, hogy a ne
kem szá li’.ott 2 drb. komlós áritó- 
berendezést átvettem.

Ezen berendezéseket kipróbáltam 
és mint egyike a legrégibb komló
terme őknek, kijelentem, hooy azok 
berendezésével és teljesítő,,ép s- 
cégével a legnagyobb mértékben 
meg va jyok elégedve.

Ennek folytán komlótermelő is 
merőseimnek ő Zin é t ajánlhatom.

Te j s tisztel ttel 

Glied Barnát s. k.

BRACA GOLDNER jégszekrénygyára Subotica, J agov’cauL20
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G esztenye
ziszonteladásra ál'andóan 
a legalsóbban  kapható

Czeizler Károly
' ’ i ♦

Subotica, Jelaiiéeva uL

Örömmel tudatjuk az o lvasók özön séggel, hogy

*  « *r •.-. ,s*v r v.’* ..a ' .

R E G E N Y E I
cimii könyvsorozatunk (24 kötetben mintegy 4000 oldalon)

26
d i n á r

100 kg. fürészgyárl 
h u l la d é k

tű z i f a
házhoz szállítva-

Ugyanez vagon
tételben Din. 1750
I-a bükk aprítva Din. 37*— 
I-a kemény vegyes . 3S-— 
I-aporoszszalonszén, 80*— 
I-a osztraui koksz .  85*—

házhoz szállítva 
1 0 0  k g . - k é n t

Vujkovics J. és Társa

szállít bármely bács
kai, bánáti és szerémi 
állomásra a legjutá- 

nyosabb áron
R u d a rsk o  T rg o -  
v a í k o  D ru S tv o ,

15 u  m  a
10494 Telefon 21 |

vMHawvBMWMVMMMnBMRMwnnvnmawiai

l e l i  p ih e n ő r e
helyezett v irá g ú t  csupán la  
szükséges és csak tiszta langyos S

vízzel öntözze. “

A K A N IP O
növénytápsós öntözést tavasz- 
szál kezdjük újra. G y ó g y í t - 
tárak, drogériák virág- és nagy-

kereskedések árusítják.
C s o m a g j a  1 2 -5 0  é s  

4 2 - — d i n á r .
Schu macher Z o ltán

gyógyszerész és vegyészeti 
labor. C r v e n K f l ,  S H £.

11049

I

a

első kötetei
m e g j e ratek!

E. Rudiik, Subotica

A n g o l a c é l  ta m b u ra -  
h űrok  „ T ig r is"  v é d 

j e g g y e l  v a ló d i.
Eladás nagyban és ki

csinyben 106021

Hogy a ha'hatatlan regényíró legszebb müveinek képes kiadását azok 
is megszerezhessék, akik eddig a jelentkezést elmulasztották, a soro
zat egy részét i n g y e  n osztjuk szét azok között, akik az alábbi 
szelvényt legkésőbb 10 napon belül hozzánk juttatják és csupán h ir
detési, kezelési és csomagolási, va la m in t külföldi szállítást költségeink 
fedezésére számítunk fel kötetenként 5 4  fillé rt (5 dinár 40 párát).

Angol és francia c i p ő k e t  
mérték után a legmodernebb 

kivitelben készít

a

M e z e i  A n d r á s
cipészmester 

Subotiou, Városi székház

Fával égetett elsőrendű
fehér j  , rdarabos
szavatolt kő- b SgP N / 
mentes épitöMiWÜs?g 

beoílni porttand
c e m e n t .

száraz por.rentes 
b ü k k f a - s z é n ,  pécd

k o v á c s - s z é n  w s

R é v a i  A d o lí
S n b o t f c a

Sokolska 2 Tele on 551

A so r o z a t  a k ö v e tk ez ő  m ü vek et ta r ta lm a z z a :
Gróf Monté Kriszto Király a vérpadon
A világ ura Dubarry.
A holt kéz A királyné lovagja
A három testőr Szerelem a vérpadig

A varázsló 
A párisi mohikánok 
A végzet utjai 
Salvator

(Nemzetivel szemben) mű
vészies nagyításai elsőren
dűét. Menyasszonyi felvé
telek után egy ingyen nagyí

tást készít.
10141

J O . ,

a le o csóbhan 
besz. rezhctö

saHiottéíla- 
r -io ín - j

iiM w
71

Pha ié?v a  u le x 2 (E4£nyp>ac)

éssavanyitoípaprika
kapható a KEMÉKYféla 
ecetgvárbaa. Telefon 643.

Vojnoviéeva ni. 5.

N e k ü ld jön  b e  e lő r e  s e  p é n z t , s e  b é ly e g e t !

S Z E L V É N Y
I t t  l e v á g a n d ó !  '

OTTHON KÖNYVKIADÓ, BUDAPEST
(Bácsmegyoi Napló) IV,, Harisköz 6.

TV ét?: .................................................. ...................  Foglalkozás :.......................... ..................

Helység: .................................
(érthető és tiszta írást kérünk)

E szelvényt Din. 0*59 bélyeggel ellátott nyitott borítékban tessék címünkre beküldeni.

1 • ,J.V •

l j

AUTÓ- ÉS KOCSIFÉNYEZÉt
tapftclrozát-nál előforduló 
Összes munkákat elvállalja

Szkala Mihály
Oslobodjene (Seníanski) put 22
Egy fedeles hintó eladó

Ajánlja
hegedűit

h rmonikiit 10534 
tam': űréit

legolcsóbb árban 
S. MACHN1TZ, tUBOTICA

/Relchl p iota mc’le ll)

V eszek a n t i q u a r
szépirodalmi könyveket 
és hangjegyeket kifogás
talan állapotban, esetleg 
egész könyvtárakat is.

Boschan Jakab
Subotica, Jugovíéeva ni. 4

V ig y á zzo n
arra, bopy ruhá it szakember 

Készítse el.

Tegyen próbarendelést 
Huszár Vilmos

divatszabónál, aki a vállalt mun
kákért te lj s garanciát vál al.
Subotica, Poítansba ül. 4u»̂ 9

111
K ézm ü íiru
ü z le te m e t
előnyomdával kibővítve
Csirkepiacról Zrinjski tr 
J. szám aiá (Maczkó-trafiu 
mellé) helyeztem át.

Franjo Romió

tfiiiiard-gaiyóx
dákók, m andiner gum ik, ta k *  
kok és dominó f, továbbá »»i- 
va rs iip ká k , p ipák és plp szá- 
rak , a legolcsóbblói a legfino
mabb kivite lig . Eladás nagyban 

és kicsinyben.

ö,v* Gerber Jakabné
speciális szaküzlete és mű
helye. Subotica. öudareviéeva 

ulica 32. (sa’át ház)

. . . Dh. 11H
(Stefano- a*__VUIITUIUflCS'léls)jl I 

csak nagyban

S u g á r  M anónál
» Subotica — Telefon 47 |

Pullowerek, fehérnem űk, divatnyakkendők  
és s á l a k  a legfinomabb és legizlésesebb  
kivitelben. P . & C. H ab ig -k a lap ok  és L . B . O. 
női- és férfiharisnyák e g y e d ü l i  l e r a k a t
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KORZO MOZI L IF K A -M O Z I
Csütörtöktől vasárnapig

köióhajra prolongálva a

M o h ik án o k  rém e
Indián fi m a va lny u ;atról. 

Ezenkívül a szezon első
H A R R Y  P l  EL

at rakolója

Romanovok kincss
Irta, rendezte és a ketlös fő

szerepet játsza
HARRY P'EL

Előadások kezdete naponta mint

CiQtör töktől vasárnapig 
Hiánytalan aj kópia

BENHUR
4 m iliő  dolláros (Hm. Fözsereplő: 

RAMON NOVARRO
Eredeti zenével ! K ibővl'ett 

zonekarral!
Jövflhéten

Douglas Fairben'ca ezldel egyet
len viiágíi'm je len m ikolor szí

nekben
„ F E K E T E  K A L Ó Z "

Ikét moziban 4, 6 és fél 9 órakor

APRÓHIRDETÉSEK
ApAMalfe «ty m4 I dtoár. 4.lUtmrMM nimR. LefUtakk apríhWaMa in W *

Oak Mktiy«Mtt j«Uf* WvoUlwt toWkkitak 
KMMfakodéMkhm mIUUsU*.

VÁROSI • II! M O Z 1
S zerdán

SLAVEKS-PAKRÁCI
BÜKKHASÁB 
TESLIÚI GÖZFÜRÉSZ 
TESLIÚI RETORTA 
FASZÉN

LUDWIG HIIEHI1 Siti
9640

NOVISAD
POSTAFIÓK 25.

H Á Z A S S Á G

MelegsaivŰ urak ismeretsé- 
Síét keresem házasság céljá
ból. Hatánnenti faluban la
kunk, szüleimnek 20 éves 
egyetlen leánya vagyok 
Hozományom 500 hold 
földbirtok gazdasági felsze
reléssel és az idei termés 
Nem vagyonos, de intelli
gens urak teljes cimü le
velét > Keresztény* jeligé
vel a kiadó továbbit. 
__________  11024
Házasságot legjobb csalá 
dóknál diszkréten elintézek. 
Szülök, hölgyek, urak meg
bízását elfogadja > Doktor
nő* Subotica, PaSióeva 3. I.

11279

Hásasságot urikörőkben úgy 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Maria Fe
jes. Vel.-Kikinda, Gara La 
zara ulica br. 1625. 6645

FOGLALKOZÁS
Fogtechnikus azonnali belé 
pésre ajánlkozik. Leveleket
• Vidékre is elmegy* a ki
adóba. 11268
Elhelyező irodámba keresek 
és ajánlok szállodai, kávé
házi, háztartási személyze
tet. Azonnali elhelyezést kér 
fiatal, szolid házvezetőnő, 
Föpincér, csapos. Keresünk 
kaszimőt, pincérlányt stb. 
Láng Agentur, PaSióeva 3. 1.

11279
Selbststaendiger deutsch- 
serbischer Korrespondent 
períektcr Daktylograf sucht 
per sofort Posten Unter
• Gabonás* an Schmolka
Novisad. 11232
Agilis üzletvezetőt keres 
belföldi biztositó intézet 
felső Bánát részére. Aján
latok »Állandó* jelige alatl 
Schmolka hirdetőirodába, 
Novisad, küldendők. 11233
Gyermek-kertésznő vagy 
nevelőnö kerestetik két 
gyermek mellé pusztára. 
Birkás Istvánná Szubotica, 
Zrinjski trg 18._____ 11230
Borbélysegédet, jó munkást 
azonnal felveszek. Vastag

Máté borbély Senta. 11245
Kereskedelmi érettségizett 
leány, magyar és szerb 
nyelvismerettel irodai alkal 
mazást keres. Megkeresése 
kert a kiadóhivatalba 
• Szorgalmas* jeligére kér.

11260

FBmolnárt keresek, a vám- 
és kereskedelmi őrlésben 
hosszabb gyakorlattal és 
teljes jártassággal biró szak
emberi, 2 vagonos henger
malomba december 15-iki 
belépésre. Ajánlatok fizeté
si igények, eddigi működés 
és az életkor megjelölésé
vel Teli János malomtulaj
donos cimére BaSajid, Bá
nát címre küldendők.

_________________ 11256
Házmester. gyermektelen 
felvétetik. Aleksandrova ul 
1L________________ 11258
Szakácsnő, legelső rangú
azonnali belépésre kereste
tik. Csak olyanok jelentkez
zenek, akik a főzésben és 
sütésben nagy jártassággal 
birnak és több évi bizonyít
ványokkal rendelkeznek 
Ajánlatokat levélileg az életi 
kor megjelölésével a kővet
kező címre kérek: Hermann 
Lang, Jelisava Miin, Beli- 
Manastir (Baranya.)

11254
Volt vendéglős és szállo
dás, kinek a felesége per- 
fekt szakácsnő, keres üz
letvezetői raktámoki, vagy 
portási állást. Családtalan 
s a felesége a főzést, kony
havezetést vállalja. Cim a 
kiadóhivatalban. 11185
Jélmenö üzlethez 20—80000 
dinárral társulnék. Cim a 
kiadóban. 11190
ön állást keres? Tanuljon 
ki soffőrnek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven. Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Soffőriskola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.) No
visad, Kralja Aleksandra 7, 
az udvarban.
Két elsőrendű tüzőlányt ke
resek azonnali belépésre ci
pőfelsőrész és bőrkerske- 
désbe. Állandó alkalmazás, 
jó fizetés. Milan Nikolió 
felsörészkészitő,
Kosovska ul. 3.

Beograd, 
1! 034

Suche intelligentes Friiu- 
lein zu meiuen 10, 7 und 
4-jáhrigen Bűben, períekt 
in Erziehung und Pflegc. 
Antráge mit Bild und 
Zeugnisabschriften an Dr. 
Emanuel Mannheim, Racka 
Topol a. 11216
Intelligens, szakképzett ma- 
szirozónöt állandó foglalko
zásra keresek. Cim a kia
dóhivatalban. 11220

Megbízható, egészséges nő 
szoptatós dadának ajánlko
zik. Bővi:’' d Szende Osz
kár, Segcdínski vinograd 
165. 11211

__ szenvedőknek
FIRMTJS patent aérvkötő a legújabb találmány, 

a legnagyobb sérvnél Is biztos védelem 1
Haskötők, gnmifQzők, gumiharisnya, 

e g y e n e s ta r tó k , m in d en  o rv o s i  
g u m iá ru , k ö tszerek , m ű sz ere k , 
mindenféle b ete^ á p o lá s i c ik k e k

a legjobb minőségben a legolcsóbb áron kaphatók

DEUTSCH IZ ID O R
orvosi műszerésznél

Telefonszám 216 S a b o t ic a  Alapitta tol 11897

r
A-E-G M0ZIGEPEK

összes mozicikkeket és

FILMEKET
legjobb minőségben szállít vezér* ’ 

képviselet:
O rien t-F ilm  D  B

S u b o t ic a

Raktáron lévő

filc- és bársonykalapjaim 
rendkívül olcsó áron árusítom  

K a la p s z a lo n  P O G Á N Y
Trg Fra JcSs 15. 7691

F ű sz e r -  és c s a m e g e s z ü U s é g ie té t
K o v á c s  é s  G e lá n y i
üzletében Rudícs-kitérő. Tel. 8— 45 s z e r e z z e  b e
Olcsó árak! Pontos kszslgális! Legkisebb tétel4 
2538 is házhoz szállítunk!

R észletfizetésre
adunk m indenfajta  sz ö 
v e te t é s  vászonárukat

M anulakturno sk lad láte  
K ózm tiA rukereskedés  
Subotica, Pasiceva (Gőzfürdő) ul.7TEK STIL

Beltér mellett, tizenötszobás 
erős ház, szép udvarral, 
családi okokból, olcsón el
adó. Megvételre keresek 
négysgobás beltéri szép há
zakat. Kiadók: bútorozott 
szobák, üzletek. irodák. 
Láng Agentur, PaSióeva 3 .1.

11279
Használt zongora olcsón .el
adó, esetleg bérbeadó. — 
Frankopanska ul. 17.

1L226

Gyümölcsfákat őszi ülte
tésre szállít Gallé Viktor 
városi kertész Senta (Baö- 
ka.) 11247

Intelligens asszony, 45 i 
éves, házvezetőnői vagy 
egyéhb állást vállalna. Jól 
főz, úri és polgári háztar
tásban jártas. Beszél néme
tül is, igényei szerények. 
Cim a kiadóhivatalban

10841

vétel-eladAs
Somborban eladó 5 szobás 
uriház kerttel 100.000 din 
ért kedvező fizetési feltétel
lel. Beköltözhető dec._ 1-én. 
Sombor, »Urania* Conop- 
ljanska ul, 16. 11197
Házat, lehetőleg üzlethelyi
séggel a beltércn vagv an
nak közelében megvételre 
keresek. Cim a kiadóhan

11243

Keményfa háló és ebédlő, 
féregmentes, modern 7000 
dinárért eladó. Cim a ki
adóban. 11277
Üzlethelyiség, mellékhelyi
ségekkel főiéren örökáron 
eladó. Bővebbet Faragó mé
szárosnál, halpiac. 11262
Jémenetelü éjjeli üzlet ház
zal együtt, más vállalkozás 
miatt kedvező feltételek 
mellett eladó. Cim Radio 
Subotica, posta fiók 48.

 11250
Ebédlő- és konyhaberende- 
zés, luszler és spájz stelázs 
amely üzletben is megfe
lel, eladó. Megtekinthető 
délután 3— 6-ig Kralja Pet
ra park 10. I. em. jobbra.

11221

Amit az asszonyak kivannak
Olaszország legfestőibb tájain készült Ilim. 

Főszerepben:
Lucy D óráin  é s  L eopold  L a íe b o u r

Komídia

Gőz és motoros cséplögar 
niturák, magányos cséplők 
locomobilok, kisebb-na- 
gyobb motorok, motoros 
morzsolók, darálók jutányo 
san eladók. — Kútfúrásokat 
vízvezetéki felszerelésekkel 
vállal: Vadócz Károly, Baő- 
ka Topola. 8744
Káposztát, burgonyát va
gontételekben is legolcsób
ban szállít Vladimir Jakov 
S tápár. 10402
Széna 50 kg-tól, vagontéte
lekben is kapható. Horváth 
József, Subotica, Trenko- 
va ul. 8. 11097

Jé birtokok, 112, 108, 68 
és 55 holdasak, Becskerek 
környékén. épületekkel, 
esetleg fölszereléssel, hol
danként 7000 dinárért el
adók. Bodor Lajos közvetí
tő V.-Becskerek, Begejski 
red 8. 11115
Ilálószobabntor, keményfá
ból, eladó. Megtekinthető 
délután 3—4 között, Bro- 
zova ulica 3. 14224
Keresek megvételre 6-os 
eredeti MÁV vagy llofherr- 
Schrantz magánjáró csép- 
lögarniturát. Zrinski Ste
fan, Moravci, posta Mart- 
janci, Prekmurje. 11057
Relief festékek és hozzá
való porok kaphatók Ga- 
ramszeghy Dezsőnél, Növi- 
vrbas. 11066
Traktort, használtat, üzem
képes állapotban, bármi
lyen gyártmányút kere
sek megvételre. Böhrich 
Heinrich, Novi 5 rbas, 
Gőthe ucca 217. 11201

Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruházában, Gyü

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500, Raglan 700. 
bőrkabát 850, gummikÖ- 
peny 225. gyermekruhák 
225, fiú vagy leánykö- 
penv 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni, ügyel
ten a cégre! 8424
Olcsón eladó: Egv négyes 
Wertbeim kassza arany
órák, láncok, ezüslbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérők, családi Singer var
rógép, horvát és szerb Író
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis 9459
Hulladékólmot és rezet vesz 
Szabó szerelő. Subotica 
Zmaj Jovin trg, Minerva pa
lota mellett 10173

Családi ház Fajé Kujun- 
dáiéeva (Wesselényi) 87. sz. 
alatt eladó. 11222
Vashordék kisebb ós na
gyobbak, jó karban eladók. 
Buff cukorkagyár, Szubo
tica. 11218
8 HP fngaskerekes Robei- 
kazán, hozzávaló Grepel- 
cséplő teljes felszereléssel 
eladó, esetleg elcserélném 
4 es garnitúráért. Ugyanott 
10.12 HP szivógázmotor egv 
pár kővel, komplett eladó. 
Dukai Lukács gépész, St.- 
KanjiZa. 11131

OENTRALNA BANKA
Z Á L í G  IN T É Z E T E
Subotica. Aleksandrova 4 
Nvitva 8—12. 3—5-ig 7052

Háztartási és konyhafelsze
relési cikkek legolcsóbban
beszerezhetők: Edények,
sziták, kosáráruk. alpacca 
evőeszközök, kefeáruk, láb
törlők nagv választókban 
Ehrenfreund Géza üzleté
ben, Subotica, Rudié ul. 1. 
(Gyümölcs-piaci 9256

SÍPOS f i a i
MÜBUTOR-

és épületasxtalos-flxem

ZENTAI ÜT 3
Állandó nagy stil- és 

kommersz bútor-

IWTTtetfiRésxtetfi: hresnéay

Lakás 2—3 szobás kiadó. 
Vilsonova ulica 28. 11246
Bútorozott szoba két nő 
vagy házaspár részére ki
adó. VIII. Jagodinska ul. 
17. 11225
Uccai különbejáratu búto
rozott szoba kiadó, esetleg 
koszttal 2 ur részére. Cim 
a kiadóban. 11278
Pero Dulié névre szóló 
fegyvertartási engedély, va
dászjeggyel együtt Canta- 
viren elveszett. Kéretik a 
megtaláló, azt a rendőrsé
gen leadni szíveskedjék.

11181

Jélmenö nagy vendéglő, 
illetőleg kávéház, a kert
ben kuglizóval, külön kert
helyiséggel, minden hozzá
való mellékhelyiséggel —• 
Szlavónia egyik legforgal
masabb mezővárosában, 
Amerikába való kivándor
lás miatt több évre bérbe
adó annak, aki a berende
zést megváltja. Cim a ki
adóban • Slavonija* jeliga 
alatt. 11203
Lakást, több szobából állót 
keres azonnalra dr. Ska- 
ljer, I., PoStanska ulica 9/1.

Gipöfelsőrészkészitönak
vagy szabónak üzlethelyi
ségem földszinti részét ki
adnám. üzv. Grün Márkné 
cipész. Ciril Metód trg
Ültessen ősszel gyümölcs
fát! Kérjen árjegyzéket és 
rendelje meg szükségletét 
Bednárz-féle faiskolában, 
Stara-Kanjiza. Baéka.

Garay-salon (Aleksandrova 
ul. 11. Dominus-báz.) érte
síti a hölgvközönséget bogv 
modell, ruha- és kabátfazon 
árait leszállította. 11281

Csinosan bútorozott szoba, 
egy vagy két személy ré
szére kiadó. Jelaéióeva ul 
8. I. emelet. 11284

Kiadó lakás. Nagyon szép, 
kettő szoba, nagv előszoba, 
minden mellékhelyiség, 
azonnal átvehető Még két- 
kétszobás lakás azonnalin 
kapható. Bővebbet Grünwald 
Lipót. 11280

»Lukutate« fiatalítás. A
Lukutate, ez a korszakal
kotó fiatalilószer, egy in
diai bogyó, amelynek ered
ménye Európában a legna
gyobb sikert ért el. most 
már itt nálunk is kapható 
A Lukutate’ eddigi szószólói 
ezt a gyümölcsöt, mint a 
legtermészetesebb fiatalitó- 

. szert ajánlják féfinek, nő
nek egyaránt, mint olyan 
gyümölcsöt, amelyet maga 
a természet nyújt nekünk 
és amely megszabadítja a 
szervezetet a ben rejlő 
mérgektől, a máj, epe ós 
vese működését elősegíti, a 
belső kiválasztást végző 
mirigyeket megfiatalítja és 
az ideg- és szívműködést 
erősíti. A Lukutate egy 
fiatalitó hatású tápszer. 
Lukutate - zselé - gyümölcs

Lukutate-leveskocka; Luku- 
tate-velö 60 dináros áron 
kapható minden gyógyszer
tárban és drogériában. Vaj
dasági fölerakat: Henri 11 
Numann, Zagreb. BoSkovi- 
éeva 42. 10747

4 szerkesztésért felelős dr. PENYVES FERENC. Nyomatott a kiadőfa laldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




